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MS v hokeji vraj budú, nevyplatené faktúry zaplatí banka
 Budúcoročné majstrovstvá 

sveta v ľadovom hokeji, ktoré by 

sa mali konať aj na rekonštru-

ovanom Zimnom štadióne On-

dreja Nepelu v Bratislave, budú. 

Uviedla to minulý pondelok ria-

diteľka Generálneho investo-

ra Bratislavy (GIB) Jarmila Tvr-

dá po hlasovaní mestských po-

slancov. Tí na treťom pokračo-

vaní rokovania mestského parla-

mentu schválili reštrukturalizá-

ciu dlhu vo výške 7,9 mil. eur. 

 Takúto podlžnosť má totiž 

mesto voči stavebníkovi, ktorému 

už niekoľko mesiacov nezaplati-

lo. Spoločnosť sa totiž pred časom 

vyjadrila, že ak nebudú vyplate-

né ukončené a vyfakturované prá-

ce, tak by zastavil akékoľvek práce. 

Mesto pritom doteraz preinvesto-

valo viac ako 26 mil. eur.

    Podlžnosť má mestská príspev-

ková organizácia GIB voči staveb-

nej fi rme INGSTEEL, s.r.o. Pohľa-

dávku totiž uhradí banka, úrok by 

mal mať splatnosť maximálne tri 

roky. Zároveň by sa mala do roz-

počtov mesta v rokoch 2011 - 2013 

zahrnúť aj suma 14,3 mil. eur, kto-

rú hlavné mesto potrebuje na do-

končenie rekonštrukčných prác na 

zimnom štadióne. Okrem toho by 

sa v rozpočte na budúci rok mala 

objaviť aj suma 1,850 mil. eur na 

fi nancovanie vnútorného vybave-

nia objektov štadióna. Mestské za-

stupiteľstvo zároveň poverilo pri-

mátora Andreja Ďurkovského, aby 

rokoval s Vládou SR ako aj s Slo-

venským zväzom ľadového hoke-

ja (SZĽH) o fi nančnom krytí. Ide o 

sumu 1,3 mil. eur na fi nancovanie 

dodatočných požiadaviek štátu, 

ktoré sa objavili údajne 

dva mesiace po začiatku 

rekonštrukcie, teda kon-

com júna 2009. Týka sa 

to napríklad zakrytia ľa-

dovej plochy, aby bola 

hala multifunkčná a aby 

sa v nej mohli hrať aj lop-

tové hry a tiež požia-

davka na Sieň slávy. Ro-

kovania mesta s vládou 

sa majú týkať aj čiastky 

14,3 mil. eur potrebných 

na dokončenie rekon-

štrukčných prác. „Budú 

rokovania,“ prisľúbil 

Ďurkovský.

(pokračovanie na str. 2)

Volebné miestnosti budú v sobotu otvorené od 7:00 h do 20:00 h.
 Len v sobotu 27. novembra 

a po novom od 7:00 h iba do 20:00 

h môžu Bratislavčania voliť nových 

zástupcov jednotlivých samospráv 

v meste. 

 Primátorom by chceli byť napokon 

piati kandidáti, mestskými poslanca-

mi sa chce stať 277 ľudí, neuspeje však 

232 z nich. Mestské zastupiteľstvo sa 

totiž v budúcom volebnom období 

zmenší, namiesto súčasných osemde-

siatich bude mať 45 členov. 

 Keďže súčasný primátor Andrej 

Ďurkovský (KDH) už po ôsmich ro-

koch nekandiduje, dostane sa na čelo 

Bratislavy niekto iný. O priazeň oby-

vateľov hlavného mesta sa v tohtoroč-

ných komunálnych voľbách uchádza-

jú (v abecednom poradí): Marek Bla-

ha (SDĽ, SZ), Ján Budaj (Zmena zdo-

la, DÚS, DS), Milan Ftáčnik (nezávis-

lý), Stanislav Pánis (SNJ) a Magda Vá-

šáryová (SDKÚ-DS, SaS, KDH, Most 

– Híd, OKS). 

(pokračovanie na str. 2)
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Dvaja staromestskí poslanci opäť zamierili do 
Národnej rady SR s návrhom novely cestného zákona
 S návrhom novely platného 

cestného zákona sa na poslancov 

Národnej rady SR už po druhý raz 

v tomto roku (prvýkrát v marci) 

obrátili staromestskí poslanci 

Marián Procházka a Radoslav 

Števčík (obaja nezávislí). Podľa 

ich návrhu sa o schodnosť chod-

níkov musí počas celého roka sta-

rať vlastník, správca a užívateľ by-

tového alebo rodinného domu v 

ich blízkosti, tým však priľahlé ko-

munikácie nepatria. Števčík s Pro-

cházkom preto považujú zákon za 

protiústavný. 

 ,,Patria mestám a dedinám, 

prečo by potom zodpovednosť za 

ich neschodnosť a následné škody 

na nich mal niesť niekto iný?“ ne-

rozumie Števčík. Úpravou záko-

na by chceli vlastníkov, správcov a 

užívateľov priľahlých nehnuteľnos-

tí tejto zodpovednosti zbaviť. Vzo-

rom im je pritom susedná Česká 

republika. ,,Tam zodpovedajú už 

rok za schodnosť komunikácií ich 

vlastníci, takže obce,“ vysvetlil. 

 V marci k tomu v tejto súvis-

losti ešte povedal: ,,Pre obce, kto-

ré komunikácie vlastnia, z toho 

nevyplývajú len práva, ale aj po-

vinnosti. Mestské časti naprí-

klad berú peniaze za zabratie ve-

rejného priestranstva, keď si chce 

niekto opraviť fasádu a postaviť si 

na chodníku lešenie.“ Problém, na 

ktorý s Procházkom upozorňujú, 

zase označil za celoročný. ,,Aj v lete 

sa môžete pošmyknúť na psom ex-

kremente alebo vyliatom oleji. Za 

škody je potom zodpovedný vlast-

ník bytového domu, čo je nespra-

vodlivé.“

 Na jarnú snahu dvoch staro-

mestských poslancov mali zarea-

govať piati parlamentní. Do toho 

prišli voľby, po ktorých podľa svo-

jich slov čakali na stabilizáciu v 

parlamente. ,,Veríme, že noví po-

slanci si to preštudujú a zvážia,“ 

zadúfal Števčík. Oslovili všetkých, 

diskutovať chcú s predsedami jed-

notlivých poslaneckých klubov. 

 ,,Zodpovedný by mal byť vždy 

vlastník komunikácie, medzi ním a 

vlastníkom priľahlej nehnuteľnos-

ti by mal byť dohodnutý vzťah, nie 

ako to bolo v časoch Márie Teré-

zie,“ pridal sa ku kolegovi Procház-

ka. Aktuálne je podľa neho tento 

vzťah nerovný.

 ,,Pri obytných domoch to nie je 

cítiť tak ako pri  rodinných,“ kon-

štatoval Števčík. ,,Ich majitelia to-

tiž musia odhŕňať viac, a to niečo 

stojí. V prípade sneženia musia byť 

chodníky odhrnuté a posypané do 

7. h ráno. To si majú vziať dovolen-

ku, keď sneží celý deň?“ nerozumie.

 Samospráva je v tomto prípa-

de podľa Števčíka bezmocná, upra-

vili však aspoň všeobecne záväzné 

nariadenie o čistote (bude platiť od 

januára 2011) a zbavili tým vlastní-

kov priľahlých nehnuteľností sank-

cií za neodpratanie snehu zo stra-

ny mestskej časti. Mohli sa vyšpl-

hať do výšky 33 eur.

 Žalovať ich však možno stále, 

napríklad za zranenie, ktoré si člo-

vek spôsobí v ich bezprostrednej 

blízkosti. ,,Dúfam, že nové miest-

ne zastupiteľstvo sa k tomu postaví 

rovnako,“ povedal tesne pred voľ-

bami Procházka.

 Ak to parlamentní poslanci ne-

podporia, budú sa Procházka so 

Števčíkom snažiť získať aspoň tri-

dsiatich z nich alebo sa obrátia na 

generálneho prokurátora, aby im 

pomohol dostať tému na Ústavný 

súd, ktorý by potom preveril ústav-

nosť zákona. ,,Najschodnejšia ces-

ta je ale jeho zmena,“ tvrdí Števčík. 

Tento rok sa to už podľa neho ne-

podarí a aj ten budúci by bol úspe-

chom. 

(ld)

Až budúcnosť ukáže, či iniciatíva pramení z predvolebnej kampane oboch 

poslancov alebo budú za vlastníkov domov  bojovať aj v prípade, ak sa 

v komunálnych voľbách nedostanú do zastupiteľstva.

MS v hokeji vraj 
budú, nevyplatené 
faktúry zaplatí 
banka
(dokončenie zo str. 1)

 Mnohí poslanci však stále nie 

sú stotožnení s tým, že práce na 

štadióne sa o niekoľko miliónov 

predražili a že o niektorých doda-

točných požiadavkách neboli in-

formovaní skôr. Týka sa to naprí-

klad aj informačného a bezpeč-

nostného systému. Poslanci však 

celým minulotýždňovým rozhod-

nutím zaťažili rozpočet na najbliž-

šie roky o 25 mil. eur. 

    Mestský parlament zároveň 

neschválil návrh, aby sa do roz-

počtu mesta na rok 2011 dostala aj 

suma 4,9 mil. eur na dofi nancova-

nie vyvolaných investícií, v tomto 

prípade prekládky inžinierskych 

sietí, vybudovania nových alebo 

rozšírenie súčasných komuniká-

cií, vrátanie vybudovania okružnej 

cesty okolo zimného štadióna. To-

uto problematikou sa bude musieť 

zaoberať nové zastupiteľstvo, kto-

ré vzíde z nadchádzajúcich komu-

nálnych volieb. Podľa Tvrdej by to-

tiž mali byť cesty hotové do 17. de-

cembra tohto roka a bude ich tre-

ba zaplatiť. Nový mestský parla-

ment sa bude musieť tiež „popa-

sovať“ aj s dôsledkom rozhodnutí 

poslancov v súvislosti s fi nanciami 

na zimný štadión.

(sita)

 V prvej parkovacej zóne v 

bratislavskom Starom Meste pri-

budne 186 voľných boxov. Uvie-

dla to predsedníčka komisie do-

pravy Jana Španková. 

 „Komisia dopravy odsúhlasi-

la na základe prieskumu zvýše-

nie počtu voľných parkovacích bo-

xov. Dodávateľ odstráni prekríže-

nie a upraví zvislé dopravné zna-

čenie,“ uviedla Španková. Nevyhra-

dené parkovacie miesta mali pri-

budnúť na Sasinkovej, Strážnickej, 

Moskovskej, Justičnej, Slovanskej, 

Wilsonovej, na Kmeťovom námes-

tí, Bernolákovej a Blumentálskej.

   Momentálne sa podľa Španko-

vej robí prieskum druhej parkova-

cej zóny. Druhú parkovaciu oblasť 

tvoria ulice Anenská, Benediktiho, 

Belopotockého, Björnsonova, Čaj-

kovského, Kýčerského, Lehockého, 

Leškova, Povraznícka, Tabaková, 

Škovránčia, Záhrebská, Jozefská, 

Spojná a Banskobystrická. Snahou 

je, aby sa vyhodnotenie stihlo ešte 

do komunálnych volieb. Ak by sa 

tak nestalo, nová komisia dopravy 

Komunálne 
voľby 2010

(dokončenie zo str. 1)

V Starom Meste pribudne 186 parkovacích miest
by sa k danej téme moh-

la vyjadriť až po zasadnu-

tí nového zastupiteľstva 

a kreovaní nových komi-

sií.

   Španková verí, že nové 

zastupiteľstvo bude v no-

vom parkovacom systé-

me pokračovať, ďalej ho 

monitorovať a zdokona-

ľovať. Hovoriť o tom, či sa 

bude nový parkovací sys-

tém meniť, je predčasné. 

Podľa nej by novému par-

kovaciemu systému nie-

len v Starom Meste veľ-

mi pomohla novela záko-

na, ktorou sa upravia pra-

vidlá dočasného parkova-

nia motorových vozidiel. 

Komisia dopravy požia-

dala uznesením starostu 

Starého Mesta, aby o tej-

to novele zákona rokoval 

s kompetentnými orgán-

mi, dodala.

(sita)

Naprogramujte si svojho poslanca
 Zaujímate sa  o veci verejné, 

trápi vás stav okolia vášho byd-

liska, záleží vám na rozvoji va-

šej lokality, mesta či regiónu ? 

V takom prípade vám dávame 

do pozornosti nedávno spuste-

nú internetovú stránku www.na-

programujposlanca.sk. 

 Internetový projekt naprogra-

mujposlanca.sk vznikol na pod-

net občianskej iniciatívy Bratisla-

va – ON LINE.  Služba je určená 

pre všetkých ľudí, ktorí chcú roz-

hodovať o mieste, kde žijú a ako v 

ňom budú žiť. Kandidátom na  po-

slanca a poslancom umožní získa-

vať spätnú väzbu od svojich voli-

čov, dostávať podnety a spolupra-

covať s nimi na riešení problémov. 

Voličom  poskytne príležitosť spo-

lupodielať sa na tvorbe programu 

kandidáta, diskutovať o predlože-

ných návrhoch a hlasovať o nich. 

V prípade zvolenia svojho kandi-

dáta môžu voliči kontrolovať pl-

nenie prijatého programu, vyjad-

rovať sa o hlasovaniach svojho po-

slanca, sledovať jeho prácu a hod-

notiť ju. 

 Podľa iniciátorov,  naprogra-

mujposlanca.sk zavádza do inter-

netového priestoru prvky  občian-

skej participácie. Faktor spoluú-

časti obyvateľov územia na rozho-

dovaní  z pohľadu demokracie a 

rozvoja občianskej spoločnosti  je 

vnímaný ako najzásadnejší. Inter-

net  sa v súčasnosti stal nástrojom, 

ktorý spoluúčasť obyvateľov posú-

va na úroveň reálneho ovplyvnenia 

politiky, aj mimo volebnej miest-

nosti, počas celého volebného ob-

dobia. 

 Naprogramujposlanca.sk  je  

momentálne spustená v pilotnej 

prevádzke. Pre jej spustenie bolo 

oslovených niekoľko kandidátov 

na poslancov   samosprávy v Bra-

tislave.   Ak by ste mali záujem za-

pojiť sa do projektu ako poslanec 

NR SR alebo poslanec  komunál-

nej či regionálnej samosprávy, na-

píšte mail na info@naprogramuj-

poslanca.sk. 

(red)

 Nezávislý Alojz Hlina sa pred 

niekoľkými dňami svojej kandi-

datúry vzdal, čo oznámil na svo-

jom blogu. Nevzdal sa jej pritom 

podľa svojich slov v prospech 

žiadneho zo svojich protikandi-

dátov. Hneď po ňom to urobil aj 

nezávislý Jozef Bonko, ten svo-

jim priaznivcom odporúča voliť 

Budaja.

 Rovnako ako zastupiteľstvo 

mestské, scvrkne sa aj tých se-

demnásť miestnych. Namiesto 

doterajších 391 v nich zasadne 

už len 266 poslancov, o túto po-

zíciu sa pritom uchádza 1 052 

kandidátov. Najviac v Petržalke 

(177), v Ružinove (125) a v Kar-

lovej Vsi (107).

 Každý volič s preukazom to-

tožnosti pritom s prázdnou 

obálkou dostane štyri hlasova-

cie lístky – pre voľbu primáto-

ra, poslancov mestského zastu-

piteľstva, starostu mestskej časti, 

v ktorej žije a poslancov tamoj-

šieho miestneho zastupiteľstva. 

Na hlasovacom lístku pre voľby 

poslancov obecného (mestské-

ho a miestneho zastupiteľstva) 

zakrúžkujte poradové čísla toľ-

kých kandidátov, koľkých v tom 

– ktorom volebnom obvode vo-

lia. Spomedzi uchádzačov o post 

primátora a starostu si vyberte 

len jedného.

(ld)
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Staré Mesto

Ing. Martin Borguľa 

(SMER-SD, Most-Híd, Strana 

zelených Slovenska)

Ing. arch. Andrej Petrek 

(nezávislý)

PhDr. Tatiana Rosová 

(SDKÚ-DS, SaS, KDH, OKS)

Ing. Štefan Šebesta 

(nezávislý)

Miroslav Šuňal (Slovenská 

národná jednota)

Podunajské Biskupice

Jarmila Ferančíková (SDĽ, 

SNS, Strana zelených, ĽS-HZDS)

PhDr. Alžbeta 
Ožvaldová (SDKÚ-DS, KDH, 

Most-Híd, SMK, SaS, OK, 

SMER-SD)

Ružinov

Ing. Slavomír Drozd 

(SMER-SD, Strana zelených 

Slovenska, OK, SNS, Slobodné 

fórum)

JUDr. Peter Hríb 

(Demokratická strana)

Ing. Ladislav Kozmon 

(nezávislý)

JUDr. Valentín Mikuš 

(nezávislý)

Ing. Jaroslav Nahalka 

(Slovenská ľudová strana)

Ing. Dušan Pekár (SDKÚ-

DS, SaS, KDH, Most-Híd, OKS)

Lenka Vargová (SDĽ)

Vrakuňa

Mgr. Ladislav Fatura 
(nezávislý)

Ingrid Kappelová (Rómska 

iniciatíva Slovenska)

Bc. Ľudmila Lacková 

(nezávislá)

RSDr. Štefan Majdiak 

(nezávislý)

MUDr. Jozef Mravík 

(nezávislý)

Henrieta Peškovičová 

(KDH, Most - Híd, OKS, SaS, 

SDKÚ–DS)

Ing. Pavel Vido (nezávislý)

Nové Mesto

Doc. Ing. Ružena 
Apalovičová, CSc. (SDKÚ-DS, 

SaS, KDH, Most-Híd, OKS)

Peter Baran (nezávislý)

Mgr. Rudolf Kusý (nezávislý)

Mgr. Ľubica Lehotská 

(nezávislá)

MUDr. Roman Procházka 

(nezávislý)

Ing. Marián Vereš (SMER-SD, 

Strana zelených Slovenska, OK, SNS, 

Slobodné fórum, HZD)

Rača

Ing. Zuzana Dzivjaková 
(SDKÚ-DS, SaS, KDH, OKS)

Ing. Jozef Házy (nezávislý)

Doc. Rudolf Ivičič 
(ĽS-HZDS)

Mgr. Peter Pilinský (Strana 

zelených)

PhDr. Pavel Schwarz 

(nezávislý)

Doc. MUDr. Ján Zvonár, 

CSc. (SMER-SD, Most-Híd, Strana 

zelených Slovenska)

Ing. Roman Žitný (nezávislý)

Vajnory

Ing. Viliam Belej (nezávislý)

Pavol Fekete (KDH)

Ing. Peter Jaslovský 

(nezávislý)

Ing. Ján Mrva (SDKÚ-DS)

Devín

Ing. Ľubica Kolková (SDKÚ-

DS, SaS, KDH, OKS)

Mgr. Rastislav Kunst 

(nezávislý)

Ing. Eva Weiglová (Nezávislé 

fórum)

Devínska Nová Ves

Miroslav Encinger (nezávislý)

Milan Jambor (SDKÚ-DS, SaS)

Ing. Vladimír Mráz 

(Nezávislé fórum)

Ing. Peter Rajkovič (KDH, 

SMER-SD)

Mgr. Rastislav Tešovič 

(nezávislý)

Ing. arch. Eva Vargová 

(nezávislá)

Dúbravka

Peter Kmeť (nezávislý)

Ján Sandtner (nezávislý)

PaedDr. Milan Trstenský 

(SDKÚ-DS, SaS, Most-Híd a OKS)

Karlova Ves

Ing. Martin Berta, CSc. 

(KDH)

MUDr. Dana Čahojová 

(SMS)

Ing. Iveta Hanulíková 

(SMER-SD)

Ing. Rudolf Lachkovič 

(SDKÚ-DS, SaS, Most-Híd,OKS )

Ján Molnár (nezávislý)

Lamač

Mgr. Oľga Keltošová 

(Nezávislé fórum)

PhDr. Štefan Machaj 
(nezávislý)

Ing. arch. Vojtech 
Novotný (nezávislý)

Ing. Peter Šramko 

(SDKÚ-DS, KDH, Most-Híd, OKS)

Záhorská Bystrica

Ing. Jozef Krúpa (SKDÚ-

DS, SaS, Most-Híd)

Ing. Ján Kučera (SMER-SD, 

Slobodné fórum, OK)

Marta Liďáková 

(nezávislá)

Čunovo

Alžbeta Broszová 

(Nezávislé fórum)

Gabriela Ferenčáková
(nezávislá)

Jarovce

Hilda Mitterpachová 

(nezávislá)

Ing. Pavel Škodler 

(nezávislý)

Petržalka

Ing. Vladimír Bajan 

(nezávislý)

Mgr. Denis Barna (nezávislý)

Bc. Roman Futo 

(SDĽ a Strana zelených)

Mgr. Juraj Kováč (nezávislý)

Mgr. Oliver Kríž (nezávislý)

Ing. Viera Kimerlingová 

(KDH, KDS)

Ing. Marián Miškanin, 

PhD. (SMER-SD, Strana Zelených 

Slovenska, HZD, SNS)

MUDr. Iveta Plšeková 

(SDKÚ-DS, SaS, Most-Híd, OKS)

Mária Sýkorová (Ľudová 

strana Naše Slovensko)

Ing. Tomáš 
Weissensteiner (Európska 

demokratická strana)

Podunajské Biskupice

Jarmila Ferančíková (SDĽ, 

SNS, Strana zelených, ĽS-HZDS)

PhDr. Alžbeta Ožvaldová 

(SDKÚ-DS, KDH, Most-Híd, SMK, 

SaS, OK, SMER-SD)

Rusovce

Dušan Antoš (SDKÚ-DS,

Most-Híd, KDH)

Janette Bošková (nezávislá)

Ing. Róbert Kalmár 

(nezávislý)

Marián Šiška 

(Strana zelených)

Svoj post 
nebudú obhajovať 
traja starostovia

 Richard Frimmel, Milan 

Ftáčnik a Vladimír Kubovič sú 

spomedzi sedemnástich staros-

tov bratislavských mestských 

častí tými, ktorí sa v nadchá-

dzajúcich komunálnych voľ-

bách nebudú opätovne uchá-

dzať o priazeň voličov. Nového 

starostu budú mať preto po 27. 

novembri určite v Novom Mes-

te, Petržalke a v Záhorskej Bys-

trici. V jednotlivých miestnych 

zastupiteľstvách zasadne na-

miesto doterajších 391 už len 

266 poslancov, o túto pozíciu sa 

pritom uchádza 1 052 kandidá-

tov. Najviac záujemcov zaregis-

trovali v Petržalke (177), Ruži-

nove (125) a Karlovej Vsi (107), 

najmenej v Devíne (17), Čunove 

(16) a v Jarovciach (12). 

232 kandidátov 
sa do mestského 
parlamentu 
nedostane
 

 Súčasťou zasadnutí v Zrkad-

lovej sieni Primaciálneho palá-

ca sa chce stať 277 kandidátov na 

mestských poslancov, s dlhým 

nosom odíde po voľbách 232 z 

nich. Mestské zastupiteľstvo sa 

totiž v budúcom volebnom ob-

dobí scvrkne, namiesto súčas-

ných osemdesiatich bude mať 45 

členov.

Koľko ľudí kde kandiduje do 

mestského zastupiteľstva a 

koľkí z nich môžu uspieť:

Čunovo – kandidujú 2, zvolia 

jedného

Devín – kandidujú 3, zvolia 

jedného

Devínska Nová Ves  – 

kandidujú 5, zvolia jedného

Dúbravka – kandidujú 19, 

zvolia troch

Jarovce – kandidujú 4, zvolia 

jedného

Karlova Ves – kandidujú 16, 

zvolia troch

Lamač – kandidujú 4, zvolia 

jedného

Nové Mesto – kandiduje 21, 

zvolia troch

Petržalka – kandiduje 73, 

zvolia jedenástich

Podunajské Biskupice – 

kandidujú 9, zvolia dvoch

Rača – kandidujú 12, zvolia 

dvoch

Rusovce  – kandidujú 3, 

zvolia jedného

Ružinov – kandiduje 51, 

zvolia siedmich

Staré Mesto – kandidujú 35, 

zvolia štyroch

Vajnory – kandidujú 3, zvolia 

jedného

Vrakuňa – kandidujú 13, 

zvolia dvoch

Záhorská Bystrica – 

kandidujú 4, zvolia jedného

(ld)
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 O názoroch kandidátov na primátora na často diskutované témy sme v minulých číslach už písali. Volebný program je taktiež verejne dostupný, a tak sme požiadali, podľa 

prieskumov, dvoch najvážnejších kandidátov o zodpovedanie niektorých otázok, ktoré bežnému voličovi môžu pomôcť v jeho sobotňajšom rozhodovaní.

ROZHOVOR

s kandidátom 

na primátora

MILANOM 

FTÁČNIKOM

Prečo by podľa vás mali ísť ľudia 

voliť?

 Lebo môžu rozhodnúť o tom, 

ako bude vyzerať mesto, v ktorom 

žijú. Aké budú mať príležitosti na 

športovanie, na vzdelávanie, aká 

bude doprava, aká bude kvalita ve-

rejného priestoru, aké budú sociál-

ne služby alebo bezpečnosť v mes-

te. Môžu rozhodnúť o kvalite svoj-

ho života v Bratislave. 

Akú očakávate účasť? V roku 

2006 to bolo 32,75 %, v roku 2002 

iba 27,38 %.

 Očakávam účasť 37 %. 

Vynechali ste niekedy nejaké voľ-

by? 

 Nie.

Čo podľa vás ovplyvní tohtoroč-

nú účasť najvýraznejšie?

 Zaujímavý súboj o kreslo pri-

mátora, ale aj starostov niektorých 

mestských častí. 

Nie je slovenskou raritou, že vo-

lebné sľuby ostanú často iba v ro-

vine predvolebných hesiel. Ako 

chcete dosiahnuť naplnenie tých 

vašich? Viete dať občanom neja-

ké záruky?

 Mojou zárukou sú výsled-

ky, ktoré som dosiahol v Petržal-

ke. Hneď na začiatku sme si s po-

slancami miestneho zastupiteľstva 

dohodli spoločné priority na štyri 

roky a na konci sme skonštatova-

li, že sa nám napriek fi nančnej krí-

ze dve tretiny podarilo splniť. Do-

siahli sme to dobrou spoluprácou 

so zastupiteľstvom a manažova-

ním toho, na čom sme sa dohod-

li. Okrem toho som každý rok robil 

odpočet svojho volebného progra-

mu, čo budem robiť aj teraz.

Ako teda ovplyvní politická 

skladba zastupiteľstva vaše plá-

ny a predsavzatia pri presadzova-

ní vašich zámerov, sľubov, snov?

 V Petržalke som mal 37 poslan-

cov zo 40 z koalície SDKÚ-DS a 

KDH. Napriek tomu sme mali kaž-

dý rok schválený rozpočet a dosiah-

li sme výsledky, ktoré Petržalčania 

vidia okolo seba, lebo sme sa na-

vzájom rešpektovali. Som pripra-

vený pracovať s takým zastupiteľ-

stvom, aké ľudia zvolia. Verím, že v 

ňom budú poslanci, ktorých ľudia 

poznajú. Je to dôležité, pretože po-

čet poslancov sa znižuje z 80 na 45.  

Koho by ste volili za primátora, 

ak by ste osobne ne-

kandidovali, resp. kto 

by si tento post vedel 

podľa vás zastať naj-

lepšie spomedzi kan-

didátov?

 Na hypotetickú 

otázku nemám hypote-

tickú odpoveď. Vážim 

si Jána Budaja, aj keď vo 

svojich novinách píše o 

mne polopravdy. 

Čím sa odlišujete od 

ostatných kandidátov? 

 Mám skúsenos-

ti zo samosprávy, som 8 

rokov poslancom mest-

ského zastupiteľstva a 5 

rokov poslancom kraj-

ského zastupiteľstva. 

Ako starosta Petržalky mám za se-

bou konkrétne výsledky a som pri-

pravený zvládnuť aj problémy Bra-

tislavy. Už 20 rokov v politike sa 

riadim zásadami a nie som spájaný 

so žiadnymi kauzami. Nie som čle-

nom žiadnej politickej strany.

Kandidujete ako nezávislý, avšak 

s podporou strany Smer. Čo to 

znamená? Ako sa podpora poli-

tickej strany prejavuje? 

 Rozhodol som sa kandidovať 

ako nezávislý, lebo chcem posilňo-

vať občiansky charakter fungovania 

mesta. To je môj odkaz politickým 

stranám v meste. Uchádzal som sa 

o podporu strán SMER-SD, SaS a 

Most-Híd. Posledné dve sa nako-

niec zhodli na spoločnej kandidát-

ke, SMER-SD sa rozhodol, že nepo-

staví vlastného kandidáta a podpo-

rí mňa ako nezávislého kandidáta a 

môj program. To je forma podpo-

ry, ako aj dohoda o určitej fi nanč-

nej podpore pre moju kandidatúru. 

V médiách sa objavili informá-

cie, že na kampaň ste minuli do 

50 000 eur. Avšak aj človeku prie-

merne znalému pomerov je jas-

né, že toľko reklamného priesto-

ru má každopádne vyššiu obsta-

rávaciu hodnotu. 

 Doteraz som vykázal na voleb-

nú kampaň 95 000 eur. Keďže som 

kandidatúru ohlásil už v apríli, ob-

jednával som reklamný priestor 

skôr a za lepšie ceny, ako moji pro-

tikandidáti, ktorí začali až v sep-

tembri.   

Kedy ste sa vlastne rozhodli, že 

zabojujete o post primátora? Čo 

vás k tomu viedlo?

Vnímate Petržalku ako dobrý od-

razový mostík s najväčšou volič-

skou základňou? 

 Rozhodol som sa viac ako pred 

rokom a odvtedy som sa na to pri-

pravoval. Spomedzi starostov som 

bol najsilnejším oponentom súčas-

ného primátora Ďurkovského. Stá-

le viac som cítil, že mesto nefun-

guje dobre, a preto potrebuje zme-

nu. Petržalka bola pre mňa vynika-

júca skúsenosť, pretože rozumiem, 

ako funguje samospráva na úrovni 

mestskej časti. To je dobrá prípra-

va na riadenie mesta, ktoré má 17 

mestských častí.  

Kde budete sledovať priebeh vo-

lieb? Máte už prichystané šam-

panské?

 Spolu so svojim volebným štá-

bom a podporovateľmi v petržal-

skom Technopole. Keďže mám v 

deň volieb meniny, bude aj šam-

panské.

Zmení sa vám život, ak by ste sa 

stali primátorom?

 Viem zhruba, čo ma čaká, lebo 

štyri roky som starostom Petržalky, 

ktorá je označovaná ako tretie naj-

väčšie mesto na Slovensku. Takže 

ani nie, aj keď pozícia primátora je 

určite náročnejšia.

Zvykom nového vedenia je urobiť 

malé personálne zemetrasenie na 

úradoch, kam prídu. Predpokla-

dajme, že väčšinu vašich budú-

cich spolupracovníkov poznáte, 

ste v komunálnych štruktúrach 

už dlhší čas. Prinesiete si aj vy so 

sebou svojich ľudí? 

 Počítam s novým riaditeľom 

magistrátu a ľuďmi, ktorí tvoria 

najbližšie zázemie v kancelárii pri-

mátora. Neplánujem zemetrasenie, 

ale znižovanie počtu zamestnancov 

magistrátu kvôli šetreniu výdavkov 

a takisto počítam s konkurzmi na 

prijímanie nových ľudí. 

Po prípadnom nástupe na po-

zíciu, bude na vás určite ča-

kať množstvo úloh. Čo si všim-

ne občan ako prvé, akú zmenu 

ste schopný viditeľne zaviesť naj-

skôr? 

 Ten cieľ, ktorý nazývam otvo-

rená samospráva. To znamená, že 

zavediem zverejňovanie faktúr a 

zmlúv, ako záväzných stanovísk 

k investičnej činnosti. Zverejním 

zoznam pridelených bytov od roku 

1991 doteraz. Zavediem raz mesač-

ne deň otvorených dverí, ako som 

ho robil v Petržalke, a ako novinku 

raz mesačne Hodinu s primátorom 

pre občanov a občianskych aktivis-

tov na ľubovoľnú tému. Zavediem 

aj verejné pripomienkovanie dôle-

žitých materiálov do mestského za-

stupiteľstva.  

Čo by ste vyzdvihli na končiacom 

vedení mesta? Čo pozitívne po 

nich ostane?

 Úspechy primátora Ďurkovské-

ho sa spájajú skôr s jeho prvým vo-

lebným obdobím, v tomto druhom 

toho bolo menej. 

Čo podľa vás nezvládli, kde bola 

ich slabina? 

 Nedokázali manažovať veľké 

mestské projekty, ako napr. rekon-

štrukcia zimného štadióna, nedo-

kázali reagovať na zníženie príjmov 

od štátu a z predaja majetku v čase 

fi nančnej a hospodárskej krízy, ne-

chávajú prázdnu mestskú kasu a 

nezaplatené faktúry vo výške viac 

ako 40 mil. eur. Symbolom tohto 

obdobia je kauza PKO, aj prevale-

ný škandál s neetickým prideľova-

ním bytov. Hovorí sa aj o korupč-

nom prostredí na magistráte a ne-

transparentnom nakladaní s mest-

ským majetkom. 

Je málo pravdepodobné, že po-

čas vášho pôsobenia v komunále 

ste netušili, že byty hoci v súlade 

so zákonom, sa prideľovali pri-

najmenšom neeticky a často aj na 

základe konexii. Urobili ste niečo 

v uplynulých rokoch, aby sa tomu 

zabránilo? 

 V Petržalke sme postupova-

li tak, že sme všetky prenajaté byty 

posudzovali v sociálnej a bytovej 

komisii, ktorá mala 9 členov a kaž-

dý štvrťrok sme informáciu o pri-

delených bytoch predkladali po-

slancom a verejnosti. Ako staros-

ta som neprenajal žiadny byt mimo 

komisie, okrem toho, že každý rok 

som prenajal jeden byt pre prísluš-

níka policajného zboru ako stabili-

záciu jej príslušníkov.  

Viacerí kandidáti nepriamo sľu-

bujú metro. Nepodarilo sa to za-

tiaľ žiadnej vláde, nakoľko ide o 

enormne nákladný projekt. Nie 

je odvážne  operovať v súvislos-

ti s dopravou metrom? Hoci len 

v sloganoch, ktoré však môžu pô-

sobiť mätúco?

 Metro nepovažujem za reál-

ny projekt. Už dlhšie hovorí mesto 

o nosnom dopravnom systéme na 

báze koľajovej dopravy, je čas roz-

hodnúť, čo to bude, či električka 

alebo mestský vlak alebo oboje. 

Plánujete zvýšiť profesionalitu v 

riadení mesta. Ako?

 Plánujem konkurzmi obsadzo-

vať aj miesta referentov, čiže na zá-

klade kvality a nie politickej sympa-

tie, či príslušnosti ako doteraz. Ch-

cem vytvoriť možnosti na vzdelá-

vanie zamestnancov samosprávy 

a zvyšovanie ich odbornej úrovne. 

A nastaviť pravidlá ich správania k 

občanom na klientskom princípe a 

na meraní spokojnosti občanov. 

Ako si predstavujete väčšiu sy-

nergiu mesta a mestských častí? 

 Bratislava je obec, ktoré má dve 

úrovne samosprávy, mesto a mest-

ské časti. Ak budú spolupracovať, 

dosiahnu lepšie fungovanie častí aj 

celku, to je pre mňa synergia. Sta-

rostovia mestských častí sa zhru-

ba raz mesačne stretávali, primátor 

medzi nás neprišiel ani raz za štyri 

roky. To sa dá zmeniť a výsledky sa 

dostavia. 

Ako chcete zvýšiť spolurozhodo-

vanie občanov na veciach verej-

ných?

 Poskytnúť im maximum infor-

mácií. Ďalej chcem zaviesť verej-

né pripomienkové konanie, aké má 

vláda, kde sa musí predkladateľ vy-

sporiadať s hromadnou pripomien-

kou občanov k vážnym materiálom 

do zastupiteľstva.  Chcem organi-

zovať verejné aj internetové dis-

kusie k vážnym témam, lebo dote-

raz sa takmer vôbec nediskutova-

lo. A chcem ponúknuť tzv. partici-

patívny rozpočet, v ktorom si o čas-

ti mestských výdavkov rozhodujú 

občania sami. Predpokladám, že to 

vyvolá aktivitu ľudí a zmení sa cha-

rakter fungovania mesta tak, že k 

zastupiteľskej pribudnú prvky par-

ticipatívnej demokracie. 

Nebojíte sa, že pre nedostatok fi -

nančných prostriedkov, sa vaše 

plány nebudú môcť zrealizovať?

 Vzhľadom na stav, v akom 

mesto zanecháva súčasné vede-

nie, bude nutné šetriť. Chcem za-

čať od seba, od magistrátu a mest-

ských organizácií. Možno aj o 10 % 

mzdových výdavkov, ako to urobi-

la vláda s tým, že sa to netýka uči-

teľov. Ja by som vynechal aj opatro-

vateľky sociálnych služieb, vodičov 

MHD, mestských policajtov. Vý-

davky chcem šetriť aj elektronický-

mi aukciami, s ktorými máme dob-

ré skúsenosti z Petržalky. Na dru-

hej strane treba aktivizovať príjmy, 

najmä z európskych fondov. A hľa-

dať pomoc aj u vlády, pretože Bra-

tislava je hlavným mestom republi-

ky, ale na túto svoju funkciu žiadne 

osobitné prostriedky nedostáva.  

Navštevujete vianočné trhy?  

Čomu neodoláte ak sa na ne do-

stanete?

 Áno, určite. Najviac sa teším na 

mastený chlieb s cibuľou a lokše. 

Zopár rokov sa nesú viac-menej 

v rovnakom štýle. Vidíte neja-

kú príležitosť ako ich urobiť ešte 

lepšie, posunúť ich niekam ďalej?

 Určite áno, ale až o rok. 

Na čo ste v Bratislave hrdý?

 Som hrdý na jej osobitú polo-

hu, na ľudí, ktorí v nej žijú a na to-

lerantnosť, ktorú si nesie vo svojej 

výbave. Má slávnu históriu, doká-

zala sa presadiť ako hlavné mesto a 

má veľký potenciál rozvoja.  

Čo by ste najradšej okamžite 

zmenili?

 Dopravu. Zápchy na cestách, 

nedostatok parkovacích miest, níz-

ku kapacitu verejnej koľajovej do-

pravy. Ale na to by som musel mať 

čarovný prútik. V skutočnosti bude 

potrebné hľadať odborné rieše-

nia, ktoré vo svete fungujú, a ktoré 

môžu fungovať aj u nás. Čo chcem 

zmeniť, sú chýbajúce športoviská. 

Krytá verejná plaváreň, mestská 

športová hala, futbalový štadión. A 

prepojenie cyklotrás, to sú reálne 

projekty na najbližšie štyri roky.  

Kam by sa mala Bratislava posu-

núť počas vášho volebného obdo-

bia, ale aj v horizonte tohto de-

saťročia?

 Mala by sa stať mestom s otvo-

renou samosprávou, ktorá dokáže 

vťahovať svojich občanov do spolu-

rozhodovania a využívať ich poten-

ciál. Mestom, ktoré začne odborne 

riešiť problémy dopravy, skvalitní 

MHD, spustí integrovanú dopravu, 

bude rozširovať koľajové trate a rie-

šiť problémy s parkovaním. Mesto, 

ktoré bude zvyšovať kvalitu živo-

ta svojich obyvateľov, regulovaným 

investičným rozvojom, starostli-

vosťou o zeleň a verejné priestory, 

kvalitnými sociálnymi službami pre 

mladé rodiny a seniorov. Mestom, 

ktoré bude podporovať podnikanie 

a vedomostnú ekonomiku a vo väč-

šej miere využívať cestovný ruch. 

Samé sa to neurobí, záleží to na nás 

všetkých. 

Peter Kimijan
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ROZHOVOR

s kandidátkou 

na primátorku

MAGDOU 

VÁŠÁRYOVOU

Prečo by podľa vás mali ísť ľudia 

voliť?

 Bratislavčania majú šancu roz-

hodnúť, ako bude naša metropo-

la vyzerať o pár rokov a akým rie-

šeniam dávajú prednosť. Či dočas-

ným alebo riešeniam, ktoré nás 

posunú o hodný krok do budúc-

nosti. Predkladám program 3X7 

pre 21.storočie, ktorý je hodný 

metropoly Slovenska. 

Akú očakávate účasť? V roku 

2006 to bolo 32,75 %, v roku 

2002 iba 27,38 %.

 Doterajšie prieskumy verejnej 

mienky počítajú s vyššou účasťou, 

ako to bolo naposledy. Ja však ve-

rím, že čo najviac Bratislavčanov si 

uvedomí dôležitosť týchto volieb a 

príde vyjadriť svoj názor.

Vynechali ste niekedy nejaké 

voľby? 

 V dvoch voľbách za komuniz-

mu som nebola voliť.

Čo podľa vás ovplyvní tohtoroč-

nú účasť najvýraznejšie?

 Vo voľbách ide vždy o najobjek-

tívnejšie vyjadrenie názorov obča-

nov, o ich stotožnenie sa s rieše-

niami jednotlivých kandidátov  a 

aj ich politickú príslušnosť a osob-

nostnú integritu.

Nie je na Slovensku raritou, že 

volebné sľuby ostanú často iba 

v rovine predvolebných hesiel. 

Ako chcete dosiahnuť naplnenie 

tých vašich? Viete dať občanom 

nejaké záruky?

 Za všetky svoje sľuby osobne 

ručím! Všetky som konzultovala s 

tímom odborníkov, viem, že sú re-

álne, splniteľné, a že na ne vieme 

zabezpečiť potrebné fi nancie aj z 

európskych a iných fondov. Sľu-

bujem aj záruku dobrej spoluprá-

ce medzi mestom, župou a vládou, 

čo tiež prispeje k rýchlejšiemu pri-

jímaniu  správnych rozhodnutí. 

Ukázalo sa to aj pri rokovaniach o 

Nultom obchvate, kde sme spolu 

s pánom Frešom s ministrom do-

pravy Figeľom dosiahli, že Nultý 

obchvat Bratislavy sa stal štátnou 

prioritou.

Ako ovplyvní politická skladba 

zastupiteľstva vaše plány a pred-

savzatia pri presadzovaní vašich 

zámerov, sľubov, snov?

 Verím, že Bratislavčania budú 

starostlivo zvažovať, koho posunú 

do mestského zastupi-

teľstva. Zároveň verím, 

že dokážem mestských 

poslancov presvedčiť o 

tom, že riešenia, ktoré 

predkladám  sú správ-

ne a potrebné. Všetkým  

nám predsa rovnako 

záleží na tom, aby sa 

Bratislava stala moder-

nou európskou metro-

polou. 

Koho by ste volili za 

primátora, ak by ste 

osobne nekandidova-

li, resp. kto by si ten-

to post vedel podľa vás 

zastať najlepšie spo-

medzi kandidátov?

 Ak by som nebola vyhrala pri-

márne voľby v SDKÚ-DS, bol by 

naším straníckym kandidátom ur-

čite pán poslanec Ivan Štefanec, 

môj kamarát. 

Čím sa odlišujete od ostatných 

kandidátov?

 Mám skúsenosti zo života v 

iných európskych metropolách 

(Viedeň, Varšava, Praha) a bola 

som svedkom, ako riešili svoje 

problémy. Zároveň som predstavi-

la verejnosti odborníkov v našom 

tíme, ktorí v prípade môjho víťaz-

stva vo voľbách,  budú pracovať 

pre mesto. 

 Verím, že je dôležité, aby  vo-

liči poznali  tých, ktorí budú po 

voľbách zastávať dôležité funkcie 

v magistráte. Primátorská funkcia 

nie je o jednom človeku, ale o spo-

ločnej ceste. Preto je dôležité, aby 

voliči poznali všetky politické sily 

a osobnosti, ktoré ma podporujú. 

Nechceli ste radšej kandido-

vať na starostku Starého Mesta? 

Trúfate si na takéto veľké sústo 

– post primátorky? Je niečo iné 

sedieť v poslaneckej lavici, niečo 

iné predtým riadiť nejakú mest-

skú časť. 

 Zdôrazňovanie rozdielu medzi 

veľkou a malou politikou je mýtus. 

Šíria ho najmä tí, ktorí sa riadia v 

komunálnej politike heslom – čo 

sme si, to sme si. V správe vecí ve-

rejných je najdôležitejší systém 

hodnôt, ktorý presadzujete a pred-

stavujete a samozrejme charakter 

osobnosti. Mám manažérske skú-

senosti s  vedením veľkých dôleži-

tých veľvyslanectiev. Osobne som 

viedla vyjednávania na zahranič-

nej i domácej pôde. Založila som 

a viedla mimovládne organizácie. 

Bratislava potrebuje rozvoj posta-

vený na koncepciách a urbanizme. 

A tieto strategické riešenia presa-

dím. 

Kde budete sledovať priebeh vo-

lieb? Máte už prichystané šam-

panské?

 Zatiaľ ma čaká ešte veľa práce a 

rozhovorov s Bratislavčanmi. 

Zmení sa vám život, ak by ste sa 

stali primátorkou?

 Od mojich pätnástich rokov in-

tenzívne profesionálne pracujem. 

Som pripravená  na všetky zmeny. 

Určite sa zmení moja cesta do prá-

ce, pretože to mám 10 minút peši a 

cestou domov budem môcť v Tete 

nakúpiť.

Zvykom nového vedenia je uro-

biť malé personálne zemetra-

senie na úradoch, kam prídu. 

Predpokladajme, že väčšinu va-

šich budúcich spolupracovní-

kov poznáte, ste v komunálnych 

štruktúrach už dlhší čas. Pri-

nesiete si aj vy so sebou svojich 

ľudí? 

 Mesto rozhodne potrebu-

je hlavného urbanistu, v prípa-

de môjho víťazstva vo voľbách by 

sa tejto funkcie ujal p. Ing. Peter 

Gero. V oblasti životného prostre-

dia by som pozvala  ako poradky-

ňu pani Ľubu Lacinovú, výnimoč-

nú osobnosť z oblasti environmen-

talistiky. Ďalšie organizačné zme-

ny magistrátu budú výsledkom 

premyslenej modernizácie riade-

nia.  

Po prípadnom nástupe na po-

zíciu, bude na vás určite čakať 

množstvo úloh. Čo si všimne 

občan ako prvé, akú zmenu ste 

schopná viditeľne zaviesť naj-

skôr? 

 Na všetkom potrebnom  začne-

me pracovať hneď od prvého dňa. 

Prehodnotíme zmluvy, napríklad 

tie o upratovaní mesta, aby bolo 

od Nového roku čistejšie. Naštar-

tujeme už predjednané dohody s 

vládou a župou o riešení dopravy. 

Zavedieme priame prenosy zo za-

sadaní mestského zastupiteľstva a 

transparentne riadené elektronic-

ké aukcie. Osobne skontrolujem 

agendu všetkých pracovníkov ma-

gistrátu a jeho hospodárenie. Do 

pol roka zverejníme urbanistickú 

víziu našej metropoly.   

V médiách sa objavili informá-

cie, že na kampaň ste minu-

li do 50 000 eur. Avšak aj člove-

ku priemerne znalému pomerov 

je jasné, že toľko reklamného 

priestoru má každopádne vyššiu 

obstarávaciu hodnotu. 

 Tlačové oddelenie zverejnilo 

rozpočet za september a október 

mojej informačnej kampane. Cel-

kovú sumu zverejníme podľa zá-

kona po skončení volieb. 

Čo by ste vyzdvihli na končia-

com vedení mesta? Čo pozitívne 

po nich ostane?

 Je toho viacej a nezabudni-

me na to. Prejdime sa po Euro-

vei, moste Apollo, prevezme sa la-

novkou na Kamzík a poseďme si s 

priateľmi na Partizánskej lúke.

Čo podľa vás nezvládli, kde bola 

ich slabina? 

 Rozpočet mesta bol do roku 

2008 v poriadku a dlh sa stá-

le zmenšoval. Ale niektoré nepre-

myslené rozhodnutia v posledných 

dvoch rokoch, ako aj rozhodnu-

tie vlády R .Fica, že sa stopercent-

ne postará o fi nancovanie rekon-

štrukcie Zimného štadiónu O. Ne-

pelu, sľub, ktorý nedodržali, spô-

sobuje rozpaky nad tohtoročným 

rozpočtom. Ale SDKÚ-DS je zná-

ma konsolidáciou rozpočtov, účin-

ným šetrením a štartovaním roz-

voja na úrovni štátu alebo župy. Na 

to máme silu!

Je málo pravdepodobné, že po-

čas vášho pôsobenia v komuná-

le ste netušili, že byty hoci v sú-

lade so zákonom, sa prideľova-

li prinajmenšom neeticky a čas-

to aj na základe konexii. Urobi-

li ste niečo v uplynulých rokoch, 

aby sa tomu zabránilo? 

 Nie som poslankyňou mestské-

ho a ani miestneho zastupiteľstva. 

V politike som od roku 2005. Nate-

raz som zachránila Staré Mesto od 

výstavby nezmyselného Mediálne-

ho centra za SND, za ktoré by ob-

čania SR platili do roku 2037, za-

bránila som aj vstupu príliš dobre 

známeho sponzora Smeru do Bra-

tislavskej vodárenskej spoločnos-

ti a presadila som aj záchranu 200 

miliónov Eur z európskych fon-

dov na digitalizáciu nášho národ-

ného kultúrneho dedičstva. Bola 

to moja povinnosť ako poslankyne 

NR SR. Ako poslankyňa Bratislav-

ského samosprávneho kraja som 

podporila zrušenie „tunelárskeho“ 

projektu Danube Aréna.

Viacerí kandidáti nepriamo sľu-

bujú metro. Nepodarilo sa to za-

tiaľ žiadnej vláde, nakoľko ide o 

enormne nákladný projekt. Nie 

je odvážne  operovať v súvislosti 

s dopravou metrom? Hoci len v 

sloganoch, ktoré však môžu pô-

sobiť mätúco?

 Bratislava potrebuje riešiť 

okamžite problém s dopravou. 

Preto sme už verejnosti predloži-

li v súčinnosti s ministrom Fige-

ľom a županom Frešom projekt 

tzv. nultého obchvatu Bratislavy, 

ktorý vylúči tranzitnú dopravu z 

mesta. Toto rozhodnutie dosta-

lo štátnu prioritu. Voliči sa môžu 

rozhodnúť, lebo vyhlásenie Sme-

ru a R. Fica z 13. novembra 2010 je 

opačné. Pre neho nie je Bratislava 

a jej dopravné problémy prioritou. 

Metropola určite potrebuje vyso-

kokapacitnú dopravu, fi nancova-

nú z Operačného programu do-

pravy č.4 – projekt TEN-T 17. Pre-

pojí Petržalku s mestom tunelom 

popod Dunaj, vyrieši systémom 

mestských vlakov rýchlu dopravu 

z prímestských štvrtí a odbremení 

hlavné preťažené trasy. Peniaze sú 

tu a čakajú na využitie. K tomuto 

systému bude možné v budúcnosti 

pristavať ľubovoľné podzemné tra-

te. Ja vsádzam aj na zavedenie vod-

ných električiek na Dunaji a Mora-

ve. To je typické metropolitné rie-

šenie.  

V programe spomínate centrál-

ny mestský park. Kde by mal vy-

rásť podľa vás vyrásť?

 Medzi petržalskými Draždiak-

mi. Je to ideálne miesto a bude to 

ukončenie nášho ďalšieho projek-

tu Zelenej stuhy, vypracovaného v 

spolupráci s pani Ľubou Lacino-

vou, rešpektovanou odborníčkou 

na ochranu životného priestoru. 

Zelená stuha je súbor mestských 

parkov, rekreačných zón a zele-

ne, ktoré by mali slúžiť Bratislav-

čanom a ich rodinám na chôdzu, 

oddych a cyklistiku naprieč mes-

tom od Železnej studničky cez 

Horský park – Prezidentskú zá-

hradu - Kolárovo námestie - Me-

dickú záhradu - Ondrejský cin-

torín -nábrežie Eurovea - zelený 

promenádny Starý most - Sad Jan-

ka Kráľa až po Centrálny park pri 

Veľkom a Malom Draždiaku.

Ako má občan chápať premeny 

námestí, ktoré podľa vás potre-

bujú nový šat aj účel?

 Prechádzam sa po našich ná-

mestiach a je mi smutno. Okrem 

Hlavného a Hviezdoslavovho sme 

ich premenili najmä na križovat-

ky plné áut a ponáhľajúcich sa 

ľudí. V urbanistickej štúdii mesta 

musí mať každé z nich svoju úlo-

hu v živote mesta. Aby sme sa na 

nich radi stretávali, debatovali a 

žili mestský život. Musia byť zele-

né, upravené a príjemné.  

Sľubujete Kartu Bratislavčana, 

no tú už vedenie mesta pred ne-

dávnom predstavilo verejnosti 

na tlačovej konferencii.

 Tento projekt plnne podpo-

rujem a preto som ho uviedla do 

programu. Spúšťať sa bude za no-

vého vedenia mesta.  

Nebojíte sa, že pre nedostatok 

fi nančných prostriedkov, sa vaše 

plány nebudú môcť zrealizovať?

 Každý projekt v mojom progra-

me má jasne určený zdroj fi nancií.

Navštevujete vianočné trhy?  

Čomu neodoláte ak sa na ne do-

stanete?

 Samozrejme a vždy si na nich 

niečo kúpim, najmä sviečky a me-

dovníky.

Na čo ste v Bratislave hrdá?

 Na obyvateľov Bratislavy. To je 

to najcennejšie, čo naša metropo-

la má. Dynamickí, hrdí a vzdelaní 

občania mesta, to je jeho budúc-

nosť. 

Čo by ste najradšej okamžite 

zmenili?

 Okamžite by som začala upra-

tovať. Hnevám sa na burinu, ne-

opravené chodníky, diery na ces-

tách a poletujúce papiere.  To sa dá 

bez veľkých fi nančných prostried-

kov aj najrýchlejšie zmeniť. 

Kam by sa mala Bratislava posu-

núť počas vášho volebného ob-

dobia, ale aj v horizonte tohto 

desaťročia?

 Bratislavčania v týchto voľbách 

budú rozhodovať, kam sa bude-

me uberať. Či zveríme mesto a 

jeho rozpočet a zeleň tým, ktorí 

na štátnej úrovni zanechali prázd-

nu kasu alebo podporia metropo-

litné, európske riešenia. Netreba 

predsa nič vymýšľať. Treba sa po-

učiť u susedov a vybrať tie najlep-

šie projekty aj pre Bratislavu.   

Peter Kimijan
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Z domu s porozbíjanými 
oknami zatiaľ kultúrne centrum nebude

 Zo žltého domu na rohu Pri-

binovej a Čulenovej ulice, z toho 

oproti nákupno - zábavnému 

komplexu Eurovea Galleria, toho 

s porozbíjanými oknami, vyzdo-

beného pestrofarebnými grafi ti 

(už sa o ňom v Bratislavskom ku-

riéri písalo), zatiaľ kultúrne cen-

trum nebude. 

 Vybudovať ho v ňom chcelo Ob-

čianske združenie Zaostri, ktoré sa 

preto obrátilo aj na majiteľa objektu 

- Ministerstvo kultúry SR. V čase, 

keď to dalo najavo, že sa ho chce za 

komerčnú cenu ,,zbaviť“. 

 ,,Máme záujem nevyužívanú 

budovu zachrániť a využiť ju na vy-

tvorenie voľnočasového kultúrne-

ho centra, otvoreného priestoru pre 

súčasné umenie,“ povedala vtedy 

Alexandra Topoľská z už spomína-

ného občianskeho združenia, kto-

ré sa venuje kultúrnym a sociálnym 

aktivitám. Niečo podobné už pod-

ľa nej existuje v Žiline a v Košiciach. 

Ako Topoľská informovala neskôr, 

medzičasom stihli pripraviť aj pro-

jekt s vizualizáciou. 

 Do domu by radi nasťahova-

li fi lmový klub, galériu s kaviarňou, 

koncertnú halu, umelecké ateliéry a 

požičovňu bicyklov, okolo neho by 

bol park plný rôznych zaujímavých 

dielok. Organizovali by v ňom tvo-

rivé krúžky pre deti, dospelých a se-

niorov, ponúkali športové a tanečné 

aktivity. ,,Chceli by sme tam vytvo-

riť príjemné miesto, otvorené kaž-

dému, kde by sa stretávali umel-

ci, ale aj obdivovatelia umenia a ak-

tívneho životného štýlu,“ prezradi-

la podrobnosti Topoľská, ktorá vy-

zdvihuje najmä polohu budovy. 

,,Už teraz prichádza do tých končín 

množstvo grafi ti umelcov, ktorí tam 

tvoria,“ konštatovala.

 Našli by sa podľa nej aj iné vhod-

né priestory, väčšina však patrí de-

veloperom, keďže mesto ich preda-

lo. ,,Dalo by sa hľadať aj ďalej, ale 

táto budova je ideálna preto, že je v 

centre. Vieme zo zahraničia, že po-

dobné kultúrne priestory sú lákavé 

aj pre turistov a návštevníkov mes-

ta,“ uzavrela Topoľská.

 ,,Ministerstvo kultúry a ces-

tovného ruchu nemôže prenajať 

spomenutú budovu občianskemu 

združeniu (ďalej len OZ) Zaostri, 

ani zveriť do správy, pretože OZ nie 

je osoba, ktorá by mohla vykoná-

vať správu majetku štátu,“ poveda-

la jeho hovorkyňa Eva Chudinová. 

Zaostri má podľa nej záujem pre-

najať si majetok na tridsať rokov, čo 

zo zákona nie je možné. ,,Maximál-

na doba prenájmu je možná na päť 

rokov len tomu záujemcovi, ktorý 

Plošiny pre imobilných sa do všetkých 
podchodov v meste nedostanú

 Dvadsaťpäť podchodov pre 

peších vlastní v súčasnosti hlav-

né mesto, spravuje 23 z nich, tri 

sú uzatvorené. Zvyšné dva sú pre-

najaté. 

 Odhliadnuc od halového pod-

chodu pod Trnavským mýtom, o 

ktorom Bratislavský kuriér informo-

val v jednom z predchádzajúcich čí-

sel (a o ktorom sa veľa píše v súvis-

losti s budúcoročnými Majstrovstva-

mi sveta v ľadovom hokeji), sú pod-

ľa primátorovej hovorkyne Beatrice 

Hudákovej – Szabóovej tie ostatné 

prevádzkyschopné. ,,Väčšina z nich 

by však potrebovala ak nie kom-

pletnú rekonštrukciu, tak minimál-

ne menšie stavebné úpravy, predo-

všetkým opravu hydroizolácií,“ pri-

znala. Dodala, že sú to všetko fi -

nančne veľmi náročné práce, súbež-

ne s ktorými sa zvyknú opravovať aj 

komunikácie nad konkrétnymi pod-

chodmi. 

 Menšie stavebné úpravy sa ten-

to rok dotkli podchodu pre peších 

na ulici Mikuláša Schneidera Trnav-

ského v Dúbravke a toho o kúsok ďa-

lej na Saratovskej pri Obchodnom 

dome Saratov. O rekonštrukciu prí-

streškov nad vstupmi a zastávok sa 

tam postará dopravný podnik. 

 V budúcom roku by sa mal po-

dobným spôsobom upravovať pod-

chod na Ulici Hany Meličkovej na 

Dlhých dieloch, investor, Hotel Fal-

kensteiner, by mal dokončiť práce v 

Vieme koho 
budeme voliť?
 Stovky mien sa uchádzajú o náš 

hlas a je naozaj nemožné, aby volič 

dokázal porovnať a ohodnotiť kaž-

dého jedného kandidáta. Ostáva mu 

teda zväčša intuícia, u niekoho za-

váži príslušnosť k politickej strane, u 

iného povolanie alebo vek. 

 Každopádne je ťažké vedieť a 

predpokladať, kto bude naozaj bojo-

vať za lepší život a pretavovať hlas 

ľudu na realitu v mestskom či miest-

nom zastupiteľstve. Mnohým z nás 

„tipovanie“ vyjde, iní sa popália a 

krátko po voľbách zistia, že byť zná-

mou tvárou na televíznej obrazovke, 

neznamená vedieť a chcieť si zastá-

vať dobre poslanecké povinnosti.  

 Pre príklad netreba chodiť ďale-

ko. Svedkami príbehu ako sa občan 

sklamal krátko voľbách sme boli v 

Starom Meste. Herec Marek Ťapák 

síce dostal dôveru občana, no posta-

vil sa k nej svojsky – ignoráciou. Na 

komisiu kultúry prišiel počas 4 rokov 

2-krát (zasadala 25-krát), na komi-

siu životného prostredia 1-krát (za-

sadala 30-krát). Účasťou na zastu-

piteľstvách tiež voliča neohúril,  keď 

na vyše polovicu z 33 zasadaní vôbec 

neprišiel. Zaneprázdnenosť nemôže-

me nikomu vyčítať, no mnohým jeho 

kolegom zodpovednosť nedala a pre 

pracovné povinnosti sa vzdali posla-

neckého mandátu ešte počas voleb-

ného obdobia. 

 Na základe tejto skúsenosti sme 

sa pozreli na kandidátske listiny po-

slancov do mestského a miestnych 

zastupiteľstiev.  Je ťažké odhadnúť 

časové možnosti kandidujúceho ma-

tematika, strojára alebo sociologič-

ky.  Otázku si však môžeme právom 

položiť pri hudobníkoch, hercoch,  

moderátoroch či tréneroch profesio-

nálnych športovcov. Ich životy často 

vypĺňajú dlhšie pobyty mimo bydlis-

ko, čo môže byť opäť na úkor ich prí-

padného pôsobenia  v komunálnych 

štruktúrach. 

 Zároveň, skočiť z divadelné-

ho  pódia, futbalového ihriska alebo 

vodnoslalomárskeho člnu priamo do 

poslaneckej lavice,  nemusí byť zá-

rukou znalosti vážnosti komunál-

nej problematiky. Rovnako tak hu-

moristi nemusia vedieť rozveseliť ko-

legov poslancov alebo voličov. Kaž-

dopádne, funkcia poslanca by mala 

mať svoju vážnosť, kde sa skĺbia ko-

munálne skúsenosti so schopnosťou 

obetovať sa pre spoluobčanov. 

(pk)

ponúkne najvyššie trhové nájomné, 

avšak len vtedy, ak ide o dočasne 

prebytočný majetok. Ministerstvo 

kultúry a cestovného ruchu SR však 

rozhodlo o trvalej prebytočnosti, 

to znamená, že tento majetok štá-

tu nebude ani v budúcnosti potre-

bovať. Z tohto dôvodu nie je možné 

objekt prenajať Občianskemu zdru-

ženiu Zaostri,“ dodala.

(ld)

I     KV
i v e t a  h a n u l i k o v a

tom na Staromestskej ulici. Mesto 

okrem toho plánuje zrekonštruovať 

prístrešky nad vstupmi do neho, ten-

to rok v ňom pribudlo nové osvetle-

nie a strop. 

 Čo sa týka plošín pre imobilných, 

je to podľa Hudákovej – Száboo-

vej momentálne vo fáze, keď sa zis-

ťuje, kde by bol o ne záujem, kde by 

sa to dalo zrealizovať po technickej 

stránke. ,,Keďže má väčšina zostáva-

júcich podchodov veľmi úzke pevné 

schodiská, z hľadiska bezpečnosti to 

niekde nejde,“ vysvetlila. 

(ld)
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Kandidát na starostu Sta-
rého Mesta Martin Borgu-
ľa patrí medzi tých, ktorí s z 
detstva pamätajú Bratislavu 
ako mesto plné veľkých ze-
lených gaštanov. „Keď som 
bol malý chlapec, chodie-
vali sme s mamou na Fló-
ru, ešte keď bola v priesto-
roch PKO. Hoci som bol cha-
lan, žasol som nad všetkými 
kvetinami“. Aj tieto dôvody 
ho viedli k rozhodnutiu za-
radiť do programu masívnu 
starostlivosť o zeleň. Zelené 
pľúca mesta ako sú Medic-
ká záhrada, či Horský park 
si zaslúžia permanentnú ob-
novu a zveľaďovanie, no ne-
chce zabúdať ani na malú 
zeleň v okolí bytov jednot-
livých obyvateľov. „Vhodnou 
dotačnou politikov mož-
no revitalizovať vnútroblo-
ky. Poznám veľa dvorov, 
kde stačí vysadiť strom, dať 
novú lavičku a život obyva-
teľov naberie novú kvalitu. 
Určite podporím spoločen-
stvá vlastníkov v ich aktivi-
tách ako skrášliť a zazelenať 
svoje blízke okolie“, tvrdí M. 
Borguľa.  Jeho ambíciou je 

dosiahnuť aj to, aby nielen 
na hlavných tepnách hlavné-
ho mesta, ale aj v pešej zóne 
a v celom Starom Meste boli 
vysadené muškáty na osvet-
lení. 
 Martin Borguľa patrí veko-
vo k strednej generácii, kto-
rá už mala možnosť cestovať 
a spoznávať rôzne kultúry 
a obyčaje. Borguľa sa neta-
jí tým, že inšpiráciu do svoj-
ho volebného programu na-
chádzal aj počas svojich ciest 
po Európe. Ekológia a zdra-
vý životný štýl ho fascinujú, 
aj keď sám priznáva, že na 
striktné dodržiavanie je dosť 
pohodlný. Jedna z vecí, kto-
rú je však rozhodnutý uro-
biť, je zaviesť v meste bez-
platný prenájom mestských 
bicyklov. „Nielenže sa tým 
chráni životné prostredie, je 
to aj veľmi pohodová aktivi-
ta pre obyvateľov.  Môže sa 
tým mierne uvoľniť mestská 
doprava v centre a pevne ve-
rím, že aspoň trochu môže-
me znížiť ekostopu každé-
ho, ktorý ten systém využije-
me“. A aby nebolo len pri slo-
vách, Martin Borguľa dal mi-

nulý týždeň verejný prísľub 
Bratislavčanovi Michalovi On-
drejkovi, zakladateľovi strán-
ky www.facebook.com/city-
bikes.staremesto, ktorá má 

už cez 1400 podporovate-
ľov, že pokiaľ sa stane sta-
rostom, mestské bicykle 
budú realitou.

Problém 
parkovania 
v Karlovej Vsi

Občanov Karlovej Vsi trá-

pi problém nedostatku par-

kovacích miest. Na to, ako je 

možné riešiť tento problém 

sme sa spýtali karloveského 

poslanca JUDr. Brani-

slava Zahradníka.
 Situácia dospela do štádia, 

že je potrebné prijať razant-

né rozhodnutie. V Karlovej 

Vsi je potrebné zaviesť systém 

tzv. rezidenčného parkova-

nia. Ide o systém, v ktorom sú 

pre obyvateľov s trvalým poby-

tom bezplatne vyhradené par-

kovacie miesta. Zdôrazňujem, 

že pôjde o systém, ktorý ne-

bude občana stáť žiadne fi nan-

cie. Dostane parkovaciu kartu, 

ktorá ho bude oprávňovať zau-

jať vyhradené parkovacie mies-

ta kdekoľvek v Karlovej Vsi. Ľu-

dia, ktorí v našej mestskej časti 

bývajú musia dostať prednosť, 

aby mohli ľahšie a pohodlnejšie 

nájsť večer voľné miesto na za-

parkovanie. Samozrejme rezi-

denčné parkovanie nie je jedi-

ným liekom na problém nedo-

statku parkovacích miest. Kar-

loveská samospráva by mala 

v nadchádzajúcom volebnom 

období vytipovať vhodné loka-

lity, kde je možné vytvoriť nové 

ekologické a zelené parkovacie 

miesta. Naše analýzy ukazu-

jú, že je takto možné vybudo-

vať okolo 2700 nových parko-

vacích miest a to by celej mest-

skej časti výrazne pomohlo. 

Mám aj predstavu ako celý sys-

tém fi nancovať. Verím, že sa 

nájde podpora a dohoda v za-

stupiteľstve na realizáciu tohto 

projektu.

(bz)

Martin Borguľa dal Bratislavčanom verejný prísľub

„TatraCity - bývajte vo svojom okamžite!“
Bytový dom TatraCity neďaleko 

Sadu Janka Kráľa ponúka mož-

nosť prenájmu bytu s jeho ná-

sledným odkúpením.

 Ešte stále hľadáte moderné a 

pohodlné bývanie pre vás a vašu 

rodinu? Momentálne oživenie 

ekonomiky a pokles cien hypo-

ték sú tým najvhodnejším obdo-

bím pre defi nitívne vyriešenie va-

šej bytovej otázky. Ak chcete bývať 

v modernom priestrannom byte s 

nádherným výhľadom, v blízkos-

ti zelene a parku, ale zároveň mať 

poruke bežné služby, zdravot-

né stredisko, možnosti kultúrne-

ho vyžitia, potrebnú infraštruk-

túru, skrátka všetko, čo je potreb-

né k pohodlnému a dynamickému 

životu, riešením pre vás môže byť 

bývanie v komplexe TatraCity v 

blízkosti Auparku.

Vyberie si každý

 Bývanie v TatraCity ponúka 

novým majiteľom na výber spo-

lu 96 dvoj až štvorizbových bytov 

s rozlohou 75 až 135 m², ktoré sú 

umiestnené v dvoch hodnotových 

úrovniach. Prvú tvoria na štvr-

tom až siedmom podlaží pavlačo-

vé, prevažne dvojizbové byty s te-

rasami a veľkými loggiami s orien-

táciou na juh. Druhá ponúka nad-

štandardnosť v podobe dvoch sa-

mostatných  veží, v ktorých sú byty 

situované na deviatom až pätnás-

tom podlaží. Tieto byty sú dispo-

zične riešené tak, že umožňujú je-

dinečný výhľad na panorámu Sta-

rého mesta. Súčasťou každého 

bytu je priestranná loggia. Pri vý-

stavbe boli použité najmodernej-

šie technológie s ohľadom najmä 

na vysoký štandard tepelnej poho-

dy pre jeho budúcich obyvateľov. 

Kvalitné okná s výplňou z izolač-

ného dvoj alebo trojskla garantu-

jú výbornú tepelnú a zvukovú izo-

láciu a zároveň poskytujú dokona-

lé presvetlenie bytu. K dispozícií 

je 134 vnútorných a 40 vonkajších 

parkovacích miest. 

Zabývajte sa najskôr v podnáj-

me

 Zdá sa vám bývanie v Tatra-

City to pravé pre vás a vašu rodi-

nu, ale ešte stále váhate? Vyskúšaj-

te si bývanie v TatraCity v podnáj-

me s možnosťou neskoršieho od-

kúpenia daného bytu. Mesačné 

nájomné je stanovené podľa veľ-

kosti bytu, pričom za dvojizbový 

byt s výmerou 70 m² zaplatíte 500 

Eur, trojizbový od 80 m² vás sto-

jí 700 Eur a za štvorizbový s rozlo-

hou nad 100 m² zaplatíte mesačne 

900 Eur. Ceny energie sa pohybu-

jú na úrovni od 120 do 160 Eur v 

závislosti od veľkosti bytu a počtu 

osôb. Nájomná zmluva sa uzatvára 

na 18 mesiacov, potom si nájomca 

môže byt odkúpiť pričom zapla-

tené nájomné sa mu odpočíta od 

ceny bytu. Navyše záujemca o bý-

vanie získa 5000 Eur na prestavbu 

bytu. „Nájomný model bývania v 

TatraCity sme spustili pred letom 

a stretol sa so záujmom verejnosti. 

V súčasnosti už v TatraCity býva-

jú prví spokojní nájomníci“, pribli-

žuje riaditeľ Tatra Residence,   Mi-

loš Sušarský. Veľa záujemcov pri-

chádza aj počas dňa otvorených 

dverí, ktorý sa koná každý štvrtok 

od 17.00 do 19.00. „Všetkým náv-

števníkom vyráža dych nádherný 

výhľad, ktorý byty poskytujú a sú 

prekvapení najmä tichom, pretože 

mnohí prichádzajú s predsudkami 

kvôli polohe bytového komplexu“, 

približuje maklérka Silvia Džupi-

nová z Centra bývania.  „Najväčší 

záujem o bývanie v TatraCity pre-

javujú mladí ľudia a mladé rodiny“, 

dodáva S. Džupinová. Bližšie in-

formácie nájdete na www.tatraci-

ty.sk
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Bohdana 
Machajová 
nezávislá kandidátka 
na poslankyňu do mest-
ského zastupiteľstva za 
Staré Mesto a miestne-
ho zastupiteľstva Sta-
ré Mesto

Čo znamená že chcete 
podporovať Komunit-
ný plán mestskej čas-
ti Starého Mesta Brati-
slava.

 Komunitný plán je v pod-
state projekt sociálneho 
programu. Zahŕňa v sebe 
širokú škálu typov starost-
livosti o rôzne skupiny oby-
vateľov Starého Mesta. Ide 
nie len o starostlivosť o so-
ciálne slabých ľudí. Priznám 
sa, mňa osobne zaujíma-
la vždy problematika senio-
rov. Moja mamička nedávno 
zomrela. Temer do posled-
nej chvíle svojho života bola 
v  dobrej psychickej aj fy-
zickej kondícii. Zlom nastal  
až v poslednom roku jej ži-
vota a ja som presvedče-
ná, že keby sa dokázala ne-
jakým spôsobom aktívnej-
šie zapájať do spoločenské-
ho života v kruhu primera-
ných partnerov, jej čas by 
sa napĺňal plnohodnotnej-
šie. Uvedomila som si, že 
seniori vlastne ani nevedia, 
aké sú ich možnosti . Nie 
každý senior je obklopený 
rodinou. Častým faktom je, 

že  niekedy aj v kruhu ro-
diny sa starší človek uzav-
rie do seba.   Pre túto sku-
točnosť sme  pripravili Ko-
munitný plán pre občanov 
Starého Mesta. Sociálne od-
delenie vie zabezpečiť po-
radenstvo, pomoc asisten-
ciu a aj doniesť stravu keď 
je treba. Mestská časť Sta-
ré Mesto vyvíja aj  rozmani-
té klubové aktivity pre seni-
orov. Koncerty, prednášky, 
výlety, tanečné večierky.  
Sieť kontaktných miest, 
vzájomné prepojenie, in-
formačná dostupnosť tvo-
ria podmienky kvalitnej re-
alizácie Komunitného plánu. 
V podstate ide o to, aby sa 
seniori vedeli v prípade po-
treby obrátiť na úrady, rôz-
ne inštitúcie, lekárov či polí-
ciu. 
 Ja som si aj mimo posla-
neckých povinností osvoji-
la program pomoci pre se-
niorov aj v privátnej sfére. 

Som členkou Dámskeho 
Lion s klubu  Dovina a už 
9 rokov s kolegyňami po-
skytujeme   Staromest-
ským seniorom na Via-
noce fi nančný príspevok. 
Tento rok sme rozdelili náš 
príspevok na dve časti. Do 
klubu dôchodcov na uli-
ci Vuka Karadžiča sme dali 
na mieru ušiť závesy- Za 
500 € a odovzdali sme do 
Domu Seniorov na Pod-
javorinskej ulici peňažný 
dar-1500 €.
 Aj tohto roku sa už 
chystá náš Lion s Club na 
vianočné trhy. V dňoch 
15. a 16.decembra bude-
me opäť predávať tradičné  
špeciality, vianočný punč a 
cibuľkový chlieb v charita-
tívnom stánku  na Františ-
kánskom námestí v Brati-
slave. Výťažok z predaja 
bude opäť v rukách tých, 
ktorí to potrebujú- Senio-
rov.

KV DANIELA
SCHULTZOVÁ
šéfredaktorka Karloveských novín

Kandidátka na poslankyňuKandidátka na poslankyňuKandidátka na poslankyňu
BRATISLAVA - KARLOVA VES

ROZHOVOR

s historikom

ŠTEFANOM 

HOLČÍKOM

Keby Bratislava nebola hlavným mestom, bola by bohatšia

 Historik a propagátor sta-

rej Bratislavy, známy archeológ,  

publicista, ochranca historických 

pamiatok.  Neprehliadnuteľný ko-

munálny politik, ktorý vecne ar-

gumentuje aj vtedy, keď emócie 

v rokovacej miestnosti naberajú 

,,grády“.  S jeho názormi nemusíte 

vždy súhlasiť,  rozhodne ich však 

nemôžete ignorovať. Lebo sú pod-

ložené skúsenosťami, vedomosťa-

mi a stálym štúdiom. Našim hos-

ťom je dnes PhDr. Štefan Holčík, 

CSc., poslanec mestského zastu-

piteľstva, člen komisie kultúry a 

ochrany historických pamiatok.

Čo bolo a čo je na Bratislave zau-

jímavé?

 Ak by som to vnímal zo subjek-

tívneho hľadiska, tak celkom urči-

te aj to, že je to moje rodné mesto. 

Rozhodne  je to mesto veľmi zau-

jímavé s bohatou históriou, ktorú 

si mnohí možno ani neuvedomu-

jú. Keď vznikla Slovenská republi-

ka, všade sa hovorilo, že Bratislava je 

najmladšie európske hlavné mesto. 

To však vôbec nie je pravda. Toto 

mesto vzniklo dávno, pod iným me-

nom – Pressburg, Prešporok, Pozso-

ny... Bolo hlavným mestom už vte-

dy, keď sa napríklad Berlínčanom 

ani nesnívalo, že raz budú obyvateľ-

mi hlavného mesta.

 To je historická stránka nášho 

mesta.  A to iste sa týka aj jeho sta-

vieb. Máme tu Starú radnicu, ktorá 

je v porovnaní s radnicami v iných 

mestách  chudobnejšia,  ale význa-

mom je na úrovni  tých renomo-

vaných. Máme tu Dóm sv. Marti-

na, ktorý  bol a je dôležitý objekt. Aj 

hrad má svoje miesto, svoje  reno-

mé, je to vynikajúca stavba, Dnes, 

keď má mesto výškové budovy, dlhé 

budovy, široké budovy, stále je hrad-

ný palác  vynikajúcim príkladom 

impozantnej a  zaujímavej architek-

túry. 

Aké postavenie má dnes Bratisla-

va?

 Možno to bude znieť ako vtip, 

že sa stala po prvej svetovej vojne 

hlavným mestom Slovenska. Oby-

vatelia tohto mesta nechceli žiť ani 

na Slovensku, ani v Českosloven-

sku. A už vôbec nechceli, aby bola 

hlavným mestom.  Chceli byť sa-

mostatným slobodným mestom. 

Mesto s prístavom, výhodnou gra-

fi ckou polohou a internacionálnym 

obyvateľstvom mohlo byť oveľa bo-

hatším mestom ako Viedeň či Pra-

ha. Pravda, ambíciou byť hlavným 

mestom mali v minulosti aj iné mes-

ta - chcela ním byť aj Banská Bystri-

ca,  Nitra aj Martin.  Vždy však vy-

hrala  Bratislava. Pritom 

musím povedať,  že keby 

nebola hlavným mestom, 

a to je možno ďalšia zau-

jímavosť -  bola by oveľa 

bohatšia a bolo by jej ove-

ľa lepšie.  Lebo k Bratisla-

ve je Slovenská republika 

macošská.  Na jednej stra-

ne ju síce považuje za svo-

je hlavné mesto, na  strane 

druhej jej nedá ani korunu 

na výkon funkcie.  Viedeň 

má za to, že je hlavným 

mestom extra prídel peňa-

zí, Praha takisto, rovnako 

tak Paríž . 

Myslíte si, že parlament 

nájde pochopenie pre 

,,malú“ komunálnu poli-

tiku?

 Bojím  sa, že to 

asi ťažko prejde. Najmä 

ak si uvedomíme, že väč-

šina poslancov veľkého parlamen-

tu nie je z Bratislavy.  Ale riešenie by 

mohlo byť napríklad aj v tom, keby 

konečne pochopili, že nikde na svete 

nie je hlavné mesto včlenené do vyš-

šieho územného celku (župa). Hlav-

né mesto by malo byť akýmsi exteri-

tóriom.  Viete, je to najmä o daniach.  

Myslím si, že keby mesto bolo sa-

mostatnou župou, tak by tu zostáva-

lo oveľa viac peňazí na chod mesta, 

služby, infraštruktúru.

Ste nielen literárne činný a nie 

vždy je váš názor vnímaný pozitív-

ne, ale ste aj prísnym kritikom ne-

zmyslov, ktoré v meste napáchali 

aj komunálni politici.

 Môžem si to dovoliť, lebo nikdy v živo-

te som nebol straník a nikdy  som sa nedal 

nikým ovplyvniť. Mám výhodu, že mne 

nikto nemôže nadiktovať,  ako mám hla-

sovať.  Vždy hlasujem tak, ako mi to hovo-

rí moje svedomie. Vždy si kladiem otázku, 

či to bude dobré rozhodnutie pre mesto, 

pre jeho občana. Mali by sme si uvedomiť, 

že následky  niektorých hlasovaní, najmä 

keď ide o veľké stavby, územný plán, pre-

daje bytov, sa neprejavujú v tomto voleb-

nom období, ale  oveľa neskôr. K e ď 

je niekto nezávislý, tak to má jednoduch-

šie. Zodpovedá sa sám sebe a svojim voli-

čom.  Nikdy v živote som nikomu nič ne-

sľúbil, čo by som nevedel dodržať. Ne-

mám rád,  keď niekto príde za rečnícky 

pult a povie,  že zruší všetkých podnika-

teľov, urobí metro, všetci dostaneme byty,  

všetci budú zadarmo chodiť MHD, všetci 

sa budú mať lepšie... to je nezmysel. To 

jednoducho nikto nemôže  splniť. 

Máte ešte dostatok energie  bojovať s 

veternými mlynmi?

 Nie vždy to boli veterné mlyny. Na-

priek tomu, že  bolo neraz veľmi ťažké čosi 

prebojovať, ukázalo sa, že stojí za to bojo-

vať. Potvrdilo sa to aj na poslednom  mest-

skom zastupiteľstve, keď sme hovorili o 

reštrukturalizácii  dlhu týkajúceho sa re-

konštrukcie Starej radnice. Napokon zví-

ťazil zdravý rozum. 

Mestskí poslanci riešili veľa zásadných 

tém, k tým neuralgickým patrila naprí-

klad aj Stará tržnica. Svitá jej na lepšie 

časy?

 Tržnica je národná kultúrna pamiatka, 

myslím si, že by sme  mali  ponechať jej 

pôvodnú funkciu -- predaj zeleniny, po-

travín, darčekov. Pamätám si ju ako dieťa, 

rád som tam chodieval, bol to vzrušujúci 

svet vôní a kupcov. Bol v nej život. Zaují-

mavé je, že tržnica môže fungovať v Parí-

ži , Bruseli, Štokholme, ale v Bratislave ne-

môže? 

Ako vnímate kauzu PKO?

 Treba si uvedomiť, že objekty boli po-

stavené ako veľtrhové haly. Potom sa po-

stupne prerábalo, dorábalo, upravovalo. 

Stále je to iba provizórium.  Nedá sa však 

donekonečna  nalievať  peniaze do niečo-

ho, čo si  vyžaduje radikálnu opravu.  Ani 

pamiatkový úrad nie je schopný zapísať, 

čo by mohlo byť kultúrnou 

pamiatkou. Tie objekty ne-

majú však  charakter ani ar-

chitektonickej, ani technickej  

pamiatky. Myslím si, že objekt 

je odsúdený na zánik, to nikto 

nezmení. 

Nastal čas na zmeny, pred-

vídate možný vývoj?

 Neviem povedať, čo bude, 

ale viem povedať, čo by som 

si želal, aby bolo. Hoci je to 

možno subjektívne. Želal by 

som si, aby zodpovední ko-

nečne pochopili,  že hlavné 

mesto by samo  osobe malo 

byť župou.

 Druhým želaním je, aby 

jeden človek nesedel aj na 

stoličke poslanca národnej rady, po-

slanca župného, poslanca mestské-

ho a ešte bol aj starostom. Neviem 

si predstaviť, že človek, ktorý sedí 

na troch, štyroch stoličkách, doká-

že rozmýšľať na každej stoličke inak. 

Viem si predstaviť, že by bol prijatý 

nejaký zákon  alebo norma,  ktorá by 

to aspoň obmedzovala.

 Hoci viem, že je to proti ľudským 

právam, predsa len vyslovím moje 

tretie želanie. Myslím si, že by stá-

lo za úvahu obnoviť  inštitút domov-

ského práva.  Určite by mestu odpa-

dlo mnoho starostí a problémov s 

bezdomovcami, neprispôsobivými 

občanmi. 

Eleonóra Bujačková
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 Celý rozvinutý svet má váž-

ny problém. Roky si politici ku-

povali svojich voličov sľubmi, 

ktoré boli platené z verejných 

defi citov. Každý politik, ktorý 

sľúbil väčšiu zdravotnú starost-

livosť, lepšie školstvo alebo vyš-

šie dôchodky, mal oveľa väčšiu 

šancu na úspech. Verejný dlh 

tak rástol viac ako kedykoľvek v 

histórií. Zrazu sa ocitáme v si-

tuácii, kedy ho bude treba splá-

cať. A najpravdepodobnejšia 

forma splácania bude z našich 

budúcich dôchodkov. 

 Ľudia bežne nerozumejú 

tomu, že vládny defi cit nie je nič 

iné ako dane, ktoré budú plate-

né v budúcnosti. Politici, kto-

rí vytvárali vládne defi city, nás 

v podstate dodatočne zdaňovali 

bez toho, aby sme o tom vedeli. 

Zatiaľ však nie príliš veľa, pre-

tože problém sa hromadením 

dlhu odsúva do budúcnosti. No 

súčasná ekonomická kríza je 

práve následkom tohto ohrom-

ného dlhu. Platiť zaň raz bude-

me, či chceme alebo nie. Otáz-

ka je akým spôsobom. 

Skutočne dostaneme 
svoj dôchodok?

Štáty sľubujú svojim občanom 

obrovské výhody sociálneho 

charakteru. Avšak keď spočí-

tame všetky tieto dávky, kto-

ré majú byť platené v budúc-

nosti, tak zistíme, že sú obrov-

ské. Často krát vyššie ako všet-

ko to, čo krajina vyprodukuje 

za 10 rokov. Každá fi rma, ktorá 

by mala takéto záväzky, tak už 

dávno skrachuje. Štát má však 

iné účtovné pravidlá a politici 

sa tvária, že sa nič nedeje.  Teda 

aspoň sa tvárili, kým nepriš-

la kríza. No teraz, tí ktorí tomu 

rozumejú, vedia, že je problém. 

 Práve z tohto dôvodu ame-

rický rozpočtový úrad urobil 

štúdiu, aké možnosti pred nami 

stoja. Nechal na počítačoch be-

žať simuláciu rôznych premen-

ných, aby zistil, aké dôchod-

ky môžu očakávať rôzne veko-

vé kategórie. Zistil, že tí, kto-

rí boli narodení pred rokom 

1950, majú takmer 100% šan-

cu na svoje dôchodky. Tí, na-

rodení v šesťdesiatych rokoch,  

majú šancu vyššiu ako 75% na 

to, že dostanú taký dôchodok, 

aký očakávajú. No skutočným 

problémom je stredná generá-

cia, pokiaľ ste vo veku 30-40 ro-

kov, tak pravdepodobnosť oča-

kávaného dôchodku klesá na 

13%. Americké deti nemajú 

takmer žiadnu štatistickú šancu 

na svoj očakávaný dôchodok. 

 Toľko pre USA, nehovo-

riac o tom, že uvedené čísla sú 

pravdepodobne príliš optimis-

tické. Avšak Európa je v mno-

hých ohľadoch na tom ešte 

omnoho horšie. Americká po-

pulácia rastie a rastúca populá-

cia sa skôr poskladá na dôchod-

ky svojich rodičov ako klesajúca 

európska populácia. Európania 

vymierajú a nielenže súčasní 

mladí ľudia nemusia dostať také 

dôchodky, ako ich starí rodičia, 

ale budú musieť pracovať oveľa 

viac a platiť oveľa vyššie dane na 

platenie dôchodkov svojich ro-

dičov.

 Sociálny systém zaviedol 

pred vyše 100 rokmi Bismarck, 

prvý kancelár nemeckej ríše. 

Jeho cieľom bolo zobrať trom-

fy z rúk socialistov. Podarilo sa 

mu to. Sociálne výdavky štátu 

v tej dobe boli však minimálne.  

No, odvtedy sa priemerná dĺžka 

dožitia ľudí výrazne zvýšila, no 

vek odchodu do dôchodku ostal 

takmer zachovaný. Ale už oby-

čajná snaha zvýšiť vek odchodu 

do dôchodku o pár rokov vyvo-

láva vo Francúzsku týždne dlhé 

nepokoje. Zdá sa, že so súčas-

ným systémom sa dobrovoľne 

nerozlúčime. 

 Či chceme alebo nie, bude 

asi jedinou istou možnosťou na 

svoj dôchodok, začať si sporiť a 

skutočne dlhodobo investovať 

pre svoju budúcnosť. Druhý pi-

lier dôchodkového sporenia bol 

riešením, avšak zmeny v zákone 

minulým parlamentom spôso-

bili, že dôchodkové sporiteľne 

držia presne to, proti čomu by 

sme sa mali chrániť – dlhy vlád.

Ronald Ižip

hlavný analytik Trim Broker

o k skonze rvat í vna

st ranaPoďme voliť zmenu!

www.rosova.sk

táňa rosová 
Nová starostka pre Staré Mesto

Keď sa ma niekto pýta, ako nájde na našej ulici môj 

byt, hovorím: hľadaj jediné okná, v ktorých sú kvety. 

Ako milujem kvety u mňa doma, tak mi záleží na zeleni 

a parkoch v meste. Keď nás s Táňou Rosovou zoznámil 

spoločný kamarát, prišla reč aj na to. Vtedy som od 

nej počula heslo „dopravu v centre pod zem, na zem 

život a zeleň“. Budem veľmi rada, keď túto rýmovačku 

začne Táňa Rosová realizovať aj v praxi! Vďaka osob-

nému rozhovoru viem, koho pôjdem voliť. Budem si pri 

tom v duchu hovoriť: „Dopravu v centre pod zem, na 

zem život a zeleň“.

Anna Šišková

Mňa ako občana Starého Mesta najviac štve parko-

vanie. Verím, že mnohí z Vás máte rovnaký problém 

a ste z neho tiež denne zúfalí. Keď som z programu 

Táni Rosovej zistil, že sa o tento problém nielen 

zaujíma, ale chce ho aj riešiť, úprimne som sa potešil. 

Verím jej, že chce zastaviť špekulácie s parkovaním 

v centre a vrátiť ho do rúk Starého Mesta. My zo 

Starého Mesta si zaslúžime rozumnú a slušnú 

starostku… Ale pozor! Táto úloha je už na nás, 

Staromešťanoch. Ja si ju určite splním. Dovidenia 

pri voľbách a pri lepšom parkovaní!

Richard Stanke

23. november 
Maximum, rok 1926: 17,3°C 

Minimum, rok 1983: -8,4°C

 

24. november 

Maximum, rok 1980: 18°C 

Minimum, rok 1988: -10°C

25. november 
Maximum, rok 1906: 16,9°C 

Minimum, rok 1971: -12,2°C

 

26. november 

Maximum, rok 1865: 14,4°C 

Minimum, rok 1975: -12,1°C

27. november 

Maximum, rok 1898: 14,9°C 

Minimum, rok 1890: -12,1°C

   

28. november 

Maximum, rok 1930: 16,9°C 

Minimum, rok 1856: -12°C

 

29. november
Maximum, rok 1930: 17,4°C 

Minimum, rok 1915: -12,8°C

30. november 

Maximum, rok 1885: 15,2°C 

Minimum, rok 1989: -10,6°C

Zdroj: 

weather_dt.blogy.in-pocasi.eu



Spravodajstvostrana 10 21/2010

Návštevníci ZOO sa dostanú 
bližšie k žirafám

 Iný pohľad na žirafy sa ponú-

ka návštevníkom ZOO Bratislava 

v novo sprístupnených priestoroch 

ich príbytku – priamo v stajniach. 

V zimných mesiacoch tam môžu 

pozorovať správanie žirafy sieťova-

nej a žiráf Rotschildových. Mimo-

chodom, vedeli ste, že žirafa den-

ne zožerie viac ako 34 kilogramov 

potravy a na jeden ,,pokus“ do seba 

dostane až 45 litrov vody? Viac sa 

toho dozviete každý deň medzi 10. 

a 15. h. 

(ld)

Mgr. Miroslava 
Babčanová
 

kandidátka na 
poslankyňu

do mestského 
zastupiteľstva za 

Bratislava - Staré 
Mesto  

pod č.2   
 

Ďakujem za Vašu dôveru

BRATISLAVA 
STARÉ MESTO

Ukradli ďalší 
bankomat

 Neznámi páchatelia s luxus-

ným autom ukradli ďalší banko-

mat, tentokrát v obchodnom dome 

na Ivanskej ceste v Bratislave. Mi-

nulý utorok krátko po polnoci tra-

ja páchatelia prerazili Porsche Cay-

ennom únikové dvere pri hlavnom 

vchode, vytrhli bankomat zo zeme 

a ušli. Škody, ktoré spôsobili, za-

tiaľ nie sú vyčíslené. Polícia zača-

la trestné stíhanie vo veci krádeže 

vlámaním a poškodzovania cudzej 

veci.

(sita)

 V bratislavskej mestskej časti 

Nové Mesto by mal na zelenej lúke 

vyrásť viacúčelový polyfunkčný sú-

bor Tatra Residence, ktorý plánu-

je postaviť rovnomenná fi rma. Ako 

sa uvádza v investičnom zámere, 

ktorý Tatra Residence predložila 

na posúdenie vplyvov na životné 

prostredie (Environmental Impact 

Assessment - EIA), dominantnou 

funkciou objektov bude obchod-

no-administratívna činnosť a bý-

vanie. Investícia by mala predsta-

vovať 20 mil. eur.

Plánujú polyfunkčný 
súbor za 20 mil. eur

   Komplex v lokalite Podhorský pás 

chce spoločnosť začať stavať v ok-

tóbri 2011, dokončiť by ho mala v 

októbri 2016. V prvej etape začne 

budovať objekt Služieb Tatra Bil-

ling, v druhej etape bude nasledo-

vať obytná časť a napokon obchod-

né centrum. To by malo mať osem 

nadzemných a dve podzemné 

podlažia. Komplex by sa mal roz-

kladať na celkových 27 333 met-

roch štvorcových.

(sita)
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Komentátorské eso 
by malo 88 rokov

 Meno Gabo Zelenay je pojmom 

medzi novinármi a športovými fa-

núšikmi. Bol to komentátor, ktorý 

opísal každú sekundu podujatia, člo-

vek mal pocit, že je priamo na šta-

dióne. Toto komentátorské eso, ako 

ho nie raz nazývali, sa narodilo 22. 

novembra 1922 v Bánovciach nad 

Bebravou a zomrel 3. augusta pred 

siedmimi rokmi v Bratislave. Tento 

rok by sa teda dožil 88 rokov. 

Gabo Zelenay začínal v ochotníc-

kom divadle, keď mal 16 rokov, pí-

sal scenáre, režíroval aj sám hral. Na 

súťaži ochotníckych divadiel ho do-

konca Janko Borodáč (Zemianska 

česť, Jánošík) označil za svojho ná-

stupcu. 

 Keď nastúpil na vojnu, hrozilo, 

že pôjde rovno do boja na východ-

nom fronte. Vďaka tomu, že sa veno-

val hokeju, stal sa hráčom armádne-

ho klubu. V roku 1943 vyhrali titulu 

majstra Slovenska, a tak Zelenay ne-

musel ísť bojovať, ale dostal od mi-

nistra obrany 14 dní dovolenky. 

 Pred mikrofón sa dostal kvô-

li láske – potreboval slušnú prácu, 

aby dostal dievča, ktoré ľúbil. Počas 

konkurzu na rozhlasového redakto-

ra desať minút pútavo rozprával o 

zápalkovej škatuľke – hneď mu po-

núkli spoluprácu.

 Počas svojho života komentoval 

aj olympijské hry v Mexiku, Moskve 

a zimné olympijské hry v Sappore. 

Na ZOH sa dokonale blysol pri ko-

mentovaní výkonu Ondreja Nepelu. 

I keď sa Zelenay zameriaval predo-

všetkým na hokej a futbal, podarilo 

sa mu komentovať aj šerm a dokon-

ca šach. Hodinovú šachovú partiu 

Zelenay kompletne rozobral, a na-

pokon za ňu získal ocenenie repor-

táž roka. 

 Ofi ciálne skončil s kariérou, keď 

mal 63, úplne sa však mikrofónu ne-

vzdal. V roku 2003 mu prezident SR 

udelil Pribinov kríž II. Stupňa za vý-

znamné zásluhy v oblasti športovej 

žurnalistiky. Zomrel vo veku 80 ro-

kov.

Lepšie ako o ňom písať, je pripo-

menúť si niekoľko jeho naj ko-

mentátorských perličiek:

„Naši majú snahu, ale nemajú puk. 

Áááá, už ho majú... Brankár Dzuril-

la ho vyťahuje zo siete...“

„Ani ten vtáčik na strome nedýcha, 

také je tu napätie na štadióne... Ani 

ten vtáčik na strome už nevie, aký je 

stav, ani my nevieme.“

„Vážení diváci Nitra vedie...a bude 

vedieť...“

„Sajchudžin, Sajchudžin, tento chla-

pec, keď šliapne do pedálov, ostatní 

schádzajú z bicyklov, pretože si mys-

lia, že stoja.“

„A vážení televízni diváci, cyklis-

ti pedálmi krútia, do cieľa sa rútia, 

Poliaci tam nasadili polku, Maďari 

čardáš a naši... a naši... prepáčte, ne-

všimol som si kto zvíťazil.“

„Seman loptu vykopáva. Lopta letí, 

letí, stále letí, a oj joj joj, skoro spa-

dla do Dunaja.“

„Brankár Norovsky chytá, a chytá, a 

chytá, a...a gól.“

(vs)

Novomešťania si doma zaslúžia výhody
Rozhovor s kandidátom 
na starostu mestskej 
časti Bratislava-Nové 
Mesto Ing. Mariá-
nom Verešom

 Podľa súčasného staros-
tu Richarda Frimmela Ma-
rián Vereš najviac napĺňa 
jeho predstavy o budúcom 
starostovi Nového Mes-
ta. Uviedol to v rozhovo-
re, ktorý sme v našom pe-
riodiku uverejnili pred týž-
dňom. Ako hodnotíte svoju 
pripravenosť vy sám? opý-
tali sme sa Mariána Vere-
ša, ktorý v tomto voleb-
nom období pôsobí ako zá-
stupca starostu.

  Na komunálnej úrovni 
pracujem vyše dvadsať ro-
kov. Istý čas som pracoval 
v EKO – podniku verejno-
prospešných služieb, kto-
rý je rozpočtovou organi-
záciou mestskej časti, dlhé 
roky som bol vedúcim od-
delenia výstavby a investí-
cií. Za ten čas som si zma-
poval mestskú časť, spo-
znal jej potreby a boľavé 
miesta. Vo funkcii zástupcu 
starostu som hlbšie vnikol 
aj do problematiky sociál-
nych vecí, kultúry, špor-
tu a školstva. A tak smelo 
môžem povedať, že na te-
ritóriu mestskej časti som 
doma, viem, čo treba robiť.

Čo by to teda malo byť?

  Predovšetkým treba sta-
vať na tom, čo sme v No-
vom Meste už dosiah-
li a zachovať v každej ob-
lasti to dobré, osvedčené. 
Oproti súčasnosti obyvate-
ľom Nového Mesta ponú-
kam deväť nových výhod. 
Prvá sa dotýka seniorov, 
ktorí tvoria zhruba tretinu 
obyvateľov mestskej čas-
ti. Ide o to, aby nemuse-
li u lekára vyčakávať celé 
hodiny, čo je najmä pre 

chorých starých ľudí veľmi 
únavné. Verím, že u leká-
rov nájdem pochopenie a 
že nový systém prijímania 
pacientov prinesie spokoj-
nosť aj ostatným.       

  Ako druhú vý-
hodu chcem pre-
sadiť, aby do na-
šich materských 
škôl a detských 
jaslí boli pred-
nostne prijíma-
né deti z Nového 
Mesta, ak z hľa-
diska svojej ka-
pacity tieto za-
riadenia už nebu-
dú môcť uspoko-
jiť všetkých záu-
jemcov o umiest-
nenie detí. Zatiaľ 
do nich prijíma-
me deti aj odina-
kiaľ.
 Ďalšiu výho-
du by mali obča-
nia pocítiť v po-
dobe pribúdajú-

cej zelene, ktorá v posled-
nom čase dosť utrpela no-
vou výstavbou. Staveb-
né fi rmy budú musieť byť 
vopred zaviazané vybudo-
vaním zelených plôch buď 
na mieste výstavby, alebo 
v inej lokalite.
 Štvrtou výhodou sledu-
jem zlepšenie parkovania 
a čistoty na Kramároch. 
Problémy v tomto smere 
súvisia s tunajšími  zdra-
votníckymi zariadeniami s 
celoslovenskou pôsobnos-
ťou. Preto práve ony by sa 
mali postarať o rozšírenie 
možností parkovania a čis-
totu komunikácií.

Obyvatelia Kramárov by 
sa teda mali na čo tešiť. 
Ale problémy s parko-
vaním sú aj inde. Máte 

predstavu, ako ich rie-
šiť?

  Isté zásady už máme pri-
jaté. Napríklad pri povoľo-
vaní novej výstavby rieši-
me aj otázku parkovania. 
Osobne som za budovanie 
podzemných parkovísk, is-
tým východiskom je i zjed-
nosmernenie komunikácií. 
Myslím si však, že parko-
vanie v Bratislave, najmä v 
širšom centre, by mestské 
časti mali riešiť spolu s ma-
gistrátom, pretože opatre-
nia prijaté v jednej mest-
skej časti sa môžu negatív-
ne odraziť v druhej.

No ale poďme k ďalším 
výhodám, ktoré sľubu-
jete vo svojom progra-
me.....

  Pri piatej výhode mi ide 
o to, aby nadnárodné fi rmy 
so sídlom v Novom Meste 
si vyberali vhodné pracov-
né sily prednostne z radov 
Novomešťanov. Pomocou 
v tomto smere by bola ich 
spolupráca s úradom prá-
ce.
  Ďalej ponúkam opravu 
hlavnej cesty na Kolibu. 
Cestou na Kamzík ju hojne 
využívajú obyvatelia z ce-
lej Bratislavy, čo sa odrá-
ža na jej zlom stave. Pre-
to chcem presadiť, aby jej 
rekonštrukcia bola fi nanco-
vaná z európskych fondov 
a rozpočtu hlavného mes-
ta, a nie mestskej časti.
 Siedma výhoda pred-
stavuje pre Novomešťanov 
kompenzáciu za hluk, do-
pravné obmedzenia a ďal-
šie problémy, ktoré im pri-
náša prítomnosť športo-
vísk celoslovenského vý-
znamu na našom území. 

Ide o kompenzáciu v podo-
be zľavy na vstupnom na 
športové podujatia v tých-
to zariadeniach.
 Podobné problémy sú 
spojené aj s veľkými kon-
certmi, napríklad v lete na 
štadióne Interu. A tak ôs-
mou výhodou by malo byť 
vytvorenie miesta na or-
ganizovanie nemasových 
kultúrnych podujatí, na-
príklad v parku na Račian-
skom mýte.
  Ako deviatu výhodu ponú-
kam Novomešťanom voľný 
vstup na lanovku zo Želez-
nej studienky na Kamzík. 
Využívajú ju ľudia z celej 
Bratislavy, aj návštevníci 
mesta, ale zrekonštruovať 
za vyše 30 miliónov korún 
ju dala samospráva mest-
skej časti a jej prevádzku 
dotuje zo svojho rozpočtu.

Všetko, čo hovoríte, má 
svoje racionálne jadro. 
Presadenie niektorých 
vecí si však bude vyža-
dovať podporu miestne-
ho zastupiteľstva...

  S tým, samozrejme, rá-
tam. Doteraz sme v zastu-
piteľstve spravidla dokázali 
nájsť spoločnú reč, i keď v 
ňom mali zastúpenie rôzne 
politické subjekty a nezá-
vislí poslanci. Pravda, vy-
skytli sa aj obštrukcie a ku 
koncu tohto volebného ob-
dobia i politikárčenie, do-
konca na škodu dobre mie-
nených vecí. Preto, ak bu-
dem zvolený za starostu, 
hneď na začiatku by som 
chcel poslancov vyzvať na 
skutočnú spoluprácu bez 
akéhokoľvek politikárče-
nia, v prospech občanov.

Beáta Bukovčanová
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Kandidáti na poslancov mestského 
zastupiteľstva za jednotlivé volebné obvody

Volebný obvod č. 1 – 
Staré Mesto (volíte 4 poslancov)

1. Oliver Andrásy, PhDr., 53, 

moderátor, KDS

2. Miroslava Babčanová, 

Mgr., 40, kultúrny pracovník na 

MÚ, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

3. Martin Borguľa, Ing., 

33, ekonóm, poslanec MČ, VÚC 

Bratislava, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ivan Bútora, Bc., 28, 

vodič MHD, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

5. Marta Černá, RNDr., 74, 

predsedníčka Fóra spotrebiteľov, 

NF

6. Juraj Droba, Mgr., MBA, 

M.A. 39, manažér, poslanec NR 

SR, SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST 

– HÍD, OKS

7. Oskár Elschek, Ing., 

41, diplomatický zamestnanec, 

aktivista iniciatívy Bratislava 

otvorene, Zmena zdola, DÚS, DS

8. Viliam Fischer, prof., 

MUDr., CSc., FICS 72, lekár, 

nezávislý kandidát

9. Zuzana Frenglová, Mgr., 

49, herečka, ĽS - HZDS

10. Pavel Hatala, Ing., 69, 

technik, SĽS

11. Štefan Holčík, PhDr., 66, 

archeológ, NF

12. Samuel Janec, MUDr., 58, 

lekár, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

13. Ivan Kičikolev, JUD r., 60, 

právnik, ĽS - HZDS

14. Dušan Kozovský, Ing., 

PhD., 37, vysokoškolský učiteľ, 

súdny znalec, PS

15. Oľga Köhlerová, PHDr., 

62, podnikateľka, AZEN 

16. Jiří Lebiš, 31, špecialista 

nových médií, SDĽ

17. Bohdana Machajová, 

Mgr., 56, magistra farmácie, 

manažérka nezávislá kandidátka

18. Božena Marienková, 

Mgr., 52, hudobná pedagogička 

SDĽ

19. Juraj Mikulášek, Bc., 

31, poisťovací maklér nezávislý 

kandidát

20. Miloš Nešpor, Mgr., 59, 

tajomník ZO SDĽ

21. Peter Osuský, MUDr., 

CSc., 57, vysokoškolský pedagóg, 

lekár, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

22. Stanislav Pánis, 60, 

ekonóm SNJ

23. Soňa Párnická, 64, 

ochranárka, aktivistka iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

24. Andrej Petrek, Ing., arch. 

52, architekt nezávislý kandidát

25. Vlasta Pinterová, 62, 

dôchodkyňa, SMER – SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

26. Kamil Procházka, Ing., 

75, riaditeľ nadácie, novinár, 

ekológ, nezávislý kandidát

27. Peter Schmidt, Ing., 46, 

ekonóm, nezávislý kandidát

28. Peter Smrek, RNDr., 55, 

vysokoškolský učiteľ, Zmena zdola, 

DÚS, DS

29. Martin Somora, MUDr., 

59, lekár, AZEN

30. Martin Šebo, Mgr., 41, 

mediálny konzultant, nezávislý 

kandidát

31. Sven Šovčík, Mgr., 40, 

politológ, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

32. Peter Šrobár, JUD r., 32, 

právnik, NF

33. Radoslav Števčík, Mgr., 

40, šéfredaktor Bratislavských 

novín, NF

34. Miroslav Šuňal, 38, 

technik, SNJ

35. Dagmar Valuchová, 

JUDr., 52, advokátka SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

Volebný obvod č. 2 – 
Podunajské Biskupice 
(volíte 2 poslancov)

1. Ladislav Bebčák, 64, 

stavebný technik, KSS

2. Milan Černý, Ing., 33, 

stavebný inžinier, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST – HÍD, OKS

3. František Dej, RSDr., 62, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ján Duranský, Bc., 44, 

manažér, nezávislý kandidát

5. Martin Halás, Ing., 38, 

ekonóm, SDĽ

6. Izabella Jégh, 60, 

asistentka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

7. Jarmila Kiczegová, Bc. 36, 

ekonómka, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

8. Michal Maruška, 28, 

manažér, SDĽ

9. Oto Nevický, RND r., 47, 

prírodovedec, EDS

Volebný obvod č. 3 – 
Ružinov (volíte 7 poslancov)

1. Róbert Bečan, 37, 

remeselník, ĽS - HZDS

2. Attila Béda, Dipl. Ing., 73, 

dôchodca, SDĽ

3. Miroslav Birčák, 58, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Ivan Boháč, Ing., arch. 45, 

architekt - urbanista, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

5. Anton Csino, Ing., 31, 

administratívny pracovník, SDĽ

6. Slavomír Drozd, Ing., 45, 

starosta Ružinova, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

7. Monika Flašíková-
Beňová, PhDr., 42, 

europoslankyňa, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

8. Jozef Grznár, Ing., 59, 

projektový manažér, EDS

9. Patrik Guldan, PHDr., 

54, historik umenia - pamiatkar, 

nezávislý kandidát

10. Milan Hasák, 51, vodič, 

ĽS - HZDS

11. Róbert Holec, Mgr., 33, 

riaditeľ neziskovej organizácie, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

12. Dušan Hruška, Ing., 50, 

stredoškolský učiteľ, SZ

13. Peter Juriga, Ing., 55, 

stavebný inžinier, NF 

14. Branislav Kaliský, Ing. 

arch., 42, architekt, SZ

15. Jarmila Karasová, Mgr., 

68, dôchodkyňa, ĽSNS

16. Ľubomír Kardoš, JUDr., 

53, advokát, vydavateľ, nezávislý 

kandidát

17. Martin Kostelničák, 

Mgr., 26, podnikateľ, DaV

18. Ernest Kováč, Mgr., 36, 

vysokoškolský učiteľ, SDĽ

19. Martin Kuruc, JUDr., Ing., 

36, právnik, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

20. Juraj Medzihradský, 

Ing., PhD., 31, obchodný manažér, 

ĽS - HZDS

21. Jana Miklovičová, PhDr., 

64, odborníčka v oblasti ochrany 

spotrebiteľa, SMS

22. Valentín Mikuš, JUD r., 

51, právnik, nezávislý kandidát

23. Vladimír Morgoš, 

MVDr., 59, veterinárny lekár, NF

24. Oľga Mrvová, 46, 

zdravotná pracovníčka, NF

25. Michal Muránsky, 28, 

projektový manažér, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

26. Milan Nehaj, Ing., 55, 

ekonóm, SDĽ

27. Ivo Nesrovnal, JUDr., 46, 

právnik, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

28. Erika Nižňanská, Ing., 

39, manažér, ekonóm, LIGA - OLS

29. Dušan Pekár, Ing., 46, 

zástupca starostu, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

30. Adrián Rajter, Mgr., 42, 

muzikológ, Zmena zdola, DÚS, DS

31. Branislav Raninec, Ing., 

40, ekonóm, NF

32. Anna Reinerová, Ing., 52, 

ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

33. Víťazoslav Repáš, Ing., 

59, ekonóm, KSS

34. Dalibor Samek, Ing., 28, 

ekonóm, DAS

35. Vladimír Sirotka, Ing., 

CSc., 64, ekonóm, nezávislý 

kandidát

36. Vladimír Sloboda, Ing., 

31, manažér kvality, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

37. Maroš Smolec, Mgr., 35, 

hovorca Ružinova, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

38. Agnesa Šalamonová, 

46, ekonómka, Zmena zdola, DÚS, 

DS

39. Peter Ščasný, 44, 

športový manažér, NF

40. Marián Ševčík, JUDr., 

CSc., 59, vysokoškolský pedagóg, 

ĽS - HZDS

41. Katarína Šimončičová, 

Ing., 62, ochranárka, aktivistka 

iniciatívy Bratislava otvorene, 

Zmena zdola, DÚS, DS

42. Pavol Široký, Mgr., 

33, geológ, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

43. Ivan Švejna, Ing., 45, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

44. František Topoľský, 

Ing., 53, dopravný inžinier, SMS

45. Katarína Tóthová, prof., 

JUDr., DrSc., 70, vysokoškolská 

profesorka, ĽS - HZDS

46. Jarmila Tvrdá, Ing., 47, 

investičná riaditeľka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

47. Matej Vagač, Ing., 

43, geodet, aktivista iniciatívy 

Bratislava otvorene, Zmena zdola, 

DÚS, DS

48. Lenka Vargová, 43, 

vedúca kníhkupectva, SDĽ

49. Jozef Vrábel, Ing., 

36, bankový úradník, nezávislý 

kandidát

50. Martina Zelená, Mgr., 35, 

vedúca kníhkupectva, SDĽ

51. Peter Žatko, Ing., 

51,živnostník, SMS

Volebný obvod č. 4 – 
Vrakuňa (volíte 2 poslancov)

1. Marian Čemez, Ing., 36, 

elektrotechnik, ĽS - HZDS

2. Marek Hargaš, Ing., 34, 

ekonóm, nezávislý kandidát

3. Miroslav Kohuťár, Mgr., 

43, vysokoškolský pedagóg, SDĽ

4. Ladislav Kugler, Ing., 47, 

projektový manažér, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

5. Ľudmila Lacková, Bc. 63, 

ekonómka, NF

6. Gabriel Méheš, Ing., 56, 

ekonóm, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

7. Eugen Mýtnik, Ing., 53, 

bezpečnostný manažér, KSS

8. Štefan Ondek, Ing., 60, 

ekonóm, ĽS - HZDS

9. Peter Řehánek, 30, 

obchodný riaditeľ, SDĽ

10. Zuzana Schwartzová, 

Ing., 44, manažérka, SMK

11. Pavol Stano, PhDr., 53, 

knihovník – informatik, nezávislý 

kandidát

12. Milan Šindler, Ing., 51, 

konateľ spoločnosti, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

13. Róbert Veselský, JUDr., 

58, právnik ,SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

Volebný obvod č. 5 – 
Nové Mesto (volíte 3 poslancov)

1. Katarína Augustinič, 28, 

obchodná manažérka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST – HÍD, OKS

2. Jozef Bielik, Ing., 48, 

novinár, nezávislý kandidát

3. Dušan Bobrík, 75, 

vydavateľ - novinár, Zmena zdola, 

DÚS, DS

4. Vojtech Čech, Bc., 56, 

živnostník, AZEN

5. Pavol Dubček, MUD r., 62, 

lekár, SDĽ

6. Libor Gašpierik, Ing., 37, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST – HÍD, OKS

7. Eva Jaššová, doc., PhDr. 

PhD., 56, psychologička - 

vysokoškolská pedagogička, NF

8. Karol Kolada, Ing., 66, 

vedúci projektant, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

9. Tomáš Korček, JUD r., 34, 

právnik, nezávislý kandidát

10. Miloslav Leštach,  54, 

mechanik, KSS

11. Patrick Lutter, Ing., 42, 

chemik, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

12. Robert Nemcsics, Ing., 

49, manažér – ekonóm, LIGA - 

OLS

13. Marián Ostatník, Dr., 

CSc., 60, riaditeľ, AZEN

14. Jaroslav Paška, Ing., 

akad. arch., 56, europoslanec, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

15. Zora Pauliniová, Ing., 

arch. 51, konzultantka programu 

„Verejné priestory“, Zmena zdola, 

DÚS, DS

16. Peter Poláček, Ing., 66, 

strojár, ĽS - HZDS

17. Tatiana Štefanovičová, 

prof., PhDr., 76, archeologička, 

Zmena zdola, DÚS, DS

18. František Turan, 68, 

dôchodca, KSS

19. Iveta Vajdová, Mgr., 41, 

advokátka, SMS

20. Marián Vereš, Ing., 

51, zástupca starostu, nezávislý 

kandidát

21. Gabriela Vojtechová, 

Ing., 57, ekonómka, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 6 – 
Rača (volíte 2 poslancov)

1. Milan Andraš, Ing. arch. 

PhD., 57, vysokoškolský učiteľ, 

nezávislý kandidát

2. Jozef Bratina, PaedDr., 59, 

riaditeľ základnej školy, NF

3. Milada Dobrotková, Ing., 

MPH, 55, manažérka, LIGA - OLS

4. Zuzana Dzivjáková, Ing., 

53, ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

5. Jozef Házy, Ing., 61, 

elektroinžinier, NF

6. Rudolf Ivičič, Bc., 55, 

lesník, ĽS - HZDS

7. Peter Pilinský, Mgr., 38, 

ekológ, SZ

8. Rafael Rafaj, Mgr., 51, 

poslanec NR SR, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

9. Eduard Rovenský, 63, 

riaditeľ podniku, KSS

10. Tibor Šimoni, Mgr., MBA, 

36, manažér, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

11. Radomír Vajanský, Ing., 

56, elektrotechnik, ĽS - HZDS

12. Ján Zvonár, doc., MUDr., 

CSc., 59, lekár, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 7 – 
Vajnory (volíte 1 poslanca)

1. Ján Panák, 57, technik, 

SMER - SD, SZS, SNS, SF, HZD

2. Peter Pokrivčák, Ing., 63, 

stavebný inžinier, NF

3. Anna Zemanová, RND r., 

51, špecialistka na fi nancovanie 

samospráv, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

Volebný obvod č. 8 – 
Devín (volíte 1 poslanca)

1. Ignác Kolek, Ing., 58, 

technik, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

2. Jozef Paczelt, 53, 

podnikateľ, NF

3. Juraj Šterbatý, Ing., 55 

stavebný technik, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD
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Volebný obvod č. 9 – 
Devínska Nová Ves
(volíte 1 poslanca)

1. Peter Cvečko, Ing., 67, 

elektroinžinier, SDĽ

2. Peter Ebringer, Ing., 63, 

ekonóm, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Miroslav Encinger, 57, 

súkromný podnikateľ, EDS

4. Vladislav Hečko, Ing., 48, 

manažér SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

5. Vladimír Mráz, Ing., 54, 

inžinier ekonómie, NF

Volebný obvod č. 10 – 
Dúbravka (volíte 3 poslancov)

1. Jozef Barborík, Ing., 64, 

ekonóm, nezávislý kandidát

2. Peter Čecho, Ing., 49, 

informatik, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Marcel Dzurilla, Ing., arch. 

31, architekt, Zmena zdola, DÚS, 

DS

4. Natália Gálisová, Mgr., 28, 

pedagogička, SDĽ

5. Emil Gluch, 33, asistent 

zvuku, KDS

6. Peter Hanulík, Ing., 49, 

stavebný inžinier, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

7. Jozef Havrilla, 33, editor, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

8. Milan Hlinka, 48, stavebný 

technik, nezávislý kandidát

9. Matej Hlôška, 41, 

živnostník, SZ

10. Eva Jandošová, 48, 

ekonómka, nezávislá kandidátka

11. Juraj Karovič, PharmDr., 

59, farmaceut, nezávislý kandidát

12. Gabriel Kollár, Ing., 58, 

manažér, Zmena zdola, DÚS, DS

13. Anna Kremmerová, 

60, hospodárska pracovníčka, 

nezávislá kandidátka

14. Vladimír Litvaj, Ing., 50, 

ekonóm, Zmena zdola, DÚS, DS

15. Oliver Mikšík, Mgr., 45, 

pedagóg, nezávislý kandidát

16. Martin Mlýnek, Ing., 29, 

risk manažér, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

17. Ján Packa, gen. JUDr., 54, 

generál vo výslužbe, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

18. Lenka Samuelová, 40, 

projektová manažérka, nezávislá 

kandidátka

19. Martin Zaťovič, RNDr., 

39, stredoškolský pedagóg, SDKÚ - 

DS, SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

Volebný obvod č. 11 – 
Karlova Ves (volíte 3 poslancov)

1. Igor Bendík, Ing., 34, vedúci 

oddelenia technickej podpory , 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

2. Peter Dubček, Ing., 60, 

dôchodca, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

3. Ján Chabada, doc. MUDr,. 

CSc., 69, lekár, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

4. Ingrid Konrádová, 51, 

architektka urbanistka, Zmena 

zdola, DÚS, DS

5. Vanda Kyselicová, Mgr., 

57, dramaturgička, Zmena zdola, 

DÚS, DS

6. Peter Lenč, Ing., 46, 

stavebný inžinier, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

7. Monika Mannová, Mgr., 

45, reportérka, NF

8. Pavol Martinický, Ing., 

55, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, projektant, publicista, 

SMS

9. Petra Nagyová 
Džerengová, Ing., 38, 

spisovateľka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST – HÍD, OKS

10. Magdaléna 
Papánková, prom. psych., 61, 

psychologička, NF

11. Anna Priečinská, Ing., 

arch. 64, architektka, NF

12. Anna Remiášová, 61, 

podnikateľka, Zmena zdola, DÚS, 

DS

13. Richard Savčinský, 

Mgr., 40, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, riaditeľ školy, SMS

14. Daniela Schultzová, 

Ing., 29, šéfredaktorka 

Karloveských novín, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

15. Jaromír Šíbl, RNDr. 

PhD., 48, aktivista iniciatívy Naša 

Bratislava, ochranca prírody, SMS

16. Karol Vinš, Ing., 48, 

poradca, SZ

Volebný obvod č. 12 – 
Lamač (volíte 1 poslanca)

1. Oľga Keltošová, Mgr., 67, 

starostka, NF

2. Radoslav Olekšák, Mgr. 

Ing., 32, politológ, ekonóm, SMER 

- SD, SZ, SF, HZD

3. Júlia Ondrišová, JUDr. 
42, manažérka, SDKU - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD OKS

4. Juraj Rehák, Ing.  32, 

ekonóm, nezávislý kandidát

Volebný obvod č. 13 – 
Záhorská Bystrica
(volíte 1 poslanca)

1. Miroslav Barcaj, Ing., 48, 

manažér, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

2. Vladimír Kubovič, Mgr., 

42, starosta, SZ

3. Ján Kučera, Ing., 40, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

4. Milan Treichel, Ing., 31, 

podnikateľ, NF

Volebný obvod č. 14 – 
Čunovo (volíte 1 poslanca)

1. Alžbeta Broszová, Bc. 52, 

odborná referentka, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

2. Gabriela Ferenčáková, 

56, ekonómka, nezávislá 

kandidátka

Volebný obvod č. 15 – 
Jarovce (volíte 1 poslanca)

1. Igor Macúch, JUDr., 45, 

právnik, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

2. Pavel Škodler, Ing., 58, 

technik, nezávislý kandidát

3. Jozef Uhler, Mgr., 34, 

špecialista informačných 

technológií, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

4. Martin Wolf, 35, technicko-

hospodársky pracovník, NF

Volebný obvod č. 16 – 
Petržalka (volíte 11 poslancov)

1. Jozef Artim, RSDr., 62, 

dôchodca, KSS

2. Jozef Augustín, Ing., 55, 

riaditeľ fi rmy, nezávislý kandidát

3. Tomáš Ágošton, Ing., 57, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

4. Denis Barna, Mgr., 32, 

riaditeľ gymnázia, nezávislý 

kandidát

5. Tomáš Bečky, 33, predajca, 

ĽSNS

6. Ivana Brezinská, Mgr., 40, 

novinárka a občianska aktivistka 

Petržalské ihriská, Zmena zdola, 

DÚS, DS

7. Anna Brinkáčová, 50, 

podnikateľka, SDĽ

8. Ján Budaj, 58, ochranár a 

mestský poslanec, Zmena zdola, 

DÚS, DS

9. Vladislav Čapček, Ing., 55, 

stavebný inžinier, EDS

10. Dušan Čaplovič, doc. 

PhDr. DrSc., 64, historik - 

archeológ, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

11. Stanislav Čižmárik , 62, 

riaditeľ stavebnej organizácie, ĽS 

- HZDS

12. Martin Dinuš, 32, 

produkčný, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

13. Helena Doktorovová, 

52, hudobná dramaturgička, 

nezávislá kandidátka

14. Anna Dyttertová, 58, 

ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

15. Jakub Ďurinda, Bc., 

25, študent, aktivista Obnovme 

Podhradie, Zmena zdola, DÚS, DS

16. Tomáš Fabor, Ing., 58, 

dopravný inžinier, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

17. Karol Fajnor, Ing., 56, 

dopravný inžinier, ÚSVIT

18. Ľudmila Farkašovská, 

PhDr., 48, redaktorka, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

19. Stanislav Fiala, 51, 

kontrolór mestskej časti Petržalka, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

20. Ľuboš Flandera, Ing., 45, 

strojný inžinier, SMER - SD, SZS, 

SNS, SF, HZD

21. Roman Futo, Bc., 25, 

bankový špecialista, SDĽ

22. Michaela Gallee, Bc., 22, 

študentka, aktivistka City Bike, 

Zmena zdola, DÚS, DS

23. Vladimír Gallo, JUDr. 

Mgr. PhD., 38, právnik, nezávislý 

kandidát

24. Peter Gaman, 27, technik, 

SDĽ

25. Marian Greksa, 51, 

hudobník, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

26. Miroslav Hančík, 26, 

živnostník, SDĽ

27. Ján Hanko, Ing., 60, 

ekonóm, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

28. Kristína Hájková, Bc. 22, 

študentka ekonómie, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

29. Peter Hochschorner, 

58, tréner - vodný slalom, Zmena 

zdola, DÚS, DS

30. Ján Hrčka, Ing., 30, IT 

expert, SDKÚ - DS, SaS, KDH, 

MOST - HÍD, OKS

31. Martin Hudzík, Mgr., 26, 

obchodný manažér, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

32. Silvester Húska, Mgr., 

59, živnostník, SDĽ

33. Peter Chrenka, Mgr., 28, 

doktorand, aktivista City Bike, 

Zmena zdola, DÚS, DS

34. Milan Ježo, Ing., 54, štátny 

zamestnanec, nezávislý kandidát

35. Darina Jurčacková, 

Ing., 59, chemická inžinierka, ĽS - 

HZDS

36. Vojtech Kaczor, 52, 

živnostník, SDĽ

37. Robert Kaliňák, JUD r., 

39, poslanec NR SR, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

38. Viera Kimerlingová, 

Ing., 55, zástupkyňa starostu, 

SDKÚ - DS, SaS, KDH, MOST - 

HÍD, OKS

39. Marián Kokoruďa, Mgr., 

34, právnik, DAS

40. Dušan Kosík, Ing., 57, 

súkromný podnikateľ, DAS

41. Juraj Kováč, Mgr., 57, 

politológ, nezávislý kandidát

42. Bohuslav Kraus, Ing., 

arch. 55, architekt, Zmena zdola, 

DÚS, DS

43. Alena Krištofi čová, Ing., 

54, ekonómka, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

44. Oliver Kríž, Mgr., 

32, pedagóg, aktivista Mladej 

Petržalky, nezávislý kandidát

45. Eva Krnáčová, PaedDr., 

56, pedagóg, , Zmena zdola, DÚS, 

DS

46. Tibor Lelkes, Ing., 49, 

stavebný inžinier, ĽS - HZDS

47. Marcel Lincényi, Mgr., 

PhD., 28, vysokoškolský pedagóg, 

SDĽ

48. Tomáš Lučenič, Ing., 

28, projektový manažér v štátnej 

správe, nezávislý kandidát

49. Ľubomír Luhový, 43, 

tréner, SMER - SD, SZS, SNS, SF, 

HZD

50. Miroslav Lupták, PhDr., 

57, štátny zamestnanec, DAS

51. Miroslav Lupták, Mgr., 

35, právnik, DAS

52. Peter Marček, 56, 

manažér, SMER - SD, SZS, SNS, 

SF, HZD

53. Roman Masár, Ing., 48, 

technický riaditeľ, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

54. Tomáš Mikus, Ing., 

31, aktivista Mladá Petržalka, 

nezávislý kandidát

55. Pavol Minárik, RNDr., 53, 

SZČO, KDS

56. Marián Miškanin, Ing., 

PhD., 36, ekonóm, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

57. Martin Miškov, 27, 

súkromný podnikateľ, SDKÚ - DS, 

SaS, KDH, MOST - HÍD, OKS

58. Miloslava Necpalová, 

55, novinárka, ÚSVIT

59. Jarmila Pagáčová, Ing., 

Mgr., 54, ekonómka, sociálna 

pracovníčka, nezávislá kandidátka

60. Elena Pätoprstá, Ing., 

arch., Mgr., art. 50, designérka, 

protikorupčná aktivistka, Zmena 

zdola, DÚS, DS

61. Amália Petrášová, Ing., 

50, ekonómka, SMK

62. Pavel Pětioký, 23, 

živnostník, SDĽ

63. Ľuboš Pitra, Mgr., 44, 

podnikateľ, SDĽ

64. Rastislav Schlosár, 

Mgr., 26, právny referent, ĽSNS

65. Jozefína Schlosárová, 

RNDr., 57, asistentka riaditeľa, 

ĽSNS

66. Marcel Slávik, 32, 

projektový manažér, NF

67. Mária Sýkorová, 58, 

dôchodkyňa, ĽSNS

68. Pavel Šesták, Ing., 

63, aktivista Za zeleň Petržalky, 

Zmena zdola, DÚS, DS

69. Peter Šimončič, 20, 

študent, aktivista City Bike, Zmena 

zdola, DÚS, DS

70. Karol Uhrík, RSDr., 59, 

technik, ÚSVIT

71. Pavel Vlček, Ing., 60, 

stavebný technik, SZ

72. Rita Wágnerová, Ing., 58, 

fi nančný poradca, SDĽ

73. Bronislav Weigl, Ing., 54, 

dopravný inžinier, SMER - SD,SZS, 

SNS, SF, HZD

Volebný obvod č. 17 – 
Rusovce (volíte 1 poslanca)

1. Alexander Berkovič, 

RNDr., 72, chemik, SMER - SD, 

SZS, SNS, SF, HZD

2. Radovan Jenčík, 32, 

prevádzkar, SDKÚ - DS, SaS, 

KDH, MOST - HÍD, OKS

3. Róbert Kalmár, Ing., 30, 

ekonóm, SDĽ

AZEN: Aliancia za Európu náro-

dov, DAS: Demokratická aliancia 

Slovenska, DaV: Demokrati a Vlas-

tenci, DS: Demokratická strana, 

DÚS: Demokratická únia Sloven-

ska, EDS: Európska demokratická 

strana, HZD: Hnutie za demokra-

ciu, KDH: Kresťanskodemokratic-

ké hnutie, KDS: Konzervatívni de-

mokrati Slovenska, KSS: Komu-

nistická strana Slovenska, LIGA 
– OLS: LIGA občiansko-liberálna 

strana, ĽS – HZDS: Ľudová stra-

na - Hnutie za demokratické Sloven-

sko, ĽSNS: Ľudová strana Naše Slo-

vensko, NF: Nezávislé fórum, OKS: 
Občianska konzervatívna strana, PS: 
Prosperita Slovenska, SaS: Sloboda 

a solidarita, SDKÚ – DS: Slovenská 

demokratická a kresťanská únia - De-

mokratická strana, SDĽ: Strana de-

mokratickej ľavice, SF: Slobodné fó-

rum, SĽS: Slovenská ľudová strana, 

SMER – SD: SMER – Sociálna de-

mokracia, SMS: Slovenská moder-

ná spoločnosť, SMK: Strana maďar-

skej koalície - Magyar Koalíció Párt-

ja, SNJ: Slovenská národná jedno-

ta, SNS: Slovenská národná stra-

na, SZS: Strana zelených Slovenska, 

SZ: Strana zelených 
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 Kdekoľvek sa pozriem, kde-

koľvek prídem, všade vidím alebo 

počujem len jedno: nespokojnosť, 

rozladenosť a apatiu. Čo sa to deje 

s našou spoločnosťou? Je zrane-

ná a akási bezvýchodisková. Veľkí 

nemôžu byť bez malých, malí bez 

veľkých, všetci sú navzájom po-

miešaní – a to je užitočné. „Nech 

nám slúži za príklad naše telo. 

Hlava bez nôh nie je ničím a tak-

isto ani nohy bez hlavy. Aj tie naj-

menšie údy nášho tela sú nevy-

hnutne potrebné a užitočné pre 

celé telo. Dokonca sú v súlade a 

navzájom sa podriaďujú, aby bolo 

celé telo zdravé. Nech sa teda za-

chováva celé naše telo v Kristo-

vi Ježišovi a každý osve nech sa 

podriaďuje svojmu blížnemu pod-

ľa toho, aký dar milosti dostal. Sil-

ný nech sa stará o slabého, slabý 

nech si ctí silného. Bohatý nech 

dá chudobnému, chudobný nech 

chváli Boha, že mu dal niekoho, 

kto mu v núdzi pomohol. Múd-

ry nech dokazuje svoju múdrosť 

dobrými skutkami a nie slovami. 

Pokorný nech nevydáva svedec-

tvo o sebe sám, ale nech nechá, 

aby o ňom svedčil iný.“ A kto je 

autorom týchto slov? Nik iný ako 

Klement Rímsky, tretí nástupca 

apoštola Petra. Možno tieto slová 

by si mali v týchto dňoch uvedo-

miť aj tí, čo sa uchádzajú o hlasy 

občanov, aby v budúcnosti spra-

vovali veci verejné. A nemali by 

sme zabúdať na ne ani my, ktorí 

sme tiež spoluzodpovední za to, 

či budeme mať na tvári úsmev. 

Daniel Dian

šéfredaktor Duchovného pastiera

Zdravie s IGOROM BUKOVSKÝM

Nie každá detoxikácia je zdravá

 Určite ste aj vy počuli o naj-

rôznejších detoxikačných prí-

pravkoch a kúrach. Hneď zo 

začiatku si povedzme, že také-

to prípravky nie sú vhodné pri 

črevnej nepriechodnosti, bo-

lestivom pruhu, pri akomkoľ-

vek zápalovom alebo vredo-

vom ochorenie tráviaceho sys-

tému. Nesmiete tieto príprav-

ky používať ani keď trpíte na 

hemoroidy, bolesti brucha ne-

známeho pôvodu, syndróm 

dráždivého čreva, zápchu ale-

bo hnačku neznámeho pôvo-

du. O ďalších rizikách týchto 

prípravkov sme sa rozprávali s 

odborníkom na zdravú výživu, 

doktorom Igorom Bukovským 

z Ambulancie klinickej výživy, 

ktorá sídli na Mýtnej 5 (www.

akv.sk).

 To, že do zdravej životosprá-

vy patrí určité množstvo vlák-

niny je známy fakt. Mnohé fi r-

my však ponúkajú vlákninu, 

prostredníctvom ktorej by ste 

mali schudnúť a očistiť svoj or-

ganizmus, aj keď si neupraví-

te životosprávu. Pravidelné uží-

vanie takýchto vláknin by malo 

dokonca zabezpečiť, aby sa z na-

šich čriev vyplavili toxíny a všet-

ky usadeniny, ktoré sa tam od 

začiatku života zachytili. 

 Lekár Bukovský, ktorý sa celý 

život venuje výžive však argu-

mentuje proti takýmto tvrde-

niam: „Ak by naozaj dochádza-

lo k vytváraniu dlhoročných ná-

nosov stolice, ktoré by sa „lepi-

li“ na sliznici hrubého (a zrejme 

aj tenkého) čreva, skôr či neskôr 

by došlo k poruchám vstrebáva-

nia živín a tekutín, čo by malo 

za následok buď hnačky, ale-

bo akékoľvek iné príznaky ma-

labsorpcie - chudnutie, anémia, 

kožné infekcie, porucha zdra-

via vlasov a nechtov a pod. Ale-

bo by sme jednoducho skonči-

li na chirurgii s „akútnym bru-

chom“ v dôsledku upchatia čre-

va. Naozaj veríte, že toto všet-

ko nám hrozí? Čo nám pri ne-

správnej výžive určite hrozí, to 

je narušenie prirodzenej črevnej 

mikrofl óry a tvorba potenciál-

ne karcinogénnych látok, ktoré 

sa však nebudú ukladať na sliz-

nici, ale budú vstrebávané a krv-

ným obehom zanášané do celé-

ho tela. Práve preto je strava ob-

sahujúca ochranné látky proti 

rakovine, ktorá  zahŕňa veľa ze-

leniny, ovocia, strukovín a obil-

nín tak veľmi dôležitá, a naopak, 

tvrdenie, že vďaka hocijakému 

detoxikačnému prostriedku „vô-

bec nemusíte meniť svoju živo-

tosprávu“, také nebezpečné.“

 Okrem vlákniny nám trh po-

núka aj čistiace čaje, ktoré väč-

šinou pracujú na báze preháňa-

dla. Najčastejšie obsahujú sen-

nu, ktorá je najúčinnejším prí-

rodným preháňadlom. Účinné 

látky tejto rastliny pôsobia na 

sliznicu čreva dráždivo, sú teda 

rizikové a v žiadnom prípade by 

ich nemali užívať ľudia so zápa-

lovými ochoreniami čreva, vre-

dovou chorobou alebo hemoro-

idmi. Tiež nie je vhodná pre pa-

cientov so zápchou neznáme-

ho pôvodu, ktorá nereaguje na 

bežné opatrenia (zvýšený prí-

jem vlákniny a tekutín, pravi-

delný pohyb) alebo s akýmikoľ-

vek tráviacimi ťažkosťami, kto-

ré neboli zatiaľ objasnené. Uží-

vanie senny môže tiež vyvolá-

vať hnačky a straty draslíka, čo 

môže zase spôsobiť svalovú sla-

bosť, vracanie, brušné kŕče ale-

bo aj poruchy srdcového rytmu, 

pričom najrizikovejší sú pacien-

ti, ktorí užívajú diuretiká.

 „Na sennu, tak ako na iné 

dráždivé preháňadlo, môže 

vzniknúť aj závislosť. Pri dlho-

dobom užívaní môže totiž čre-

vo zlenivieť a postupne stratiť 

schopnosť samostatných pohy-

bov. Všetky uvedené riziká sú 

dôvodom, prečo sa senný list už 

dnes ako preháňadlo všeobec-

ne neodporúča a v prípade, ak 

sa aj na nejaký účel zvolí, naprí-

klad na očistu čreva pred vyšet-

rením, nikdy by sa nemal použí-

vať dlhšie ako pár dní, maximál-

ne jeden týždeň,“ objasňuje Igor 

Bukovský.

 Občas stojí za zamyslenie, či 

aj my nepotrebujeme odčervo-

vacie tablety tak, ako psy a mač-

ky. Vo všeobecnosti ich však ne-

musíme brať preventívne, ale v 

prípade potreby nám lekár pred-

píše na to určené lieky. Komerč-

né spoločnosti nám ale ponúka-

jú možnosť zbaviť sa parazitov 

aj bez lekárskeho dozoru. Nejde 

však o lieky ale o doplnky výži-

vy. Liek (napr. antiparazitikum) 

by vás totiž parazitov mal bez-

pečne zbaviť a mal by na to mať 

napríklad v USA aj certifi kát od 

FDA (Food and Drug Adminis-

tration – Úrad kontroly potra-

vín a liečiv), avšak výživový do-

plnok, ten môže prinajlepšom 

„pomáhať odstrániť škodlivé 

parazity“. Dokonca distribúto-

ri týchto „očistných“ preparátov 

uvádzajú v informačných mate-

riáloch vyhlásenia ako: „Názo-

ry na tejto stránke neboli hod-

notené FDA. Tento produkt nie 

je určený k stanoveniu diagnózy, 

liečbe alebo k prevencii akého-

koľvek ochorenia“.  

 Doktor Bukovský k tomu-

to dodáva: „Doplnky výživy ale-

bo stravy, nevyžadujú v podstate 

žiadne preukazovanie deklaro-

vaných účinkov. Ak teda náho-

dou parazity, kvasinkovú (napr. 

kandidózu) či bakteriálnu in-

fekciu tráviaceho systému na-

ozaj máte, neodporúčame vám 

liečiť sa akýmkoľvek výživovým 

doplnkom ale liekom, ktorý vám 

predpíše váš ošetrujúci lekár.“

Napokon doktor Bukovský zhŕ-

ňa svoj názor na detoxikač-

né prípravky: „Detoxikačné 

prostriedky a komplexy, ktoré 

zahŕňajú zvýšený príjem vlák-

niny a tekutín spolu s probio-

tickými baktériami môžu mať 

opodstatnenie aj zmysel a úči-

nok. Som však toho názoru, že 

vo väčšine prípadov výrobco-

via a predajcovia stavili viac na 

efekt a komerciu ako na dôve-

ryhodné informácie a bezpeč-

nosť klientov. Som tiež presved-

čený, že detoxikáciu môžete ab-

solvovať úplne bezpečným a pri-

rodzeným spôsobom a omnoho 

lacnejšie aj doma, bez drahých 

očisťovacích prípravkov a „od-

borníkov“.“

Veronika Ševčíková

ODPOČET RUŽINOVSKÉHO STAROSTU
Slavomír Drozd: Presadzujem zmenu územného plánu Bratislavy

Za posledné štyri roky sa v brati-
slavskom Ružinove veľa zmenilo. 
Opravili sa školské zariadenia, 
vybudovali športoviská, detské 
ihriská, regulovala sa výstavba... 
O rozhovor sme v tejto súvislosti 
požiadali starostu Ružinova Sla-
vomíra DROZDA. 
 V ružinovskom zastupiteľstve 
ste mali silnú opozíciu pravico-
vých strán SDKÚ-DS a KDH. Ako 
sa vám darilo presadzovať svoje 
ciele v takejto politickej konštelá-
cii? 

- Ťažko. Ružinov nikdy neschválil 

rozpočet načas. Mnohé projekty mi 

poslanci zamietli, mnohé zdržiava-

li, zrejme len z politických dôvodov. 

Napriek tomu sa nám podarilo urobiť 

kus práce. Všetky okná základných a 

materských škôl sú vymenené. Opra-

vili sme cesty na uliciach Kľukatá  

v Prievoze a Kovorobotnícka v Tr-

návke. Dokončili sme problematickú 

stavbu Zimného štadióna V. Dzurillu, 

v ktorom dnes hrá hokejovú extraligu 

Slovan Bratislava. Zrekonštruovali sme 

starú časť tejto haly za asistencie Slo-

vana. Máme ako jediní na Slovensku 

curlingovú halu. Vybudovali sme nové 

športoviská na Drieňovej a zastrešili 

športovisko na Pivonkovej ulici. Kom-

pletne sme zrekonštruovali Materskú 

školu Piesočná v Trnávke a Základnú 

školu Nevädzová na Trávnikoch. Zre-

konštruovali a nanovo sme postavili 

17 detských ihrísk. Revitalizovali sme 

parky na Rumančekovej ulici, vnút-

robloky v lokalite „500 bytov“. Aktu-

álne sa revitalizuje park v Ružovej do-

line. Opravili sme strechy základných 

škôl, telocvične, naštartovali proces 

financovania zateplenia škôl. Ružinov-

čanom sme, v rámci akcie Muškátové 

leto, rozdali vyše 60 tisíc muškátov  

a letničiek. Podarilo sa nám v Ružino-

ve výrazne zmeniť štýl politiky. Priblí-

žili sme sa k ľuďom. 

 Ako nájsť recept na nežiaducu 
výstavbu v Ružinove?  
- Receptom je územná regulácia. Po-

trebná je zmena Územného plánu 

hlavného mesta tak, aby stabilizoval 

územia s individuálnou rodinnou 

zástavbou (Trnávka, Prievoz), s vy-

hovujúcim sídliskovým urbanizmom 

(sídliská Štrkovec, Trávniky, Pošeň, 

Ostredky), urbanizmom Starého Ru-

žinova, Ružovej doliny a územia „500 

bytov“. Tieto lokality nebudeme za-

husťovať. Na druhej strane chceme 

rozvoj Ružinova smerovať do lokalít 

priemyselných zón ako sú Mlynské 

Nivy – západ, Mlynské Nivy – východ, 

Pálenisko a Domové role. Súčasné 

znenie územného plánu Bratislavy 

nespĺňa požiadavky Ružinova a jeho 

obyvateľov. Požadujeme jeho zmenu. 

Na základe skúsenosti presadzujeme 

aj zmenu stavebného zákona. Považu-

jem za vhodné do zákona zakompo-

novať inštitút stavebnej polície, vyššie 

sankcie za nelegálne stavby a možnosť 

nelegálnu stavbu odpojiť od médií – 

od elektrickej energie, plynu a vody.  

 Sociálna politika... 
- Napriek všeobecnej hospodárskej 

kríze, ktorá spôsobila problémy na 

celom svete, nielen v Ružinove, sme 

sociálnu politiku Ružinova udržali, 

ba dokonca rozšírili. Ružinovské deti  

a seniori každoročne navštevujú chor-

vátsky Umag. Dôchodcovia chodia na 

výlety do Viedne, na ozdravné pobyty 

do Sklených Teplíc a Dudiniec. Pre 

deti organizujeme letné prázdniny, 

školy plávania, lyžovania, korčuľova-

nia. Pravidelne vyplácame jednora-

zové príspevky pri narodení dieťaťa  

a pri nástupe do školy. Prevádzkujeme 

finančne náročné zariadenia, ako sú 

Ružinovský dom dôchodcov a Ruži-

novský dom seniorov.

 Ktoré z vašich komunálnych 
vízií sa vám nepodarilo naplniť 
podľa predstáv? 
- Veľmi intenzívne som sa usiloval, aby 

sme v Ružinove vybudovali plaváreň 

s 50-metrovým plaveckým bazénom. 

Vyhliadli sme si pozemky vedľa Zim-

ného štadióna V. Dzurillu na Ružinov-

skej ulici. Keďže sú predmetom sporu 

medzi magistrátom a štátom, samo-

zrejme to pribrzdilo môj zámer. Na-

priek tomu sme už na dané pozemky 

vytvorili projektovú štúdiu na výstav-

bu plavárne.

Peter MILAKY

Foto: archív S. Drozda
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Z Á M E R   -  

PONUKOVÉ  KONANIE

Hlavné mesto SR Bratislava v 

súlade s ust. § 9a  ods. 1  až  ods.  

5  Zákona  č. 258/2009 Z. z., 

ktorým sa mení a dopĺňa Zákon 

č. 138/1991 Zb. o majetku obcí  

v znení neskorších  predpisov,  

uverejňuje svoj zámer prenajať: 

Nebytové priestory nachádzajú-

ce sa v suteréne bytového domu 

na Panskej ul. č. 4, v Bratislave, k. 

ú. Staré Mesto, súp. č. 100241, na 

pozemku parc. č. 316/1/2, LV č. 

6449, označený ako NP 801 o cel-

kovej ploche 64,79 m2; 

Nebytové priestory vyžadu-

jú rekonštrukciu, nemajú den-

né svetlo, sú vhodné ako sklado-

vé priestory.

Návrh na prenájom musí obsa-

hovať:

1.cenovú ponuku nájomného;

2.doklad o oprávnení podnikať, 

ktorý nesmie byť starší ako jeden 

mesiac .

Minimálna ponuka nájomné-

ho  je 45 Eur/m2/rok.  Nájom-

ná  zmluva  bude  uzatvorená  na  

dobu  neurčitú.

Návrhy musia byť doručené 

prostredníctvom pošty na adresu:

Magistrát hlavného 

mesta SR Bratislavy

Oddelenie nájmov nehnuteľností

Primaciálne nám. 1

814 99 Bratislava 

alebo osobne do podateľne ma-

gistrátu, v zalepenej obálke s 

označením:

„Nebytové  priestory  – 

NEOTVÁRAŤ“

v lehote do 15.12.2010 do 16.00 

hod. Ponuku nie je možné po po-

daní meniť ani dopĺňať. Náklady 

znáša navrhovateľ. 

Kritérium hodnotenia ponúk:   

- výška nájomného –váha krité-

ria 100 %

Obhliadku nebytových priesto-

rov je možné dohodnúť si so 

správcom objektu na telefón. čís-

le spoločnosti H-PROBYT, s.r.o. 

52 444 760 s p. Hotovým.

Vyhlasovateľ si  vyhradzuje  prá-

vo ponukové  konanie kedykoľ-

vek  zrušiť,  ako aj odmietnuť 

všetky predložené ponuky. O vý-

sledku ponukového konania ako 

aj o jeho prípadnom zrušení ale-

bo odmietnutí  ponúk  budú na-

vrhovatelia  písomne  upovedo-

mení  v  lehote  do 10 dní od vy-

hodnotenia ponúk.
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Samospráva kraja rozhodla o udelení 13 ocenení pre rok 2010. Z toho je šesť výročných cien Samuela 

Zocha, šesť Pamätných listov predsedu kraja a jedno Čestné občianstvo. Župan Pavol Frešo medzi 

inými ocenil aj významného lekára s pôsobiskom v Starom Meste Martina Janeca

Stovky Bratislavčanov sa v deň 21. výročia prelomových udalostí zo 17. novembra 1989 zhromaždili 

pred historickou budovou Slovenského národného divadla na Hviezdoslavovom námestí. Okrem 

premiérky Ivety Radičovej sa im tam prihovoril aj bývalý poľský prezident Lech Walesa, česká speváčka 

Marta Kubišová, spevák Jano Kuric a Ladislav Snopko.

Eve Sirackej, zakladateľke neziskovej organizácie Liga proti rakovine, je venovaná lipa, zasadená pri 

Malom Draždiaku v Petržalke pri príležitosti 21. výročia celospoločenských zmien v novembri 1989. Pri 

sadení druhého ,,Stromu vďaky“ jej pomáhal herec Ladislav Chudík, ktorému občianske združenia a 

neziskové organizácie, spojené iniciatívou „Za zeleň v Petržalke“, venovali vlani ten prvý, ktorým bol dub.

Na viac ako deväťdesiat kostýmov slávnych postáv z kultových českých a slovenských rozprávok a 

najznámejšie rekvizity z nich narazíte až do 19. decembra v nákupnom centre 

Shopping Palace na Zlatých pieskoch.

Na oslavy  Nežnej revolúcie  prišli 17. novembra pred bojový vojenský  bunker BS- 8  

na Kopčiansku  ulicu  stovky zvedavcov aj  so svojimi ratolesťami. Deti mali možnosť zažiť atmosféru 

tak, ako ju zažívali ich rodičia pred 21 rokmi na hranici.  Pozreli si ukážku, ako sa  jeden z vojakov 

pokúsil  utiecť cez hranicu, ale nepodarilo sa mu to, pretože pozorní vojaci spustili streľbu.

fo
to

 m
k

Z Prahy dorazila do bratislavskej Umelky  výstava necelej stovky fotografi í prírody, ktoré do prestížnej 

súťaže Wildlife Photographer of the Year naposielali profesionálni aj amatérski fotografi . Porota 

vyberala zo 43 135 snímok. Medzi tie najlepšie sa dostali napríklad živé kurčatá priviazané v Nepále 

k bicyklu, alebo kôň, ktorý sa v Kanade, oslobodený od sedla, váľa v kríkoch.
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Vianočné trhy potrvajú od 19. novembra do 23. decembra 2010
Festival vôní a chutí odštartoval minulý piatok na troch bratislavských námestiach - Hviezdoslavovom, Hlavnom a Františkánskom. 

Atmosféru Vianoc priblížia v tomto roku návštevníkom počas 35 dní.
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Hádzanárom šéfuje Bratislavčan Holeša
 Po desaťročnej vláde Micha-

lovčana Pavla Derfényiho nasta-

la na čele Slovenského zväzu há-

dzanej významná zmena. Do čela 

jedného z najúspešnejších zväzov 

z rodiny kolektívnych športov na 

Slovensku sa na volebnom kon-

grese dostal 40-ročný Bratislav-

čan Jaroslav Holeša, ktorý v hla-

sovaní zdolal svojho predchodcu 

54:47. 

 Bývalý česko-slovenský (23 

štartov/41 gólov) i slovenský repre-

zentant (36/145), ktorý v roku 1993 

vo výbere vtedy už neexistujúcej fe-

derácie zažil aj atmosféru svetové-

ho šampionátu, prišiel s cieľom za-

staviť stagnáciu slovenskej hádza-

nej, verí však, že slávne časy sa vrá-

tia aj do hlavného mesta. V roz-

hovore pre Bratislavský kuriér tiež 

prezradil, že už v roku 2014 by prá-

ve v Bratislave rád videl aj fi nálo-

vý duel ženských majstrovstiev Eu-

rópy.

Funkcionársku kariéru ste od-

štartovali raketovým štartom 

rovno na post prezidenta národ-

ného zväzu. Ako ste prijali svoje 

volebné víťazstvo?

  „Teší ma dôvera, ktorú som vo 

voľbách dostal. Moje víťazstvo však 

bolo veľmi tesné a preto spravím 

všetko preto, aby som v nasledu-

júcom období svojou prácou pre-

svedčil aj druhú časť, ktorá ma ne-

volila. Za svoju hlavnú úlohu pova-

žujem zastaviť úbytok členskej zá-

kladne hádzanej na Slovensku a 

taktiež zlepšenie mediálneho zvidi-

teľnenia nášho športu.“

Kam budú smerovať vaše prvé 

kroky alebo kontakty, čo sa týka 

zahraničia?

  „Do sídla Európskej hádzanár-

skej federácie, resp. Medzinárod-

nej hádzanárskej federácie ohľa-

dom jednak svojho predstavenia a 

komunikácie ohľadom organizácie 

šampionátov a samozrejme do Pra-

hy k nášmu dlhoročnému partne-

rovi - českému zväzu.

Plánujete rokovať s Čechmi o 

znovuobnovení spoločnej súťa-

že HIL?

  „Určite budeme na stretnutí so 

zástupcami ČSH chcieť otvoriť aj 

túto tému.“

Takmer hneď po nástupe do 

funkcie ste sa s vervou pustili do 

boja o majstrovstvá Európy žien 

v roku 2014. Slovensko však nie 

je jediným kandidátom, záujem 

prejavili aj Maďarsko, Chorvát-

sko, Švédsko, Island a Turecko. 

Ako vidíte naše šance?

  „Všetci naši súperi sú z krajín s 

bohatou hádzanárskou tradíciou, 

no ja verím, že máme veľkú šan-

cu. V náš prospech by mohli ho-

voriť predchádzajúce mládežnícke 

šampionáty a hlavne to, že na Slo-

vensku sa naposledy vrcholné pod-

ujatie uskutočnilo pred dvadsiatimi 

rokmi. V samostatnej ére sme ešte 

stále v tomto smere bielym mies-

tom na mape EHF.“

Ak by sa Slovensku podarilo zís-

kať ME 2014, akú úlohu by hrala 

Bratislava a čo a kde by mohla v 

rámci šampionátu hostiť?

  „Ja dúfam, že naša kandidatú-

ra bude úspešná a mesto Bratisla-

va dokáže byť skvelým hostiteľom 

nielen skupinovej fázy, ale hlavne 

záverečných bojov o medaily v no-

vom hokejovom štadióne. Aj keď v 

tomto prípade budeme pravdepo-

dobne musieť získať výnimku od 

európskej federácie, keďže pod-

mienkou z hľadiska kapacity haly 

pre fi nálový víkend je 12.000 miest, 

čo táto hala nespĺňa a z tohto dô-

vodu by bolo prakticky nemož-

né usporiadať v Bratislave fi nálové 

podujatia prakticky vo všetkých ha-

lových športoch.“

Ako vnímate súčasnú situáciu há-

dzanej v Bratislave a postavenie a 

počet tunajších klubov. Dá sa to 

porovnať s časmi, keď ste boli vy 

aktívny hádzanár?

  „ŠKP Bratislava je dnes v pod-

state najväčším hádzanárskym klu-

bom na Slovensku, keďže ako jedi-

ný spája mužskú i ženskú zložku. 

Má skvelú prácu s mládežou a vý-

borne sa mu darí spolupracovať s 

bratislavskými školami pri projek-

te školských súťaží v minihádza-

nej. Veľkým bremenom, ktoré si 

ŠKP nesie, je chýbajúca hala pre há-

dzanú, kde by sa mohol tento klub 

udomácniť. Hala na Jégého pomaly 

dožíva a podľa toho aj vyzerá a keď 

v podstate 16 tímov musí trénovať 

v 4 halách po celej Bratislave, je to 

naozaj smutné. Dokonca aj Pezi-

nok, či Modra halu majú, a hlav-

né mesto SR nevie vytvoriť pre po-

vahou hlavne mládežnícky oddiel 

dôstojné podmienky. Tento klub 

si to naozaj zaslúži a ja verím, že v 

blízkej budúcnosti mesto prejde od 

slov k činom. Porovnávať podmien-

ky za mojej činnosti a teraz sa abso-

lútne nedá, ja som vyrastal v obdo-

bí fungujúceho systému športovej 

výchovy, zatiaľ čo dnešná generácia 

detí a mládeže je spoločnosťou vy-

chovávaná skôr pre obchodné cen-

trá, internetové kaviarne a zábavné 

podniky.“

A čo treba spraviť, aby sa v hlav-

nom meste prebudil niekdajší di-

vácky záujem o hádzanú?

  „Ako som hovoril, hala s dob-

rým zázemím, ktorá by odbreme-

nila klub od drahých prenájmov, 

čím by sa vytvoril väčší fi nanč-

ný priestor pre A-tímy. A záujem 

o hádzanú v Bratislave vždy bol a 

zvýši sa vtedy, keď sa tento klub 

bude pohybovať na horných prieč-

kach tabuľky a priláka divákov do 

dôstojného stánku športu.“

Spájajú sa vám nejaké pekné ale-

bo dôležité okamihy kariéry s 

Bratislavou?

  „Ale iste, hlavne je to moje rod-

né mesto a práve v Bratislave som v 

17. rokoch hral svoj prvý ligový fe-

derálny zápas, a potom som tu nie-

koľko sezón pôsobil a zažil naozaj 

krásne časy. Niekoľkokrát sa nám 

dokonca podarilo vypredať Pasien-

ky, hlavne pri fi nále českosloven-

skej ligy a hrať pred štyrmi tisícka-

mi ľudí v hale je veľmi príjemný zá-

žitok.“

(pk)

V Bratislave opäť 
Tennis Classic, 
ťahákom diva 
Kurnikovová

 Tento rok okúsi Bratislava 

už tretíkrát hviezdnu tenisovú 

exhibíciu, ktorá už do hlavné-

ho mesta priviedla také mená 

svetového tenisu ako Pete Sam-

pras, Goran Ivaniševič, Micha-

el Stich, Henri Leconte, Man-

sour Bahrami, ale aj našich naj-

známejších tenistov Dominika 

Hrbatého, Miloslava Mečířa a 

Karola Kučeru.

 V NTC si v pondelok 22. no-

vembra zmerajú vo dvojhre sily 

Dominik Hrbatý s bývalou sve-

tovou jednotkou Th omasom 

Musterom z Rakúska a spoločne 

budú zabávať divákov aj v mie-

šanej štvorhre. Exkluzívne pre 

Tennis Classic sa dá na pár hodín 

opäť dokopy náš úspešný pár z 

austrálskeho Perthu 2009 Domi-

nika Cibulková, Dominik Hrba-

tý, aby na kurte popreháňali ďalší 

atraktívny pár Anna Kournikova, 

Th omas Muster.

 Pôvodne mal do Bratislavy 

prísť aj slávny Američan Andre 

Agassi, podľa ofi ciálnej strán-

ky podujatia www.tennisclassic.

eu však organizátori od neho do-

stali žiadosť na preloženie jeho 

zápasu na neskorší termín, pre-

to sa po niekoľkodňových roko-

vaniach nakoniec rozhodli pre 

novú zostavu tenistov. Návštevu 

Andreho Agassiho preložili na-

pokon na rok 2011. 

 „S poľutovaním musím ozná-

miť, že z dôvodu hráčovej vyťaže-

nosti a na doporučenie jeho leká-

ra nás manažment Andre Agas-

siho požiadal o zmenu termínu 

plánovanej exhibície s posunom 

na budúci rok. Na základe tých-

to informácií sme sa dohodli na 

jeho účinkovaní až v roku 2011 

a tento rok privítame 22.novem-

bra inú zostavu tenistov. Podpí-

sali sme zmluvu s momentálne 

najvychytenejšou hráčkou sveto-

vých tenisových exhibícií Annou 

Kournikovou, dohodnutí sme už 

aj na účinkovaní taktiež bývalej 

svetovej jednotky Th omasa Mus-

tera a obzvlášť sa teším, že špe-

ciálne u nás uvidíme opäť hrať 

spoločne dvojicu Dominika Ci-

bulková a Dominik Hrbatý,“ po-

vedal hlavný organizátor Roman 

Šmotlák.

(pk)

Belasú loď bude 
kormidlovať Cíger, 

Miklošovič a Mosnár
 Zdeno Cíger sa vracia na be-

lasú lavičku! V pondelok nesko-

ro večer prišlo k defi nitívnej do-

hode. Zdeno Cíger pôsobil na 

lavičke Slovana dve sezóny po 

boku Miroslava Miklošoviča. 

Duo trénerov priviedlo vtedy 

Slovan k dvom majstrovským 

titulom. Tretiu sezónu Cíger na 

lavičke Slovana nedokončil a na 

svoju funkciu rezignoval. Sta-

lo sa tak 26. Októbra 2010. Do 

Slovana sa tak Cíger vracia po 

vyše dvoch rokoch.

 Zdeno Cíger sa narodil 

19.10. 1969 v Martine, kde za-

čínal s hokejom. Jeho hráčska 

kariéra sa spája najmä so Slo-

vanom Bratislava v ktorom pô-

sobil od sezóny 1996/1997. So 

Slovanom získal 4 majstrov-

ské tituly. Zdeno Cíger má skú-

senosti aj so zámorským hoke-

jom.  Pôsobil v New Jersey, Ed-

montone, New Yorku Rangers a 

v Tampe Bay.  Od tejto sezóny 

nehral za iný slovenský tím, bol 

dlhoročným kapitánom Slova-

na. Zdeno Cíger je ikona klubu, 

ktorú milujú všetci fanúšikovia 

Slovana. Cíger sa stal vôbec pr-

vým trénerom, ktorý dokázal s 

mužstvom obhájiť majstrovský 

titul.

 Novým mužom na lavičke 

Slovana sa stal Miroslav Mos-

nár, ktorý doteraz pôsobil pri 

deviatakoch a siedmakoch. 

Osud asi chcel, že cez víkend 

viedol 9. ŠHT a 7. ŠHT proti 

Skalici. Práve prehra mužov so 

Skalicou znamenala zmenu na 

poste trénera a jeho príchod na 

lavičku A mužsva.

(jp)

Výnimočná úroková sadzba

3,70 % p. a.

Kontakt:
• pobočka Digital Park II, 
 Einsteinova 25, 
 tel.: 02/3226 6702-3
• pobočka Krížna 3, 
 tel.: 02/5541 0647-8

Navyše získate aj benefity pre Vaše zdravie. 
Bližšie informácie o produkte, súťaži a benefitoch pre zdravie 

získate na www.privatbanka.sk alebo na pobočkách Privatbanky.

Zapojte sa do súťaže     

o Zlaté vernostné karty  

                                                     
        

      s kreditom 100 EUR na voľnopredajný
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Petržalka potrebuje 
skúseného starostu 
                       Vladimír Bajan

Nezávislý kandidát na starostu Petržalky

inzercia do kuriera.indd   1 5.11.2010   16:22:08

Vladimír Bajan bol  sta-
rostom Petržalky tri 
funkčné obdobia  (1994 
– 2004), Petržalku teda 
pozná viac než dôver-
ne. Hovorili sme s ním 
o tom, ako vidí Petržal-
ku po šestnástich ro-
koch, keď ho Petržal-
čania prvýkrát zvolili 
za starostu. Čo jej ešte 
chýba, aké sú jej ďalšie 
perspektívy. 

Petržalka má 28 km2, 
spolu so Starým Mes-
tom a Dúbravkou aj 
najväčšiu hustotu oby-
vateľstva. Sme atrak-
tívna mestská časť, 
chcú v nej bývať najmä 
mladí ľudia, mladé ro-
diny. Niektorých uspo-
kojí Južné mesto, ale 
Petržalka sa už nemá 
kam uberať, nenatiah-
neme ju. Nezastaví to 
jej rozvoj?
 Tridsať rokov sa díva-
me na jazvu, ktorá pretí-
na Petržalku v dĺžke 5,36 
km. Je to dlhočizná jama 
na metro, okolo ktorej je 
stavebná uzávera, tak-
že Petržalka so dobudová-
va škrabaním sa cez hla-
vu. Všetko sa stavia v ob-
lúku Panónskej a Dolno-
zemskej cesty, bojíme sa 
ísť do vnútorného priesto-
ru. My musíme vybudo-
vať os Petržalky, lebo ju 
stále nemáme. Žiaľ, ani o 
nej nerozhodujeme. Preto 
sa obávam, že ju ani tak 
skoro mať nebudeme. To, 
že nebude v Petržalke ani 
električka, ako sa zmieni-
la kandidátka na primáto-
ra Magda Vášáryová, to je 
najtragickejšia správa pre 
Petržalčanov za posled-
ných desať rokov. A ešte 
dodala, že vyrieši dopravu 
do 20 mesiacov... Pokiaľ 
sa nevyrieši nosný do-
pravný systém, nevyrie-

šime ani statickú dopra-
vu v Petržalke, ale ani ne-
budeme vedieť čo s nový-
mi linkami autobusov. Tu 
sa postaví jeden vežiak, 
tam druhý, neďaleko tretí, 
konkrétne prostredie sa 
ešte viac zahustí a skom-
plikuje i dopravne. Áno, 
som trochu nervózny aj z 
výstavby Južného mesta. 
Bez nosného dopravného 
systému a šiesteho mos-
ta cez Dunaj sa stane váž-
nym petržalským problé-
mom, navyše, keď ešte 
vypadol aj Starý most. 
Ľavá ruka nevie čo robí 
pravá. Mesto povoľuje do-
budovanie a zahusťovanie 
Petržalky dvadsiatimi ti-
sícmi obyvateľov, ale do-
teraz nevyriešilo doprav-
nú obsluhu tohto územia. 
Ako bude vyzerať Jantáro-
vá cesta a iné komuniká-
cie? 

Ste teda proti Južnému 
mestu?
 To nie, nemám nič pro-
ti kvalitnej zástavbe, nech 
je aj pohľad z rakúskej 
strany na Petržalku hu-
manizovanejší, než sú 
prázdne polia. Ale buduj-
me územie ako jeden ce-
lok. Ibaže sa dozvedám, 
že druhá a tretia etapa 
Južného mesta sú v nedo-
hľadne, že sa postaví len 
parciálna časť, konkrétne 
výstavba rodinných do-
mov a nízkopodlažných 
bytov obytného komple-
xu Slnečnice. Celý kom-
plex Južného mesta je 
pekný  a má logiku vte-
dy, ak s výstavbou bytov 
sa stavajú aj predškolské 
zariadenia, základné ško-
ly, veď v ňom budú nie bý-
vať, ale žiť zväčša mladé 
rodiny. Či nie? Pozrime sa, 
čo priniesla výstavba ro-
dinných domov v Rusov-
ciach. Sú ich stovky, Ru-

sovčanom to nič nepriná-
ša, ak predsa, tak kompli-
kácie. Dokedy ešte vydr-
ží jediná cestná spojka za 
Dunajom, ktorá ide z Pe-
tržalky do Rusoviec s od-
bočkou na Jarovce a do 
Čunova? Tá je sotva prie-
chodná už teraz, čo nasta-
ne, keď na ňu vstúpia sta-
vebné mechanizmy na bu-
dovanie Južného mesta, 
to si nechcem ani pred-
staviť. Nikto nerieši ná-
hradné trasovanie tohto 
priestoru, ktoré by mohlo 
ísť okolo čističky odpado-
vých vôd.    

Neobíďme tému tém - 
petržalské parkovanie
 To nevyrieši predvoleb-
ná veľkohubosť niektorých 
kandidátov, ale len doho-
da s občanmi. Odmyslím 
si extrém jedného kandi-
dáta, ktorý v istom časo-
pise vyslovil verejný prí-
sľub, že ak ho zvolia za 
starostu, tak vybuduje as-
poň desaťkrát viac parko-
vacích miest ako je v sú-
časnosti. Chcem veriť, že 
ide o preklep... lebo inak 
by to znamenalo pri sú-
časných 19 tisíc parko-
vacích miestach ďalších 
takmer 200 tisíc. Neváž-
ne musím brať aj iný slo-
gan, že na jeden byt jed-
no parkovacie miesto. Pri 
terajších 45 tisíc bytoch v 
Petržalke to znamená ďal-
ších 25 tisíc nových par-
kovacích miest. Preboha, 
vie niekto  o čom hovo-
rí?  Pred niekoľkými rok-
mi sme si nechali vypra-
covať štúdiu parkovacích  
domov. Tá ukázala, že po-
trebujeme režimované 
parkoviská. Sú riešením, 
ale len po dohode s oby-
vateľmi konkrétnej lokali-
ty. Nie je pre ne veľa nad-
šenia, veď kto chce výfu-
kové plyny nad hlavami a 

hukot motorov na úrov-
ni okien obývačky. Čoraz 
viac sa prikláňam ísť pod 
zem. Na Dlhých dieloch 
som videl taký kumšt. Išli 
meter a pol metra pod po-
vrch a vybudovali dvoj-
podlažné parkovisko. Ko-
pec nad zemou je zatráv-
nený, v zime, ak napad-
ne sneh, môžu sa z neho 
spúšťať deti na saniach. 
To je riešenie pre jeden 
- dva činžiaky. Výrazným 
riešením by bolo ísť me-
dzi bloky domov pod zem. 
Kde však na to vziať? To 
je najzložitejšia otázka, 
na ktorú nie je jednodu-
chá odpoveď. Kto hovorí, 
že ju má, zavádza alebo 
rovno klame. Ale aj na iné 
chcem upozorniť. Nám sa 
v Petržalke začínajú pre-
padať komunikácie 3. a 
4. triedy. Z ciest vystupu-
jú odpadové kanály, ces-
ty sú zvlnené, trhajú sa. 
Tieto cesty neboli stava-
né na takú dopravnú zá-
ťaž. Môže sa stať, že jed-
ného dňa z parkovísk autá 
ani nevyjdú. 

Voľby sú za dverami. 
Vymenujte tri hlavné 
ťahy, ktoré ponúkate 
Petržalčanom ako kan-
didát na starostu
Prvý ťah: Vrátiť sa k ele-
mentárnemu poriadku. 
Mať ho na terasách, na 
trávnikoch, na parkovis-
kách. Druhý ťah: Petržal-
ka nepotrebuje megain-
vestície do bývania. Oby-
vatelia si už upravili byty, 
opravujú paneláky, cítia 
sa vo svojom. Ale chcú 
si ísť zaplávať, zabicyklo-
vať, zakorčuľovať, zabe-
hať. Chcú ísť za kultúrou, 
za relaxom. Teda potrebu-
jeme režimované športo-
viská v celej šírke. Nesta-
čí vyblafnúť, že otvoríme 
školy, telocvične, ihriská. 

Bajan kandiduje na starostu Petržalky po štvrtý raz
Tie sú otvorené stále, len 
nevidíme športujúce deti. 
Na športoviská sa možno 
vrátiť len tak, že sa nich 
budú organizovať jednot-
livé aktivity. Už ale nepo-
stačuje báza dobrovoľnos-
ti, ale musí ísť o profesi-
onálny systém práce. Tre-
tí ťah: Petržalka sa nám 
„rozkočíkovala“. Naše deti 
majú deti, resp. prišli sem 
nové mladé rodiny z nich 
častí Bratislavy či z celého 
Slovenska. A to je úžasné. 
Vzniká tak tlak na pred-
školské zariadenia. Tak-
že treba urobiť poriadok 
vo vzťahoch, pokiaľ ide o 
majetok na území Petr-
žalky. Je nenormálne, aby 
o materských školách či 
jasliach rozhodovala bra-
tislavská radnica a púšťa-
la nám do nich podnikate-
ľov, ktorí v nich predáva-
jú  či skladujú opotrebo-
vané alebo vyradené počí-
tače a inú techniku. Pod-
nikateľov treba dostať do 
nebytových priestorov 
na terasách, umožniť im 
symbolické nájomné, ale 
nech sa výrazne podieľa-
jú na rekonštrukcií tera-
sy. V tomto treťom ťahu 
mám na mysli aj komu-
nitný dom v bývalej bu-
dove LUDUSu, akési cen-
trum, kde by boli porad-
ne pre všetky vekové ka-
tegórie, priestory pre ma-
terské centrum, kluby dô-
chodcov a mnohé iné ak-
tivity a ktoré by bolo zá-
roveň celopetržalským or-
ganizátorom rôznych spo-
ločenských akcií a poduja-
tí. Treba zmeniť aj využí-
vanie petržalských domov 
kultúry, mali by byť uni-
verzálnejšie na rôzne zá-
ujmové činnosti. 

(it)
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rešporskýPitaval

Najmocnejší eu-
rópsky panovník

 Autori Ivan Szabó a Ladislav 

Švihran zostavili zaujímavú pub-

likáciu Vzácne návštevy Brati-

slavy. Knižka vyšla v roku 2005 

v nakladateľstve Region Poprad 

(www.regionpoprad.sk). Každý 

príbeh vám priblíži niektorú zo 

vzácnych návštev, ktoré niekdaj-

ší Prešporok hostil.

 27. novembra 1095 rečnil pá-

pež Urban II. pred davom zhro-

maždeným na voľnom priestran-

stve neďaleko francúzskeho Cler-

montu. V plamennej reči vyzval pá-

pež kresťanský svet, aby oslobodil 

Svätú zem – Palestínu, rodisko Je-

žiša Krista – spod panstva pohanov. 

Prvá sa vybrala na ťaženie v apríli 

nasledujúceho roku.

 Druhá výprava nasledovala až 

o polstoročie. Tretiu vyhlásil pápež 

Gregor VIII. v októbri 1187. Výzva 

sa však nestretla s priveľkým nadše-

ním. Niet div. Križiaci boli totiž na 

výpravách vystavení storakým ná-

strahám. V púšťach Malej Ázie ich 

morili horúčavy, smäd, hlad, roz-

ličné choroby, prepadávali ich sel-

džuckí Turci. 

 Na tretiu križiacku výpravu sa 

najprv prihlásil sicílsky kráľ Viliam 

II., potom sa pripojili menšie sku-

piny križiakov z Flámska, Dánska a 

Anglicka. Počet ani zďaleka nestačil 

na zorganizovanie úspešnej výpra-

vy. Čakalo sa, ako sa rozhodnú naj-

mocnejší európski panovníci. Prvý 

sa prihlásil rímsko-nemecký cisár 

Fridrich I. Dlhé roky bojoval proti 

lombardskej lige vedenej mocným 

Milánom. Tam ho pre jeho ryšavú 

bradu nazvali Barbarossa. 

 Pred Veľkou nocou roku 1189 

prišli do Bratislavy cisárovi poslo-

via. Zvestovali, že zakrátko odí-

de do Svätej zeme križiacka výpra-

va pod vedením slávneho vladára, 

a kto z bohabojných bratislavských 

občanov chce, nech využije príleži-

tosť a pripojí sa k nej. Koncom mája 

zavítal do Bratislavy sám cisár a jej 

občania nevychádzajú z údivu nad 

nádherou Fridrichovho sprievodu i 

nad obrovským vojskom, aké spolu 

s ním pritiahlo. Kroniky zazname-

nali, že bolo až stotisícové. 

 Trvalo niekoľko dní, kým sa 

zhromaždilo celé vojsko. Pripá-

jali sa aj domáci. Napokon sa roz-

rástlo na 150 000 mužov. Na Turí-

ce, 28. mája, prípravy vyvrcholia. 

Cisár prenáša vladárske povinnos-

ti na syna Henricha a rozdeľuje svoj 

majetok medzi ostatných synov. Čo 

keby sa niečo stalo... Fridrich vie, že 

sa vyberá na neisté podujatie. Cisár 

potom vykoná slávnostnú prehliad-

ku a môže sa mašírovať. 

 Fridrich I. Barbarossa našiel svoj 

hrob vo Svätej zemi. Stalo sa to 10. 

júna 1190. Kronikár zaznamenal: 

„Cisár, ktorý podstúpil všetky ne-

bezpečenstva, si želal uniknúť mi-

moriadnej horúčave a vyhnúť sa vý-

stupu na horský vrch. A tak sa po-

kúsil preplávať cez veľmi prudkú 

rieku Kalycadmus... Ten, čo pod-

stúpil veľké nebezpečenstvá, teraz 

úboho zahynul.“ 

(vs)

Božie 
súdy
 Dnes už len málokto po-

zná význam a obsah slova ordá-

lie. Kedysi však tento pojem pat-

ril medzi neodmysliteľné reálie 

každodenného života. V istom 

období boli ordálie dokonca vý-

lučným prostriedkom v otázkach 

rozhodovania o vine, nevine a 

treste.

 Ordál či ordálie je pôvodom 

starogermánske slovo, ktoré sú-

visí s nemeckým Urteil (rozsu-

dok). Z obsahového hľadiska 

sa uvedený pojem označuje aj 

pojmom Boží súd. Išlo o iracio-

nálny dôkazový prostriedok, kto-

rý sa rozsiahlo uplatňoval najmä 

vo včasnom stredovekom súd-

nom konaní. Ustanovenia o Bo-

žích súdoch sa nachádzajú i v zá-

konníkoch prvých uhorských 

kráľov v 11. storočí. Ordálie sa, 

čo do formy, najčastejšie vykoná-

vali ohňom, vodou, súbojom me-

čom alebo palicami.

 Väčšina európskych národov 

už v období rodovej spoločnos-

ti poznala a používala aj nadpri-

rodzené dokazovanie. Kresťan-

ská cirkev mala k tomuto inštitú-

tu rozporuplné stanovisko – spo-

čiatku ho odsudzovala ako pokú-

šanie Božej trpezlivosti, neskôr 

sa ho snažila podriadiť kresťan-

ským náboženským zvyklostiam.

 Využívanie tohto právneho 

prostriedku vyplývalo z viery, že 

božstvo nedopustí, aby zvíťazi-

la neprávosť nad pravdou. Tento 

spôsob vyšetrovania viny či ne-

viny podozrivých osôb bol vlast-

ný mnohým archaickým kultú-

ram. Do cirkevného súdnictva sa 

dostal prostredníctvom germán-

skeho práva v období jeho výraz-

nejšieho vplyvu na cirkevné prá-

vo, teda v období od prvej polo-

vice 8. storočia do začiatku 11. 

storočia. Prienik tohto pôvodne 

pohanského právneho prostried-

ku do cirkevného súdnictva uľah-

čovalo i to, že ho poznal Starý zá-

kon. V prípade klerikov sa však 

tento dôkazný prostriedok už v 

10. – 11. storočí nepripúšťal.

V Prešporku aj v Nitre
 

 Uhorské právne úpravy na-

riaďovali, aby pri Božích súdoch 

boli prítomní traja prísažní sved-

kovia, aby sa tieto súdy odohrá-

vali len pred orgánmi vyšších 

stupňov cirkevnej organizácie, 

teda v sídlach biskupa alebo vo 

väčších prepoštstvách, ako aj v 

Prešporku a Nitre. 

 V prípade ordálií bolo pred-

volávanie účastníkov a vynáša-

nie rozsudku úlohou svetského 

súdu, v ktorom však boli zastúpe-

ní duchovní. Kňazi v Uhorsku sa 

na nich zúčastňovali už v 11. sto-

ročí a dostávali za to hmotnú od-

menu. Predvolaný účastník súdu 

sa tri dni pred pojednávaním po-

stil, potom sa vyspovedal a obe-

toval. Tým sa súd snažil priviesť 

ho k dobrovoľnej výpovedi.

Stredoveké Božie súdy mali via-

cero foriem. Osobitnou uhor-

skou formou bola skúška žera-

vým železom. Podľa Varadínske-

ho registra sa konala v predsie-

ni alebo kobke kostola, kde obvi-

nený vzal do ruky žeravé železo s 

hmotnosťou 2 – 3 funty (zhruba 

1,2 – 1,8 kg), ktoré predtým po-

svätil biskup a s ktorým musel 

prejsť deväť krokov. Účastníko-

vi skúšky omotali ruku plátnom, 

aby mu znemožnili použiť aký-

koľvek magický prostriedok pro-

ti žeravej sile železa. Plátno zape-

čatili a na tretí deň úradne vyšet-

rili zranenia z hľadiska toho, či sa 

rany už začali hojiť. Ak pri skúške 

obvinený preukázal prudkú bo-

lesť, nemohol sa pohnúť z kosto-

la, ak ušiel pred výkonom skúšky 

alebo ak sa jeho rany nezačali ho-

jiť, vyhlásili ho za vinného. Sud-

covia mohli rozhodnúť aj o vy-

konaní iného druhu skúšky žera-

vým železom. Súveké listiny do-

kazujú, že niektorí obvinení mu-

seli bosí prejsť po viacerých (6 

– 17) žeravých lemešoch, inoke-

dy zasa cez žeravú pahrebu. Ďal-

šou formou bolo natiahnutie roz-

žeravenej železnej rukavice.

Skúška vodou
 

 Skúška vodou bola dvojaká. V 

prípade skúšky horúcou vodou 

musel žalovaný vybrať prsteň ale-

bo iný predmet z nádoby s vria-

cou vodou. Pri skúške stude-

nou vodou ho zviazaného hodi-

li do rieky či jazera. Ak sa udr-

žal na hladine, čo sa chápalo tak, 

že „voda ho odmietla prijať“ , bol 

vinný, ak sa ponoril, uznali ho za 

nevinného.

 Skúška váhami sa uplatňo-

vala najčastejšie v bosoráckych 

procesoch. Obvineného odvá-

žili, a ak sa v pomere k posta-

ve zdal sudcom podozrivo ľah-

ký, vyhlásili ho za vinného. Skúš-

ka prijímaním (hostie) alebo za-

hryznutím do posväteného pokr-

mu sa uplatňovala v prípade zlo-

dejov. Podozrivý musel po zapri-

sahaní prehltnúť kúsok posväte-

ného chleba či syra. Ak ho rýchlo 

zhltol a nebolo mu zle, oslobodili 

ho, v opačnom prípade bol odsú-

dený.

 V Uhorsku bol zaužívaný aj 

zvyk, že v prítomnosti sudcov 

žena obvinená z bosoráctva dá-

vala spoločne s počestnou že-

nou psovi a mačke zožrať chlieb 

s maslom. Ak sa zvieratá nepri-

blížili k chlebu ponúkanému do-

mnelou bosorkou, uznali ju za 

vinnú.

 Podobnou bola skúška obe-

tovaním v prípade obvinených 

kňazov a mníchov. Znamenala 

slúženie omše (t. j. obety), v rám-

ci ktorej kňaz prijal Božie telo 

(konsekrovanú hostiu). Verilo sa 

totiž, že ten, kto ako vinný prijme 

Božie telo, okamžite zomrie. 

 Skúška krížom spočívala v 

tom, že účastníci konania sa po-

stavili pred kríž s vystretými ru-

kami. Za vinného uznali toho, 

kto ich spustil ako prvý. Pri skúš-

ke osudu postavili na oltár jed-

nu obyčajnú kocku a jednu takú, 

ktorá mala na stranách kríže. 

Obe kocky prikryli a dáke dieťa, 

ktoré sa, prirodzene, považovalo 

za nevinné, požiadali, aby jednu 

z nich vytiahlo. Ak vytiahlo koc-

ku s krížmi, bol obvinený vyhlá-

sený za nevinného. 

Doc. PhDr. Vladimír Segeš, PhD.

Ordál horúcim železom a vodou v Codexe Lambacensis z 12. storočia.

BRATISLAVA 
Staré Mesto
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Z KUCHYNE STARÉHO PREŠPORKA

Predvianočné 
prípravy

Vydavateľstvo Matica Slovenská 

(www.vydavatel.sk) vydalo v roku 

2000 knihu od Petra Ševčoviča Z 

kuchyne starého Prešporka. Pri-

nášame vám nostalgické úryvky z 

tejto knihy ako aj cenné historic-

ké recepty takmer doslova opísa-

né z pôvodných kníh. Už po Mar-

tinovi sa v uliciach starého Pre-

šporka niesli vône badiánu, aní-

zu, pomarančov a citrónov. Bolo 

totiž treba napiecť suché koláče, 

ktoré, ak sa nezjedli, vydržali až 

do Vianoc.

 Počasie v 19. storočí bývalo v 

Prešporku poriadnejšie ako dnes. 

Keď prišiel Martin na bielom koni, 

obyčajne snežilo, keď ulice zapla-

vilo množstvo štedrých svätých 

Mikulášov, reťazami lomoziacich 

diablov a panensky hanblivých 

nežných anjelov, nechávali za se-

bou stopy na snehom poprášených 

chodníkoch. Uhlie a zemiaky, ktoré 

satanáši rozdávali z čiernych košov 

na chrbtoch neposlušným deťom a 

naničhodným dospelým, mali ma-

gickú moc. Kto zjedol čertovské ze-

miaky uvarené na diabolskom uhlí, 

vychádzal až do ďalšieho Mikuláša 

veľmi dobre nielen so svojou rodi-

nou, ale aj so všetkými ďalšími ľuď-

mi, ktorí podobnú satanášsku váru 

jedli.

 Mikuláši zo svojich batohov 

rozdávali darčeky, anjeli nosieva-

li demižóny. Rodiny pohostili vin-

šovníkov chlebíkmi s voľajakou ná-

tierkou a pohárikom domáceho li-

kéru, anjel na revanš ponalieval do-

mácim vína „od šéfa, strážneho an-

jela pána Dienstweina“ a rozlúčili 

sa. Niektoré rodiny takto navštívi-

lo aj päť mikulášskych partií.

 V nočných hodinách nastúpi-

li do ulíc mestskí policajti. Po Pre-

šporku blúdilo množstvo hulákajú-

cich vinšovníckych trojíc a stávalo 

sa, že sa nielen diabli, no aj anjeli 

a svätí Mikuláši medzi sebou poru-

vali. Keď sa už nad mestom zotme-

lo, rodiny sedeli okolo stolov a kŕ-

mili sa mikulášskym ovocím a slad-

kosťami.

Florentínky

 Florentínky upečieš z dvadsia-

tich dekov nahrubo postrúhaných 

vlašských orechov a pätnástich de-

kov lieskovcov. Pridáš k nim päť 

deka nadrobno pokrájaného oran-

žátu a osem zrniek rozdrveného ko-

riandra. Zužitkuješ desať deka ho-

cijakého starého polovysušeného 

lekváru.

 Dve deci šľahačky, koriander, 

pol osminky masla a pätnásť deka 

cukru necháš v rajničke za ne-

ustáleho miešania prevrieť. Pridáš 

oranžát, lekvár, orešinu, desať deka 

hladkej múky a dohladka vymie-

šaš. Vystelieš plech na pečenie per-

gamenom a kávovou lyžičkou kla-

dieš naň z masy kôpky, ktoré tou is-

tou lyžičkou roztlačíš na kolieska s 

priemerom štyri centimetre. Medzi 

kolieskami nechávaš trojcentimet-

rové medzery. 

 Florentínky pečieš v stredne vy-

hriatej rúre pätnásť minút. Horúce 

ich lopatkou preložíš na dosku vy-

chladnúť. Bude ich do päťdesiat a v 

škatuli vydržia aj pol druha mesia-

ca. 

Veronika Ševčíková

Vznikla 608-strano-
vá kniha o Dóme sv. 
Martina

 O Dóme sv. Martina v Bratisla-

ve vznikla 608-stranová kniha. Má 

veľký význam pre dejiny, ako aj pre 

reprezentatívne účely mesta i celé-

ho Slovenska, v novodobej histórii 

Bratislavy je totiž prvá svojho dru-

hu. Unikátna je tým, že obsahuje 

vyše 500 fotografi ckých záberov, za-

chytávajúcich korunovačný chrám z 

takých pohľadov, v akých ešte nikdy 

neboli publikované. Autorom foto-

grafi í je Štefan Komorný, ktorý je 

absolventom fi lmovej a televíznej 

fakulty Akademie muzických umě-

ní v Prahe. Autorom textu spracova-

ného čitateľsky pútavo a na vysokej 

odbornej úrovni je Jozef Haľko, ka-

tolícky kňaz a cirkevný historik. Do 

jeho doterajšej publikačnej činnos-

ti patria knihy: Tam, kde zomrel Pe-

ter; Dejiny Lurdskej jaskyne; Modrý 

kostol; Rozbiť Cirkev; Ave crux; Ar-

cibiskupov zápas. Na príprave pub-

likácie o Dóme sv. Martina praco-

val niekoľko rokov, spracoval všet-

ky dostupné bibliografi cké zdroje a 

priamo sa zúčastnil ostatného ar-

cheologického výskumu v chráme. 

   Autorkou grafi ckej úpravy kni-

hy je akad. mal. Barbara Neuman-

nová, publikácia vyšla vo Vydava-

teľstve Lúč, ktoré pôsobí na sloven-

skom knižnom trhu už 20 rokov a je 

etablovaným vydavateľstvom v ná-

boženskej, historickej a kultúrnej 

oblasti. 

(sita)
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Hlavnú cenu získala ZSE za projekt - 
Energia pre najlepšie nápady mladých

 Na Fóre o fi remnej fi lantro-

pii sa o zodpovednom podni-

kaní nielen hovorí, ale organi-

zátori viacero fi riem za ich ak-

tivity aj ocenili. Nadácia Pontis 

ako organizátor podujatia oce-

nil dobrovoľnícke programy 

zamestnancov niekoľkých spo-

ločností cenami Employee Vo-

lunteering Award Slovakia. V 

kategórii Hlavná cena pre veľ-

ké fi rmy cenu získala Západo-

slovenská energetika, a.s. za 

projekt Energia pre najlepšie 

nápady mladých. 

 Projekt Energia pre najlepšie 

nápady mladých je zameraný na 

cieľovú skupinu študentov stred-

ných odborných škôl (SOŠ), kto-

rí majú potenciál rozvíjať svo-

je technické a inovatívne zruč-

nosti spoločne s podnikateľským 

myslením a prípravou na budúce 

povolanie. Projekt refl ektuje ab-

senciu platformy pre študentov 

stredných technických škôl, kto-

rá by spájala oblasti energetiky a 

environmentu s reálnym svetom 

biznisu. Rozhodnutie zamerať sa 

na túto cieľovú skupinu vychá-

dza z dlhodobej potreby prípra-

vy a výchovy nástupcov na pozí-

cie technických útvarov, kde de-

mografi cký vývoj ukazuje vyšší 

počet zamestnancov odchádza-

júcich do dôchodku v najbližších 

rokoch.

 V kategórii Hlavná cena pre 

malé fi rmy si cenu prevezme spo-

ločnosť Orion Nova za projekt 

Luctor et Emergo. Firme Orion 

Nova hodnotiaca komisia záro-

veň udelila aj Čestné uznanie za 

inovatívnosť a dopad na komu-

nitu. Cenu v tejto kategórii však 

organizátori neudelia. Čestné 

uznanie v kategórii nováčik zís-

kala fi rma Dell za zámer a prípra-

vu projektu Ja si prácu nájdem!.

 Employee Volunteering 

Award Slovakia je súčasťou pre-

stížnej celoeurópskej ceny Eu-

ropean Employee Volunteering 

Award, ktorá prebieha paralelne 

v 21 európskych krajinách. Cena 

bude udelená pri príležitosti Eu-

rópskeho roka dobrovoľníctva 

2011, ktorý vyhlásila Európska 

komisia ešte minulý rok. Cena 

poskytuje príležitosť pre veľké aj 

malé fi rmy zviditeľniť svoje pô-

sobenie nad rámec podnikateľ-

ských aktivít.

 Na fóre sa hovorí o asigná-

cii dvojpercentnej dane z príj-

mu, úlohe fi riem vo vytváraní sil-

nej a udržateľnej občianskej spo-

ločnosti či možnosti odovzdáva-

nia vedomostí a zručnosti z biz-

nisu neziskovým organizáciám. 

„Podtitul podujatia Od darov k 

investíciám: návratnosť fi remnej 

fi lantropie refl ektuje nový pohľad 

na fi lantropické aktivity fi riem. 

Aj keď sa v darcovstve nedá ho-

voriť o fi nančnej návratnosti, in-

vestície do komunity môžu pri-

nášať návratnosť v podobe sociál-

neho dopadu a konkrétnych spo-

ločenských zmien,“ vysvetlil PR 

manažér Nadácie Pontis Vladi-

mír Vladár. 

(sita, cs)

www.energiazblizka.sk

Energia zblízka

Čo je to vlastne energia? Odkiaľ sa energia berie 

a kde sa stráca? Prečo, keď elektrický prúd „tečie“, 

nepotrebujeme nejakú zátku na zásuvky? 

Koľko energie spálime, keď sa doma svieti a kúri? 

Kto energiou šetrí a kto plytvá? 

Ako funguje elektráreň alebo vrtule, 

čo vidno občas v poli či na kopcoch? 

Tak dosť už otázok. Klikni si na 

www.energiazblizka.sk a hľadaj odpovede. 

INZ ENERGIA ZBLIZKA 27,5x19.indd   1 10/1/10   1:25:18 PM

Cenu Employee Volunteering Award Slovakia si za fi rmy prebrali – zľava Juraj Hudcovský (ZSE), 

Jana Hudecová a Tatiana Šurinová (Dell), Iwan Hofmans  (Orion Nova).
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Rekonštrukcia dúbravskej 
kaplnky sa opiera aj o miestnu legendu

 Vďaka svojej rozlohe má Bra-

tislava úžasné množstvo kosto-

lov a kaplniek. My sme sa za-

merali na kaplnku, ktorá stojí v 

mestskej časti Dúbravka, neďa-

leko fary. Táto Kaplnka Panny 

Márie Ružencovej je kultúrnou 

pamiatkou, no jej súčasný stav 

je veľmi úbohý. To bol dôvod, 

prečo sa začalo s rekonštruk-

ciou objektu, ktorý bol pravde-

podobne nedostavaným baro-

kovým kostolom.

Z histórie
 

 Kaplnka Panny Márie Ružen-

covej bola postavená okolo roku 

1780. V interiéry sa nachádza ol-

tár so stĺpovou architektúrou. 

Uprostred je obraz Panny Márie, 

ktorý pridržiavajú anjeli. Zariade-

nie dopĺňajú sochy Panny Márie 

a sv. Jozefa a bočný oltár. Kapln-

ka a jej priľahlý park sú Národnou 

kultúrnou pamiatkou, zapísanou 

v Ústrednom zozname pamiatko-

vého fondu SR.

Ku kaplnke sa viaže aj legenda, 

vďaka ktorej sa táto časť Bratislavy 

stala pútnickým miestom. Omše 

do Dúbravky chodil vysluhovať 

kňaz z Devína, pretože obec ne-

mala vlastného farára. Kňaz mu-

sel za svojou službou prejsť peši z 

Devína cez Devínsku Kobylu, od-

slúžiť bohoslužby a vrátiť sa späť. 

 K obyvateľom Dúbravky patril 

aj bohabojný pastier dobytka. Jed-

ného dňa sa mu v korune planej 

hrušky zjavila Panna Mária. Po-

solstvo, ktoré zverila pastierovi 

bolo určené pre devínskeho kňa-

za. Pastier sa teda vybral do De-

vína, aby poslúchol príkazy Boho-

rodičky. Keď však vyrozprával fa-

rárovi, čo sa stalo, kňaz mu neuve-

ril, vyhrešil ho a vyhnal. Po pastie-

rovom odchode postihol kňaza 

trest za nedôveru – náhle osle-

pol. Kňaz sa rozhodol kolenačky 

sa modliac, prejsť z Devína až do 

Dúbravky. Keď sa dostal takmer 

do cieľa, zrak sa mu vrátil.

Všetko sa medzi ľuďmi rýchlo 

roznieslo a k plánke začali chodiť 

pútnici, ktorí si vyprosovali milos-

ti od Panny Márie. Na mieste zja-

venia je vybudovaná lurdská jas-

kynka s Pannou Máriou. Z hruš-

ky si pútnici toľko odlamovali, až 

z nej takmer nič nezostalo, ale vraj 

je posledný kúsok ukrytý za oltá-

rom v kaplnke. V areáli priľahlého 

parku rastú aj vyše 300 ročné lipy 

a gaštany. 

Rekonštrukcia kul-
túrnej pamiatky

Keďže kaplnka nebola dlho a naj-

mä odborne rekonštruovaná, mo-

mentálne prebieha komplexná 

obnova, ktorá uvedie túto stavbu 

do používateľného stavu. Kom-

petentní sa nám nechceli k tejto 

oprave vyjadriť. Dúbravský spra-

vodajca v máji tohto roka však 

priniesol rozsiahly článok infor-

mujúci o rekonštrukcii. Podľa 

neho bol pôvodný krov neodbor-

ne opravený v roku 1970. Odhni-

té časti boli amatérsky nahradené 

rôznymi konštrukciami bez ohľa-

du na statiku krovu. O štyri roky 

bola v havarijnom stave aj dreve-

ná prístavba, tú zbúrali a postavi-

li jej repliku, ktorá sa nazýva dre-

venica. 

 Dnešná rekonštrukcia prešla 

dlhými prípravami, kým sa dosta-

la do realizačnej fázy. Keďže už ide 

o Národnú kultúrnu pamiatku, 

musia byť všetky zásahy konzul-

tované a schválené pamiatkarmi. 

V článku, ktorý napísal člen pas-

toračnej rady Marián Lučanič, je 

popísaný rozsah rekonštrukčných 

prác. Kompletne sa zrekonštruuje 

krov a veža sakrálneho priestoru. 

Strechu bude tvoriť drevený šin-

deľ podľa pôvodnej stavby. 

 Okolie kaplnky tiež musí pre-

jsť obnovou. Opraví sa kríž z roku  

1903, ktorý zničili vandali, obno-

via sa aj kamenné schody, ktoré sú 

prístupovou cestou pre turistov. 

Zrekonštruovať treba aj chodníky 

okolo kaplnky, Lurdská jaskynka 

dostane estetické a technicky bez-

pečné oplotenie. 

 Revitalizácia sa významne do-

tkne aj zelene. Naplánovaný je 

orez odumretých konárov, zaiste-

nie korún stromov aj redukcia ko-

rún, ktorá zabezpečí statiku stro-

mov. Dve historické lipy, ktoré do-

žívajú, budú musieť byť odstráne-

né, nahradia ich však odrastené a 

zdravé lipy. 

 Po ukončení všetkých prác by 

sa mala na oči veriacich dostať aj 

pútnická hruška, teda skôr to, čo z 

nej zostalo a historické liturgické 

nádoby.

 Takáto rozsiahla obnova pa-

miatky a priľahlého parku je fi -

nančne náročná, takže penia-

ze budú poskladané z niekoľkých 

zdrojov. Časť pochádza z pravidel-

ných fi nančných zbierok z niekoľ-

kých farností, farnosť požiadala aj 

o dotáciu z Ministerstva kultúry 

SR, konkrétne z grantového fondu 

„Obnovme si svoj dom“, ktorá je v 

rozhodovaní. Časť peňazí by mala 

pochádzať od sponzorov a urči-

tú sumu poskytne aj mestská časť 

Dúbravka.

Veronika Ševčíková

(Zdroj: www.dubravka.sk, 

Dúbravský spravodajca. 2010) 

VÁŠ DIÁR

22. november – 

Cecília 

Sviatok sv. Cecílie, patrónky 

hudby, hudobníkov a 

spevákov

Európsky týždeň proti 

drogám

23. november – Klement

24. november – Emília

25. november – Katarína

Sv. Katarína Alexandrijská, 

panna a mučenica, patrónka 

fi lozofov a kazateľov

Medzinárodný deň 

za odstránenie násilia 

páchaného na ženách

Svetový deň bez mäsa a deň 

práv zvierat

26. november – Kornel

Medzinárodný deň 

nenakupovania

27. november – Milan

1. adventná nedeľa

28. november – 

Henrieta

29. november – Vratko

Medzinárodný deň solidarity 

s ľuďmi Palestíny

30. november – Ondrej, 

Andrej

Sviatok sv. Ondreja apoštola, 

patróna sedliakov, rybárov a 

neviest

Medzinárodný deň 

počítačovej ochrany

1. december – Edmund

Svetový deň AIDS

2. december – Bibiána

Medzinárodný deň za 

zrušenie otroctva

3. december – Oldrich

Sviatok sv. Františka 

Xaverského, patróna diela 

šírenia viery

Medzinárodný deň ľudí s 

postihnutím

Európsky deň ľudí s 

postihnutím

4. december – Barbara, 

Barbora

Sviatok sv. Barbory, patrónky 

baníkov a delostrelcov

5. december – Oto

Svetový deň pôdy

Medzinárodný deň 

dobrovoľníkov pre 

hospodársky a sociálny 

rozvoj
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SLOVENSKÉ VIANOCE V BRATISLAVE
Program – 19. 11. – 8. 12. 2010

22. 11. 2010, pondelok

16.00 h -  Žemberovčan, Žemberovce

Žemberovský môstok

17.00 h - Folklórna skupina Jožka Príhodu, 

Petrovany

V Petrovjanoch dobre žic

18.00 h - Folklórna skupina Chabenec, 

Dúbrava

Pozdravy koledníkov a betlehemcov z 

Liptova

23. 11. 2010, utorok

16.00 h - Folklórna skupina Škvarkare, 

Košice

V Novevši vešelo, tance, piesne a vinše z 

Abova

17.00 h -  Kamenec, Machulince

Rok na dedine

25. 11. 2010, štvrtok

16.00 h - Folklórny súbor  Zobor, Nitra

Nitrianske pozdravy

17.00 h - Folklórna skupina Podzámčan, 

Dobrá Niva

Podzámocké kmotry

18.00 h - Mládežnícky zbor ECHO, 

Bratislava

Echarské Vianoce

26. 11. 2010, piatok

16.00 h - Topoľnica z Topoľčianok

Advent

17.00 h - Spevácky zbor Hvarna,  St. 

Peterburg

Kolo sa vracia - starodávne koledy z 

Bieloruska a Ruska

18.00 h - Modrovanky-krojovanky, 

Modrová

Tradičné Vianoce

27. 11. 2010, sobota

15.00 h - Vianočné mosty medzi mestami

Účinkuje umelecký súbor Male Slawianki 

z Krakowa

16.00 h - Detský folklórny súbor 

Hviezdička, Hriňová

Podpolianske Vianoce – Od Lucie do 

Troch kráľov

17.00 h - Folklórna spevácka skupina 

Blavanka, Jaslovské Bohunice

Radostné Vianoce

28. 11. 2010, nedeľa

16.00 h - Seniori, Veľký Lapáš

Ľudové piesne z okolia Nitry

17.00 h - Peter Ťažký, Dolná Lehota

Najkrajšie koledy a vianočné piesne

18.00 h - Chlapi z Dolnej Lehoty

Chlapi z Dolnej Lehoty spievajú vianočné a 

iné ľudové piesne z Horehronia 

29. 11. 2010, pondelok

16.00 h - Šuriančanka, Šurianky

Ľudové piesne

17.00 h - Ženská spevácka skupina 

Senková, Podbiel

Vianočné koledy a vinše z Oravy

18.00 h - Druhý Dych, Bratislava

Folkové Vianoce

30. 11. 2010, utorok

16.00 h - Detský folklórny súbor Dolina, 

Bratislava

Prišli sme k Vám na koledu

17.00 h - Folklórna spevácka skupina 

Povoja, Piešťany

Pásmo vianočných kolied

18.0 h - Nádej, Levice

Levická idyla, ľudové levické piesne a 

koledy 

1. 12. 2010, streda

16.00 h - Detský folklórny súbor Pilsko, 

Oravské Veselé

Vianoce spod Pilska, koledy a vinše

17.00 h - Detská folklórna skupina 

Vargovčanik, Hanušovce nad Topľou

18.00 h - Spevácky zbor Britskej 

medzinárodnej školy, Bratislava

Vianočné koledy

2. 12. 2010, štvrtok

16.00 h - Konopa, Kozárovce

Vianočné piesne a koledy, chodenie s 

hadom, Betlehemci, Dorota a Traja králi

17.00 h - Detská folklórna skupina 

Zlatňanka, Zlaté Moravce

Detské hry a tance z Tekova a Šariša, 

Betlehemci

18.00 h - Maranata,  Nesvady

Vianočný pozdrav

3. 12. 2010, piatok

16.00 h - Folklórny súbor Salatín, 

Ružomberok

Vianoce na Liptove

17.00 h - Folklórny súbor  Inovec, Obyce

Vianočné koledy, divadlo s Betlehemcami, 

tančeky

18.00 h - Folklórny súbor Kapušančan, 

Kapušany

4. 12. 2010, sobota

16.00 h - Detský folklórny súbor Šiňava, 

Snina

Detské hry a tance z Východného 

Slovenska

17.00 h -  Folklórny súbor Šiňava, Snina

Tance a spevy našich predkov

18.00 h -  Kicora, Lendak

Betlehemci – Sopka z Lendaku

5. 12. 2010, nedeľa

15.00 – 18 00 - Na svätého Mikuláša

Tradičný benefi čný program pre Nadáciu 

Výskum  rakoviny

Účinkujú: Detský folklórny súbor Kobylka, 

Martin Mikuš – spev a Rajmund Kakóni 

– akordeón, Karol Malý – spev a gitara, 

Maroš Bango, Saša Bangová a Janka 

Škultétyová

6. 12. 2010, pondelok

16.00 h - Dievčenská folklórna skupina 

Fertuška z Jarku

Bratia a sestričky, hľadajme jasličky..., 

Írecké divky pri speve a tanci

17.00 h – Marinka, Nováky

Pokiaľ nevyšla hviezdička - Štedrý deň a 

koledy v Čavoji

18.00 h - Koniarovčanka, Koniarovce

Vianoce seniorov

7. 12. 2010, utorok

16.00 h - Folklórny súbor  Rapkáčik, Veľký 

Lapáš

Vianočné koledy a piesne

17.00 h - Bádičanka, Bádice

Susedské hádky na dedine, Spomienky na 

Vianoce starých rodičov

18.00 h - Spevácka skupina Lipa, Veľký 

Lapáš

Betlehemská hviezda

8. 12. 2010, streda

16.00 h - Chyzerovčanka, Zlaté Moravce,

Ľudové a zľudovelé piesne Horného 

Požitavia a Tekova

17.00 h - Drieňovanka, Obyce

Od jesene do Vianoc

18.00 h - Detský folklórny súbor Hájenka, 

Detská ľudová hudba Jarabinka, 

Detská ľudová hudba Bazička, Bratislava

Liptovské Vianoce

ĎALŠIE VIANOČNÉ 
PROGRAMY

2. - 5. 12. 2010 - V. Medzinárodný 

festival adventnej a vianočnej hudby

2. 12. 2010, štvrtok

19.00 h - Otvárací koncert festivalu

Jezuitský kostol Najsvätejšieho spasiteľa, 

Františkánske námestie, Bratislava

3.12. 2010, piatok

9.30 h - Medzinárodná zborová súťaž

Zrkadlová sieň Primaciálneho paláca, 

Bratislava

4. 12. 2010, sobota

14.00 h - Vyhlásenie výsledkov súťaže

Hviezdoslavovo námestie, Bratislava

14.30 - 18.00 h - Galakoncert, 

vystúpenia speváckych zborov na 

Vianočných trhoch

Účinkujú spevácke zbory zúčastnené na 

festivale

Hviezdoslavovo námestie, Bratislava

15.30 h - Jesenný koncert Speváckeho 

zboru mesta Bratislavy

Dirigent: Ladislav Holásek

Organ: Peter Mikula

Sólisti: Marta Srnková - soprán, Karol 

plank – bas

Dóm Sv. Martina

8. 12. 2010, streda

OLTÁRE AFRIKY

18.00 - otvorenie výstavy

Koncertná sieň Klarisky 

VIANOČNÉ PROGRAMY 
BRATISLAVSKÝCH 
MESTSKÝCH ČASTÍ

Vianočné programy 

v Starom Meste

Hviezdoslavovo námestie

Zimná promenáda 2010

26. 11. 2010, piatok

17.00 h - Aneta Mihályová, Juraj Havaj - 

spev, Dušan Šujan – klavír

Opera, opereta, ale najmä krásne melódie.

27. 11. 2010, sobota,

15.00 h - Detský folklórny súbor Dolina

Detský temperament a krása Vianoc.

Ľudová hudba folklórneho súboru Ekonóm

Hudobná zložka známeho folklórneho 

súboru.

28. 11. 2010, nedeľa

15.00 h - Peter Ťažký a Chlapi z Dolnej 

Lehoty

Známe piesne v autentickej interpretácii 

speváckej skupiny.

3. 12. 2010, piatok

17.00 h - 5.Medzinárodný festival 

adventnej a vianočnej hudby

Koncert zborov

4. 12. 2010, sobota

14.00 h - Odovzdávanie cien 

5.Medzinárodného festivalu adventnej a 

vianočnej

hudby a galakoncert ocenených domácich 

a najmä zahraničných speváckych zborov.

5. 12. 2010, nedeľa

15.00 h - Romano Stilo

Temperament, vášeň, virtuozita.

Devínsko - novoveské 

vianočné trhy

3. - 5. 12. 2010
Nádvorie ZŠ Ivana Bukovčana 1

3. 12. 2010, piatok

16.00  - 20.00 h - Vianočné trhy

4. 12. 2010, sobota,

11.00 - 20.00 h - Vianočné trhy

14.00h- 20.00 h 

Program:

Kicora, Lendak

Betlehemci - Sopka z Lendaku

Detské adventné dielne

Základná škola I. Bukovčana 1

5.12. 2010, nedeľa

11.00 - 19.00 h - Vianočné trhy

14.00 - 20.00 h 

Program: 

Ženská spevácka skupina Kytica

TINA mažoretky, Devínska Nová Ves

žiaci Základnej umeleckej školy, Devínska 

Nová Ves

17.00 h - Mikuláš náš, Privítanie Mikuláša

Vianočné programy  v 

Petržalke

2. 12. 2010, štvrtok,

8.00 h - Mikulášska kvapka krvi

Základná škola Gessayova 1

vstup voľný

6. 12. 2010, pondelok,

15.30 h - Mikulášska paráda

Mikuláš na koči v sprievode mažoretiek.

16.00  - 17.00 h - Kultúrny program pre 

deti

Rozsvietenie stromčeka a vianočného 

osvetlenia Petržalky.

Starostov punč.

7. 12. 2010, utorok

15.00 h - Výstava výtvarných prác detí z 

materských škôl Petržalky

Výstava trvá do 10.12. 2010

Vestibul Miestneho úradu, Kutlíková 17

(budova Technopolu)  

(pokračovanie prinesieme 

v nasledujúcom čísle)

 Býva označovaný ako priateľ detí, 

patrón zajatých, pomocník v núdzi. 

Narodil sa okolo r. 280 – 286 v Pa-

tare. Ako devätnásťročný bol svojím 

strýkom, biskupom Mikulášom vy-

svätený za kňaza a stal sa predstave-

ným kláštora Sion v blízkosti Myry. 

Počas prenasledovania kresťanov 

okolo r. 310 bol vraj zajatý a týraný. 

Po rodičoch zdedil veľké bohatstvo, 

ktoré rozdeľoval medzi chudobných. 

O jeho živote a dobrých skutkoch je 

zachovaných mnoho legiend. Je po-

važovaný za jedného z najvýznam-

nejších svätcov. Zomrel okolo r. 

351 v Myre. Jeho hrob sa stal cieľom 

mnohých pútnikov.  Svätý Mikuláš.

 Sviatok sv. Mikuláša (6. december) 

bol pôvodne zároveň dňom vianoč-

ných darčekov. V niektorých krajinách 

to tak zostalo dodnes. Zvyk s čižmička-

mi v oknách sa traduje práve z legendy 

o tom, ako Mikuláš zachránil tri diev-

čatá pred prostitúciou a vhodil im cez 

okno dar. V stredovekých kláštorných 

školách si v tento deň mohli žiaci spo-

medzi seba vybrať svojho „detského 

biskupa“, ktorý potom kázal dospelým 

a mohol ich vyhrešiť za ich správanie.

Kedysi si deti čistili kapce či čižmičky, 

obe topánky z páru. Do jednej dostáva-

li uhlíky či prútik, do druhej sladkosti 

a ovocie. Dnes chodieva Mikuláš s an-

jelom a čertom do domácností, na ná-

mestia, do školských a kultúrnych za-

riadení a pýta sa detí, ako sa správali 

počas minulého roka. Deti mu zareci-

tujú básničku, zaspievajú pesničku a za 

to dostanú sladkosti a ovocie.

  V žiadnej domácnosti s  deťmi ne-

smú chýbať čižmičky v okne! Pravda, 

dnes by nám ich mohol ktosi aj ukrad-

núť, tak si ich môžeme naaranžovať v 

chodbe. Ak ste poslúchali, tak celkom 

určite nájdete nejakú dobrôtku.... 

Mikulášske radovánky však nachysta-

jú pre malých i väčších aj v niektorých 

mestských častiach a kultúrnych cen-

trách. Prinášame aspoň niektoré zaují-

mavé podujatia.

Mikuláš na ľade v Dúbravke
4. 12. 2010 - športovo-kultúrne 

podujatie, Zimný štadión Dúbravka.

Mikuláš v DK Dúbravka
5. 12. 2010 - deti zabaví od 10:30 

h divadielko Bum-bác a samozrejme 

stretnutie malých Dúbravčanov s dob-

rým Mikulášom a jeho pomocníkmi.

Lienočkin Mikuláš vo Vajno-
roch 4. 12. 2010 - v sobotu prí-

de Mikuláš aj medzi deti MC Lienočka 

vo Vajnoroch. Aby sa pomestili všet-

ky detičky, maminy i ocinovia, babičky 

i dedkovia, tak na nádielku budú deti 

čakať v spoločenskej sále Poľnohospo-

dárskeho družstva Vajnory na Hospo-

dárskej ulici. Nachystaný je bohatý kul-

túrny program, budú sa piecť medov-

níky, spievať koledy, vyrábať darčeky. 

Na podujatie sa treba prihlásiť najne-

skôr do 2. decembra na mclienocka@

gmail.com. Mikulášske oslavy chys-

tajú viaceré materské centrá, zatiaľ 

nie je stanovený presný dátum a čas 

– podrobnosti nájdete na www.mater-

skecentra.sk.

Mikulášska nádielka v Ru-
sovciach 4. 12 .2010 - pre po-

slušné deti a starostlivých rodičov na 

Starorímskej ulici 1/a v Rusovciach 

od 16:00 h pestrú Mikulášsku nádiel-

ku s týmto programom - poradenstvo 

a líčenie s kozmetickou značkou Mary 

Kay pre mamičky, bowling pre hra-

vých oteckov, vystúpenie detí z Taneč-

nej školy Mirky Kosorínovej a Mate-

ja Chrena, animované hry pre posluš-

né deti, príchod Mikuláša s anjelom a 

čertom, rozdávanie darčekov, vystúpe-

nie tanečníkov z Let´s Dance Michaely 

Čobejovej a Tomáša Surovca a násled-

ne ich škola latinsko-amerického tan-

ca pre všetkých, diskotéka pre malých 

aj veľkých.

Detský festival šedého med-
veďa v Auparku 5. 12. 2010 

- v nedeľu sa už  po piatykrát preme-

nia priestory Auparku v Bratislave na 

rozprávkový svet - Čarovný deň. Prá-

ve deti prostredníctvom svojho ume-

nia vnesú do uponáhľaného sveta do-

spelých  kúzlo čarovných tónov, farieb 

a vzácnej energie. Na hlavnom pódiu 

sa budú počas celého dňa striedať ta-

nečné i hudobné vystúpenia talentova-

ných detí zo základných umeleckých 

škôl. V umeleckých workshopoch zase 

vytvoria báječné veci pod vedením pe-

dagógov. Súčasťou festivalu sú aj ob-

ľúbené rozprávky v Palace Cinemas a 

každoročný charitatívny trh, kde kú-

pou krásnej drobnosti  môžete pomôcť 

tým, ktorí vašu pomoc naozaj potrebu-

jú.  A keďže je predvečer Mikuláša, na 

talentované deti čakajú aj rôzne darče-

ky a prekvapenia.

Mikulášska paráda v Petr-
žalke 6. 12. 2010
Mikuláš deťom  od 10:00 h do 14:00 h, 

MŠ Pifl ova a Kampino.

Mikulášska jazda Petržalkou na koči  

od 15:15 h / voľný vstup.

Začiatok  pri fontáne pred budovou 

MÚ,  sprievod mažoretiek sprevádza 

koč s Mikulášom k DK ZH.

Od 16:00 h do 17:30 h pri DK ZH, kul-

túrny program, rozsvietenie petržal-

ského vianočného stromčeka a osvet-

lenia Petržalky, starostov punč.

Mikulášske preteky na Ros-
ničke 5. 12 .2010 - chceš si užiť 

deň pred Sv. Mikulášom kopec zába-

vy? Že áno? A bežal si už niekedy s ma-

pou v ruke? Že ešte nie? Tak to je treba 

napraviť!  Športový klub VAZKA Bra-

tislava pozýva na Mikulášske preteky v 

orientačnom behu, ktoré sa budú ko-

nať v nedeľu v areáli kúpaliska Rosnič-

ka. Pre najmenších (od 0 do 8 rokov), v 

areáli kúpaliska bude  pripravená krás-

na obrázková trať. Na štarte dostanú 

deti  mapu so zakreslenými kontrolný-

mi stanovišťami označenými zvierat-

kami a rovnaké symboly bude potreb-

né nájsť s pomocou mapy v areáli kú-

paliska. V cieli ich bude čakať Miku-

láš so svojimi pomocníkmi – anjelom 

a čertom. Trať bude otvorená v čase od 

10:00 do 13:00 h. 

 Pokiaľ patríš k starším prípad-

ne odvážnejším, je možná účasť na 

„ozajstných“ pretekoch v orientačnom 

behu v sprievode dospelého. Na štar-

te dostaneš klasickú orientačnú mapu 

a vydáš sa do lesa. Po absolvovaní trate 

budeš aj odmenený mikulášskym ba-

líčkom. Štart tejto náročnejšej trate je 

stanovený na 11:00 - 12:30 h. Príchod 

je nutný najneskôr do 12:15 h. 

(k dátumu redakčnej uzávierky ne-

mali všetci organizátori mikulášskych 

slávností defi nitívne stanovený presný 

program...)

(buj)

Mikulášske podujatia v Bratislave


